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Zjazdy kupiectwa 
w Toruniu

W ubiegłą niedlzielę stary gród nad
wiślańska, Toruń, który w roku bieżą
cym obchodzi 700-lecie swego istnienia, 
gościł w swych murach przedstawicieli 
zorganizowanego kupiectwa polskiego 
wszystkich ziem Rzplitej, którzy zado
kumentowali tem samem szacunek dla 
wiekowej pracy tego niegdyś tak waż
nego ośrodka handlu w Polsce.

Do Torunia zwołane zostały równo
cześnie trzy zjazdy: ogólnopolski kon
gres kupiectwa, zjazd delegatów Związ
ku Tow. Kupieckich na Pomorzu oraz 
zjazd ogólnopolski kupiectwa papierni
czego.

Kongresy polskiego kupiectwa zor
ganizowanego ustalają ogólne wytyczne 
działalności gospodarczo - zawodowej, 
tej ważnej, choć wciąż jeszcze w Polsce 
niedocenianej warstwy i wysuwają po
stulaty pod adresem ogólnej polityki go
spodarczej .państwa. Od tej tradycji nie 
odstąpił równie® i wczorajszy kongres 
toruński.

Znacznie większe jednak zaintereso
wanie wzbudził w kołach kupieckich 
zjazd delegatów kupiectwa pomorskie
go, którego organizacje .społeczno - za
wodowe pewne czynniki zewnętrzne 
starały się wciągnąć w orbitę działalno
ści .politycznej, podporządkować komen
dzie partyjnej.

Punktem kulminacyjnym zjazdu de
legatów była sprawa t. zw. tez, przedsta
wionych przez prezesa Związku pomor
skiego p. Marchlewskiego, a znanych 
już Czytelnikom pisma naszego z arty
kułu wstępnego z przed kilku dni p. t.: 
„Niech dadzą odpowiedź!“. P. March
lewski dołożył wszelkich starań, by 
zgromadzonych przekonać o „racjonal
ności“ a zarazem politycznej „niewin
ności“ tych tez, mimo, że dawały one 
prezesowi Związku wolną rękę do 
współdziałania z .partią polityczną B. B. 
i szły w kierunku wyrugowania z preze
sur Towarzystw Kupców Samodzielnych 
wszystkich obywateli, których osobiste 
przekonania polityczne mają charakter 
opozycyjny. Ze sprawy przyjęcia tez 
zrobił p. Marchlewski kwestję zaufania, 
widocznie w przekonaniu, że to odnie
sie skutek przezeń pożądany.

Jednakowoż delegaci zajęli stanowi
sko tak zdecydowanie ujemne wobec 
zamiaru zaprzężemia Związku do ryd
wanu partyjno - politycznego, że po 
druzgocących przemówieniach delegata 
grudziądzkiego posła Mazura oraz dele
gata toruńskiego p. Hamerskiego, p. 
Marchlewski uczuł się zmuszony zre
zygnować z przeforsowania uchwały: 
najpierw oświadczył, że tezy mają być 
tylko zaleceniem zarządu związkowego, 
a, gdy i to się spotkało z burzą prote
stów, wycofał tezy całkowicie z obrad 
Zjazdu.

Zwyciężyły rozsądek i rzeczowość, 
zwyciężył tradycyjny pogląd społeczeń
stwa ziem zachodnich, że organizacje 
społeczne nie powinny się angażować 
partyjno-politycznie na żadną stronę. 
Konstelacje partyjno-polityczne &mie-

Międzynarodowa kontrola zbrojeń Rzeszy?
Porozumienie Francji, W. Prytanji i Wioch wchodzi na realne tory 

nad zbrojeniami Niemiec
P a r y ż, 25. 9. (Pat). Korespondent 

„Matina" w Rzymie donosi, iż jak się 
wydaje, rokowania prowadzone jedno
cześnie w Rzymie i w Paryżu dopro
wadziły do porozumienia co do niektó
rych punktów. Porozumienie to sta
nie się zapewne podstawą jednolitego 
frontu anglo-włosko-francuskiego w 
Genewie.

Według informacyj korespondenta 
przewiduje • się przedewszystkiem u- 
trzymanie obecnego status quo w dzie
dzinie wojskowej dla dawnych sojusz
ników. Francja i Włochy mają się 
zobowiązać do niepowiększania swych 
sił zbrojnych i zbrojeń lądowych przez 
okres 4-letni, nazwany okresem prób
nym.

W tym czasie działać ma między
narodowa kontrola zbrojeń niemiec
kich, której utworzenie może być uwa
żane również za postanowione w for
mie stałej i automatycznej. Podobno 
ma też być ustalone, że jeśli nie stwier-
dzi się poważniejszych uchybień nie
mieckich, to państwa b. sojuszników 
rózpóćżną pod. końieć próbnego okresu 
stopniową redukcję swych efektywów 
i zbrojeń na podstawię planu Mac Do
nalda,

„Przyłączenie się Włoch do szeregu 
wniosków francuskich •— dodaje ko
respondent —■ nie jest bynajmniej po
dyktowane chęcią faworyzowania 
Francji, lecz jedynie szczerem oraz 
istotnem dążeniem do osiągnięcia po
rozumienia.“

L o n d y n, 25. 9. ( Tel. wł.) „Times“ 
stwierdza, że widoki porozumienia w 
Genewie są po rozmowach paryskich 
znacznie większe. Stanowiska Anglji 
i Francji zbliżyły się tak, że dziś już 
nie mówi się o trudnościach nie do po
konania.

Chociaż nie przyjęto jeszcze osta
tecznych zobowiązań w sprawie cztero
letniej kontroli, nastąuiło wszakże za
sadnicze porozumienie pomiędzy Fran
cją i Anglją. Różne objawy wskazują 
na to, że Niemcy nie zgodzą się na tak 
długą kontrolę.

Plan sankcyj, któryby nie zwięk
szył zobowiązań Anglji w Europie, ani 
też nie angażował Stanów Zjednoczo-

Doroczne zgromadzenie Ligi Narodów
Genewa. (Teł. wł.) W poniedzia

łek o godz. 10,30 otwarte zostało przez 
przewodniczącego Bady, min. spraw za
granicznych Norwegji, Mowinckela, 
XIV Zgromadzenie Ligi Narodów.

Większość państw reprezentowanych 
jest przez swoich ministrów spraw za
granicznych, lub innych czołowych po

niajią się, a społeczne organizacje pozo- 
stają i muszą iść własną swą drogą rze
czową, od zmian tych niezależne. Kto 
zasadę tę fundamentalną chce przeła
mać, szkodzi sprawie.

Z propozycyj p. Marchlewskiego 
ostała się tylko rezolucja w spray/ie na- 

żydowskiego. Przed zjazdem nie

nych, nie został jeszcze wypracowany. 
W. Brytanja nie jest jeszcze zupełnie 
przekonana, że sztywne francuskie za
patrywanie na system kontroli da się 
ogólnie zastosować.

Bankructwo grozi Japonii i H Jorkowi
Z powodu wojny z Chinami deficyt btidżetowy wynosi nie

mal miljard jen — 210 doi. długu na mieszkańca
Londyn (PAT). „Daily Herald“ 

twierdzi, że Japonja stoi w obliczu 
bankructwa finansowego, jako bezpo
średniego wyniku wydatków na ope
racje wojenne w Mandżurji i Chinach.

Deficyt budżetowy wynosi prawie 
miljard jen, czyli 100 milj. funtów zł. 
Zadłużenie rolnictwa sięga 6 miljar- 
dów jen, czyli 600 mil jonów funtów zł. 
Tylko 55 proc, swojego budżetu Jar- 
ponja pokrywa drogą wpływów nor
malnych.

Mimo rozpaczliwego stanu finanso
wego part ja wojskowa, która rządzi 
krajem, domaga się nowych wydatków

Pokojowe frazesy Goebbelsa i Hessa
Itównocześnic Goebbels wydaje rozkazy do generalnego 

ataku prasowego na Francją
Berlin (PAT). W dniu wyjazdu 

do Genewy min. Goebbels przemawiał 
przed pomnikiem w Niederwaide, za
pewniając o pokojowych zamiarach 
rządu niemieckiego.

Przemówienie jego zawierało silne 
ataki przeciwko parlamentaryzmowi, 
który min. oskarżał o podżeganie do 
wojny. Według Goebbelsa jej wy
buch przygotowują głównie te narody, 
które hołdują pacyfikacji. W zakoń
czeniu mówca wspominając o wyjeź
dzi© do Genewy oświadczył:

„O tem, że w Niemczech wiele się 
zmieniło, świadczy choćby fakt, że na 
miejscu, które zajmował kiedyś Stre- 
semann, po raz pierwszy staje przed
stawiciel nar.-soic., a prawa narodu, 
reprezentowanego dawniej przez stron
nictwa interesów, bronić będzie obec
nie ruch nar.-soc., oparty na przebu
dzeniu się mas.“

Berlin. (Tel. wl.) Monachijski po
niedziałkowy „Voelkischer Beobach
ter“ publikuje rozmowę zastępcy Hitle
ra, Rudolfa Hessa, ze współpracowni
kiem paryskiego „Matina“.

Zastępca „Fuehrera“ raz jeszcze z 
całym naciskiem zapewniał o pokojo-

lityków. Niemcy reprezentowane są 
m. in. przez ministra spraw zagr., Neu- 
ratha, ministra propagandy Goebbelsa, 
posła- Kellera i radcę prawnego Gaussa. 
Premjer Daladier nie przybył i wogóle 
przyjazd jego jest wątpliwy. Prawdo
podobnie przewodniczącym będzie wy
brany delegat Meksyku.

¡było o niej słychać, ale widoczni© pod 
naciskiem opinji dodano ją zjazdowi, 
pewnie dla osłodzenia tez. Zjazd tezom 
partyjno - politycznym się sprzeciwił, 
a rezolucję w sprawie żydowskiej u- 
chwalił jednomyślnie. Delegaci wysu
nęli ponadto i uchwalili rezolucję w 
sprawie spółdzielczej.

— Czteroletni nadzór

Również i z głosów innych dzienni
ków wynika, że Francja zdołała w zna
cznej mierze przeprowadzić swój punkt 
widzenia.

na budowę okrętów na sumę 690 mi- 
Ijonów jen.

Londyn (PAT).,Sunday Express* 
donosi, że władze municypalne Nowe
go Jorku stoją przed bankructwem.

Dla uratowania miasta przed kata
strofą finansową konieczne są 60 
miljonów doi., ale Wall Street nie chce 
udzielić tej pożyczki. Grozi niebezpie
czeństwo, że z dniem 1 października 
zawieszona zostanie wypłata pensyj 
pracownikom miejskim, strażnikom, 
sanitariuszom itd.

Obecne długi Nowego Jorku ’wyno
szą przeszło 210 doi. na mieszkańca.

wych dążeniach dzisiejszych Niemiec, 
Hess stwierdził:

„Jeżeli ma się odbudować tak ciężko 
dotknięty naród jak nasz, to gdy się u- 
ćzestńiczyło w wojnie światowej jak 
Hitler i ja, oraz większość współpra
cowników Hitlera — dojdzie się do 
przekonania, że są inne środki do roz
wiązania wielkich zagadnień, niż woj
na. Ponieważ i premjer francuski Da
ladier jest byłym żołnierzem fronto
wym, mamy nadzieję, że i on jest tego 
samego zdania.

„Zaufanie większości narodu i S. A. 
są gwarancją naszych rządów i przy
szłości. Lecz wartość wojskowa orga
nizacji Ś. A. w porównaniu z nowo- 
czesnemi armjami jest nikła.“

Paryż (PAT.) „Le Matin“ donosi 
ze Strasburga, że min. Goebbels wydał 
instrukcję, w której zapowiada upadek 
konferencji rozbrojeniowej i nakazuje 
prasie niemieckiej zwalać za to odpo
wiedzialność na rząd francuski.

Instrukcje wydrukowane zostały w 
drukarni państwowej w Berlinie i są 
rozsyłane dziennikom z napisem: „Ma- 
terjał szczególnej wagi“. Zalecają one 
ostre wystąpienia przeciwko Francji 
w artykułach, w których zbijać się bę
dzie tezy o niedostatecznem jej uzbro
jeniu oraz o nieposiadaniu należytych 
gwarancyj bezpieczeństwa. Ponadto 
prasa atakować będzie Francję za rze
kome uprawianie przez nią sabotażu 
rozbroj en: owego.

Obchód Sobieskiego w Łodzi
Łódź (PAT). W związku z rocz

nicą urodzin Stefana Batorego i 250- 
lecia zwycięstwa Jana Sobieskiego 
pod Wiedniem odbyło się wczoraj w 
Łodzi szereg podniosłych uroczystości.

Pa nabożeństwie w katedrze odby
ła się defilada.

. Popołudniu w szkołach powszech
nych i średnich odbyły się okoliczno
ściowe akądemje, wieczorem zaś w 
Teatrze Miejskim specjalne przedsta
wieni© dla, młodzieży szkolnej.



Kongres" kupiectwa polskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

' Toruń, 24 września. 
iW niedzielę, 24 tom., odbył się w To

runiu ogólnopolski kongres zorganizo
wanego kupiectwa ,polskiego.

Z kongresem zbiegły się dwa walne 
zjazdy: delegatów Zw. Tow. Kupieckich 
ma Pomorzu i delegatów zrzeszeń ku- 
pieętwa gałęzi papierniczo - piśmienni
czej a nadto obrady Rady Naczelnej 
Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego.

O ile ogólnopolski kongres miał na1 
celu wyłącznie rozpatrzenie spraw na
tury zawodowej i gospodarczej, o tyle 
nad zjazdem pomorskim już na długo 
przed jego zwołaniem zawisły groźne 
chimury powikłań natury politycznej, 
które niechybnie wywołane zostałyby 
przez fakt postawienia na porządku 
dziennym słynnych już dziś „pięciu tez“, 
wysuniętych przez zarząd Związku Po
morskiego z prezesem p. Marchlewskim 
na czele. Że do powikłań tych nie do
szło i że w rezultacie z wielkiej chmury 
spad! mały deszcz — przypisań należy 
zdrowej myśli, panującej wśród kupiec- 
twa pomorskiego.

Zjazd przedstawicieli kupiectwa pol
skiego do Torunia rozpoczął się już w 
sobotę, 23 bm. Miasto - jubilat, obcho
dzące 700 rocznicę swego istnienia a po

Zjaœd delegatów kupiectwa pomorskiego
O godz. 10,30 rozpoczęły się obrady 

zjazdu dorocznego delegatów Zw. Tow. 
Kup. ma Pomorzu i osobno w innej sa
li — zjazdu delegatów ogólnopolskiego 
Zw. Kupców branży papierniczo - pi
śmiennej. Dla braku miejsca ograni
czamy się tu narazie do omówienia 
przebiegu zjazdu kupców pomorskich.

Zjazd ten, któremu przewodniczył 
.prezes p. Marchlewski z Grudziądza, za
czął się w atmosferze niezwykłego na
pięcia i podniecenia, a to w' związku z 
figurującemi na porządku dziennym 
owemi „pięcioma tezami“. Podniecenie 
to doszło do zenitu w chwili omawiania 
tej sprawy, potem jednak szybko zmala- 

. ło, ustępując miejsca powszechnemu u- 
czuciu zadowolenia, że sprawa znala
zła takie rozwiązanie, jakiego jedynie 
spodziewać się należało. Każdy, ktokol
wiek zna Pomorzanina, a zwłaszcza 
kupca pomorskiego, zahartowanego w 
walce o swój byt i o polskość handlu 
pomorskiego i gotowego każdej chwili 
do ofiarnej służby ojczyźnie — przewi
dywać mógł jedynie takie załatwienie 
sprawy, jakie nastąpiło,

Położenie kupiectwa pomorskiego
Po dokonaniu formalności wstęp

nych wybrano komisję wnioskową, po
czerń zarząd Zw. Pomorskiego składał 
sprawozdanie z działalności za rok u- 
biegły, a więc skarbnik p. Stefan Ma
słowski i prezes p. Marchlewski.

W sprawozdaniu zarząd podkreśla, 
tae r. 1932 był gorszy od lat poprzednich, 
a oczekiwana ,poprawa nietyłko nie na
stąpiła, ale kryzys pogłębił się do roz
miarów, o jakich .pokolenie dzisiejsze 
nie mogło mieć nawet pojęcia. Kupiec- 
two pomorskie w roku minionym pra
cowało deficytowo, przechodząc nieby
wale kłopoty finansowe. Najważniejszy 
odbiorca kupca — rolnik przestał nie
tyłko kupować, ale przestał także płacić 
zaległości. Z drugiej strony kupiec jest 
pod naciskiem swoich wierzycieli, k j. 
dostawców, skarbu .państwa, ubezpie
czeń socjalnych i komunalnych. Jeżeli 
w najbliższym czasie nie nastąpi unor
mowanie całego problemu stosunku 
wierzyciela do dłużnika, to należy się 
w krótkim czasie spodziewać zupełnego 
załamania -się handlu naszego.

Bilans Związku za -rok ubiegły wy
raża się cyfrą 25.842 zł po stronach do
chodów i wydatków z niedoborem w su
mie 2.341 zł.

Po sprawozdaniu komisji rewizyjnej 
sprawozdanie zarządu przyjęto-do wia
domości i udzielono mu absolutorium, 
poczem zatwierdzono budżet na r. 
1933/34.

Pod punktem 15 porządku obrad fi
gurowało „Rozpatrzenie wniosków i 
uchwalenie rezolucyj“.

Te wnioski, to były właśnie owe 
„pięć tez“ p. Marchlewskiego, który je 
odczytał i w dłuższym wywodzie uza
sadniał. Tezy te dla przypomnienia 
przytaczamy:

Tezy prez. Marchlewskiego:
1. Jak w centrali Związku tak i w Towa

rzystwach winna być utrzymana zasa
da lojalnej, ścisłej i czynnej współ
pracy z rządem nad rozwiązaniem 
wszelkich zagadnień/gospodarczych. Nie 
wyklucza to ani słusznych wniosków,

siadające tak piękne tradycje kupieckie, 
.przystroiło się na przyjęcie gości z całej 
Polski w szatę odświętną. Każdy pociąg, 
przybywający do Torunia, przywoził u- 
czestników zjazdu ze wszystkich zakąt
ków Polski. Z Poznania i WielkopoLski 
w kongresie wzięło udział około 100 
osób.

Tegoż dnia o godz.-16,30 odbyło się 
w „Dworze Artusa“ plenarne posiedze
nie Naczelnej Rady Zrzeszeń Kup. Pol
skiego pod przewodnictwem p. Bogusła
wa Hetraego z Warszawy z udziałem 
członków zarządu Pom. Zw. Tow. Ku
pieckich.

Na posiedzeniu tern uchwalono sze
reg rezolucyj niezwykłej wagi dla całe
go kupiectwa i dla całokształtu stosun
ków gospodarczych w kraju. Ważniej
sze z nich podamy później.

W niedzielę, dn. 24 tom., po nalbożeń- 
stwie, które odprawił ks. prał. Wysiński, 
udano się w pochodzie przed pomnik 
Kopernika, gdzie prezydjum kongresu 
złożyło piękny wieniec. P. prezes Herse 
przemówił przytem, składając w imie
niu kupiectwa polskiego hołd miastu - 
jubilatowi i pamięci wielkiego jego sy
na Mikołaja Kopernika.

zmierzających do obrony żywotnych in
teresów kupiectwa pomorskiego, a po
dyktowanych troską o dobro sprawy, 
ani też krytyki, byleby utrzymana była 
we właściwej i rzeczowej płaszczyźnie.

2. Dlatego też na czele Towarzystw Kup
ców Samodzielnych nie powinni stać 
ludzie, angażowani czynnie w opozycji 
przeciwko rządowi, a natomiast — 
kupcy, dający rękojmię poprawnych 
z władzami stosunków.

3. Kupiectwo winno więcej jeszcze jak 
dotąd popierać organizacje propaństwo- 
we, jak: L. O. P. P., Liga Morska i Ko- 
lonjalna, Czerwony Krzyż i Biały Krzyż.

4. Prezes Związku otrzymuje wolną rękę 
i może współdziałać na terenie gospo
darczym z B. B. W. R.

5. Tegoroczne walne zebranie delegatów 
winno dać tym czterem tezom wyraz 
w rezolucji zjazdowej.
„Dziś chodzi o to“ — mówił w uza

sadnieniu p. Marchlewski — czy bę
dziemy za drzwiami, czy też będziemy 
bezpośrednio ingerowali w kształtowa
nie się stosunków gospodarczych. Nie 
można krańcowo rozwiązywać tych za
gadnień. Musimy wytworzyć atmosferę 
spokojnej pracy. Zw. kupców jest or
ganizacją zawodową, mającą za zada
nie obronę Interesów kupca. Panowie 
żądają od organizacji, by broniła wa
szych spraw, a chcąc to uczynić, orga
nizacja musi mówić z czynnikami 
decydującemu A jakże to zrobi, 
skoro będzie stać „za drzwia
mi“. Te tezy i ta rezolucja ma być in
strumentem naszej pracy. Oświad
czam, że zarząd główmy nie był powo
dowany jakiemikolwiek względami 
politycznemi a tylko wymaganiami 
rzeczywistości. Analizując poszczegól
ne punkty, stwierdzić muszę, że zarząd 
w niczem nie poruszył momentów po
litycznych. Ja jestem ostatni, któryby 
chciał komukolwiek z kolegów robić 
jakie trudności z racji jego przekonań 
politycznych (to oświadczenie p. M. 
stoi w rażącej sprzeczności z brzmie
niem 2 tezy — uw. red.) Ale dziś są 
trudności i my nie możemy tych trud
ności połębiać“.

W końcu p. M, stawia uchwalenie 
tych tez i rezolucji, jako kwestję zau
fania do niego.

Po przemówieniu p. Marchlewskie
go glos zabrał delegat z Grudziądza 
poseł Mazur. Niemal po każdem jego 
zdaniu na sali wybuchał grzmot okla
sków.

„Na dotychczasowych naszych zjaz
dach“ — mówił p. Mazur — „nie poru
szaliśmy nigdy spraw politycznych, 
bowiem staliśmy wyżej nad to, co nam 
tu chcą narzucić. Kupiectwo pomor
skie zawsze stało zdała od waśni poli- 
tyczno-partyjnych a kupiec pomorski 
zawsze z każdym rządem polskim 
współpracował. Każdy nasz wniosek 
zawsze miał na celu dobro Rzplitej a 
rząd nasze postulaty ma obowiązek 
wysłuchać“.

W dalszym ciągu p. Mazur rozpra
wia się kolejno z wszystkiemi tezami 
Dłużej zatrzymuje się przy tezie 3:

„Dlaczego my mamy popierać tylko 
L. O. P. P„ Ligę Morską i Czerwony i 
Biały Krzyż i t. <Ł? A czy np. Tow/Pań 
Wincentek, czy to jest tow. antypań
stwowe? Musimy zajrzeć, co kryje się 
za tern“ itd. Otóż stwierdzam tutaj: do 
naa kupców w Grudziądzu przyszli

„strzelcy“, żebyśmy dali na ich cele i 
potrzeby. Daliśmy, a tymczasem co oni 
zrobili? Oto założyli hurtownię opało
wą i urzędom i instytucjom sprzedają 
węgiel, podważając byt naszych placó
wek i naszej organizacji.

„Co do tezy 4, to wiemy wszyscy, 
że B. B, jest organizacją polityczną, 
a my, jak od zarania Polski, tak i teraz 
chcemy mieć do czynienia tylko z wła
dzami państwowemi.

Po przemówieniu p. Mazura na sali 
zapanował taki nastrój, że znalazł on 
odzwierciedlenie w niespodziewanem 
oświadczeniu p. Marchlewskiego. 0- 
śwadczył on mianowicie, że „tezy“ nie 
są przeznaczone do uchwalenia, a je
dynie jest zalecenie ze strony 
zarządu dla członków.

Na to zerwała się burza protestów. 
Głos zabrał p. Hamerski z Torunia, o- 
świadczając, że żadne „zalecenia“ nie 
mogą być wprowadzane w życie bez a- 
probaty walnego zjazdu. Gdy sala się 
inie uciszała — domagano się albo pod
dania tez pod głosowanie albo wycofa
nia ich — p. Marchlewski oświadczył, 
żetezywycofuje. i że dyskusja 
dotyczyć będzie tylko rezolucyj.

W dyskusji nad rezolucją zabierali 
głos pp.: Czarnota-Bojarski z Wąbrzeź
na, inż. Rotstat z Gdyni, Szlichciński 
z Torunia, Sikorski z Chojnic, Korze
niewski z Grudziądza i raz jeszcze pos. 
Mazur.

Po szczęśliwem zlikwidowaniu tej 
niemiłej, jedynej sprawy „politycznej“ 
obrady zjazdu wartko potoczyły się 
dalej. Uchwalono w dalszym ciągu sze
reg niezwykle doniosłych rezolucyj.

Jedną z ważniejszych jest rezolucja 
w sprawie żydowskiej, którą podajemy 
poniżej. Jeżeli rezolucja ta znajdzie po
słuch u czynników, do których jest

Obrady ogólnopolskieg o konyre&u kupieckiego
Po przerwie obiadowej rozpoczęło 

się w wielkiej sali Dworu Artusa po
siedzenie właściwego ogólnopolskiego 
kongresu kupców.

Na kongres przybył minister prze
mysłu i handlu gen. Zarzycki, liczni 
przedstawiciele władz, izb handlowo- 
przemysł. i rzemieślniczych, órganiza- 
cyj i stowarzyszeń

Na wstępie prezes Zw. Pomorskiego 
p. Marchlewski wręczył prezesowi Ra
dy Naczelnej p. Bogusi. Hersemu przy
znaną mu przez walny zjazd „Związ
kową Odznakę Zasługi“.

Następnie inauguracyjne przemó
wienie wygłosił p B. Herse, witając p. 
ministra, przedstawicieli władz, 
wszystkich gości i delegatów.

Nastąpiły przemówienia powitalna 
Pierwszy zabrał głos minister Zarzyc
ki, który mówił ogólnie o zadaniach 
handlu w Polsce i o konieczności 
stworzenia z Gdyni prawdziwego o- 
środka życia portowego i handlowego 
przez żywszy udział kupiectwa, wresz
cie imieniem rządu zadeklarował wolę 
utrzymania waluty.

Przemawiali następnie: inż. Celi- 
chowski, naczelnik wojew. wydziału 
przem. i handlu z Torunia, p. Kossjor, 
naczelnik Izby Skarbowej z Grudzią
dza, ks. kan. Kozłowski w imieniu du
chowieństwa, w imieniu miasta-jubi- 
lata witał kongres prezydent p. Bolt, 
następnie p. Jakubowski w imieniu 
Izby HandL w Warszawie, p. Esden- 
Tempski w imieniu rolnictwa i p. 
Wiencek w imieniu pomorskiej Izby 
Rzemieślniczej. Niemiłym epizodem 
kongresu było niespodziewane prze
mówienie p. Palucha, pomorskiego 
działacza B. B., który pierwszy wniósł 
na kongres momenty polityczne. To też 
doznał przyjęcia dosyć oziębłego w 
przeciwieństwie do przemawiającego 
po nim p. Mazura, posła Stronnictwa 
Narodowego. P. Mazur wspomniał o 
zasługach kupiectwa pomorskiego cza
su niewoli, podniósł zasługi ducho
wieństwa polskiego na Pomorzu w 
dziele organizacji własnych polskich 
placówek gospodarczych, a wzmianka 
o ks. sen. Bolcie, pionierze spółdziel
czości polskiej na Pomorzu, dała po- 
wód do burzliwej owacji na cześć sę
dziwego kapłana, niestrudzonego dzia
łacza narodowego.

Listę mówców zamknęli przedsta
wiciele Izby handlowo-przemysł. z 
Sosnowca 1 Zw. Buchalterów, poczem 
nastąpiły referaty; referaty wygłosili: 
1) Prezes Związku Tow. Kupieckich na 
Pomorzu p. Tadeusz Marchlewski p. t. 
.„Państwowo-twórcza rola kupiectwa 
pomorskiego w odbudowie handlu pol
skiego". 2) Wicepreaw Naeaakłej Rad*

skierowana, będzie to najlepszym do
wodem szczerej chęci „współpracy z 
polskiem kupiectwem“ Pomorza.

Rezolucja w kwestJ1 żydowskie]:
Handel pomorski od początku naszej 

państwowości przechodził wraz z całym 
handlem Rzplitej ciężką walkę o byt 
swoich warsztatów, Z wzmaganiem się 
kryzysu doznał jednak handel pomorski 
jednego ciosu więcej — a jest nim ma
sowy napływ żydostwa na Pomorze, które 
stworzyło niezdrowe i wysoce szkodliwe 
warunki konkurencji. Napływ żydostwa 
do ziem zachodnich przyczynił się w wiel
kiej mierze do upadku nawet starych, za
siedziałych placówek handlowych chrze
ścijańskich, a miasta nasze swym charak
terem zewnętrznym upodobniły się do 
miast wschodniej Rzplitej, gdyż tworzą 
się cale dzielnice handlowe żydowskie 
kosztem marniejących chrześcijan ~ pol
skich warsztatów.

Wobec powyższego walny zjazd dele
gatów apeluje gorąco do czynników mia
rodajnych o zatamowanie (w ramach kon
stytucji) napływu żydostwa na Pomorze, 
a zwłaszcza żydostwa, przybyłego z Nie
miec, gdyż wymaga tego nietyłko byt na
szych warsztatów kupieckich, lecz również 
polska racja stanu.

Uchwalono nadto rezolucję w spra
wie spółdzielni w następującem 
brzmieniu:

Rezolucja w sprawie spółdzielni:
Walne doroczne zebranie delegatów 

Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu, odbyte 
w Toruniu dnia 24 września 1933 r., ape
luje do czynników miarodajnych, ażeby 
przy projektowanej nowelizacji ustawy 
o spółdzielniach uwzględnić raczyły po
stulat kupiectwa pomorskiego w tym kie
runku, by w przyszłości spółdzielnie miały 
prawo sprzedaży towarów jedynie tylko 
swym członkom, pod rygorem kar włącz
nie do całkowitej likwidacji spółdzielni.

Umotywowanie: Ustalono, że większość 
spółdzielni tak wojskowych jak i urzędni
czych, korzystając z różnych przywilejów 
i ulg, sprzedaje nawet towary sztandar- 
towe nietyłko członkom, ale i osobom po
stronnym po cenach niżej cen rynkowych. 
W konsekwencji zarówno Skarb Państwa 
(na podatku obrotowym i dochodowym) 
jak i kupiectwo (na obrotach) ponoszą po
ważne straty.

Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego w War
szawie p. Henryk Brun p. t „Kupiec
two, jako czynnik aktywizacji gospo
darczej społeczeństwa“. 3) Dyrektor 
Tow. Kupieckich w Poznaniu p. Bru
non Sikorski p. t. „Zagadnienie oddłu- 
żeniówo-kredytowe w handlu“. 4) Dy
rektor Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Gdyni p. Henryk Krupski p. t. „Orga
nizacja importu i eksportu polskiego 
drogą morską“. 6) Dyrektor Naczelnej 
Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego w 
Warszawie p. Eugenjusz Wencel p. Ł 
„Rola organizacji w życiu dzisiejszego 
kupca“. 7) Syndyk Tow. Kupców Chrze
ścijańskich w Toruniu p. Hieronim 
Merdas p. t. „Znaczenie handlu w 700- 
letnim okresie m. Torunia“.

Pe referatach nastąpiło zamknięcie 
kongresu.

Z okazji kongresu Tow. Kupc. Chrze
ścijańskich w Toruniu urządziło kon
kurs wystaw sklepowych (okien wy
stawowych). Konkurs niestety nie obu
dził spodziewanego zainteresowania 
wśród kupców toruńskich. Zaledwo 30 
firm zgłosiło się do konkursu. Te nie
liczne jednak wystawy konkursowe 
odznaczały się zarówno celowością jak 
i estetyką urządzenia.

W dziale konfekcyjnym 1 nagrodę 
uzyskała f-ma „Stefan Kałamajski“, 
toruńska filja firmy poznańskiej, (wd.)

(p) Opusty 1 bonifikaty uzyskiwane na 
skutek ugód zawartych z wierzycielami 
przez osoby prawne opodatkowane na za
sadzie ant. 21 ust. o podatku dochodowym 
podlegają zawsze podatkowi dochodowe
mu w myśl postanowień tegoż artykułu. 
Jeżeli natomiast chodzi o płatników po
datku dochodowego opodatkowanych na 
zasadach ogólnych poza art. 21, to u tego 
rodzaju płatników, prowadzących księgi 
handlowe, podlegają opodatkowaniu boni
fikaty i opusty uzyskiwane od poszczegól
nych dostawców w drodze obniżenia pier
wotnej ceny za dostarczony na kredyt to
war. Nie podlegają natomiast w myśl art. 
7 ustawy opodatkowaniu bonifikaty i opu
sty na zobowiązaniach, powstałych z 
tranzakcyj majątkowych (kupno majątku), 
inwestycyjnych (kupno maszyn) oraz po
wstałych z tytułu zaciągnięcia długu nie- 
pozostającego w związku z tranzakcjami 
kupna towarów, surowców i półfabr. Rów
nież nie podlegają opodatkowaniu u tego 
rodzaju płatników, bonifikaty i opusty u- 
zyskiwane generalnie w drodze postępo
wania ugodowego czy konkursowego jako 
t. zw. zyski sanacyjne. Powyższe zasady 
zostały ustalone okólnikiem ministerstwa 
skarbu Nr. 32991/2/33. (b)
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Jak należy 
prać jedwabie?
Tylko, w Luxiel Gdyż piana mydlana 
płatków Lux usuwa brud, przenikając 
tkaninę, a przytem jest tak łagodna, 
że nie niszczy najdelikatniejszego na
wet jedwabiu. Wystarczy lekkie wycis
kanie!

Dokoła procesu w Lipsku
Rozmowa dr. Sacka « amerykańskim adwokatem Uaysem — 

Głodówka tan der Luebbego
Lipsk (PAT). „Leipziger Neueste 

iNachrichten" donoszą, że między o- 
brońcą Torglera, dr. Sackiem, a zna
nym adwokatem amerykańskim Hay- 
sem, który celem przysłuchania się 
procesowi zjechał do Lipska, odbyła 
się w sobotę dłuższa rozmowa.

Amerykanin miał się wyrazić m. 
in., że nie wierzy, aby przy niedosta- 
tecznem opanowaniu języka niemiec
kiego mógł skutecznie prowadzić o- 
bronę klijenta, z której zresztą jakoby 
Torgler zrezygnował, mając rzekomo 
pełne zaufanie do Sacka. W dalszej 
rozmowie Hays podzielił się szczegóła
mi obradi londyńskiej komisji .prawni
ków i miał ponoć pochwalić taktykę 
obrony.

Dr. Sack zaznaczył, że w Lipsku 
broni tylko Torglera, a nie zastępuje 
interesów niemieckiej partji komuni-
Cstearty dzień rozpraw — Przesłuchiwanie siostry oskarżo

nego Dimitrowa — Agresywność jej brata
Lipsk. (Teł. wł.) W czwartym 

dniu, t. j. poniedziałek rozprawa otwar
ta została krótko po godz. 10. Na wstę
pie zabrał głos obrońca Dimitrowa ko
munikując, że do Lipska przybyła sio
stra oskarżonego i prosi o zezwolenie 
uczestniczenia w procesie w charakte
rze słuchaczki, względnie o przesłucha
nie jej jako świadka. Panna Dimitrow 
została zawezwana na salę, lecz proku
rator dr. Werner zaprotestował prze
ciw badaniu jej w charakterze świadka. 
Przewodniczący zadecydował, że senat 
postanowił ją przesłuchać.

Pannę Dimitrow przesłuchuje się 
przy pomocy tłumacza. Stwierdza ona, 
że brat, jej był od 1905 r. sekretarzem 
generalnym robotniczego syndykatu 
partji komunistycznej.

W tym momencie oskarżony Dimi
Żeznania. Torglera Piąć miesiący siedział 

zakuty w kajdany
w wiązie niu,

Lipsk (Teł. wł.) Jako ostatniego 
oskarżonego słuchano w godzinach po
łudniowych byłego posła komunistycz
nego Torglera. Na samym wstępie &- 
świadczą, że jest niewinny i że ze 
zbrodniczem podpaleniem Reichstagu 
on i jego partja nie miał nic wspólne
go. To też następnego dnia po poża
rze, sam dobrowolnie pojechał do pre- 
zydjum policji w Berlinie, aby zapro
testować przeciwko twierdzeniom, iż 
pożar ten był dziełem partji komuni
stycznej, gdyż uważał to za potwarz.

' Przewodniczący przerywa mu 
stwierdzając, że wchodzi w meritum 
sprawy i nie podaj e swych personalij.

Przerwana sielanka polsko-gdańska
Gdańsk (Tel. wE). W sobotę, t. j. 

zaraz następnego dnia po rewizycie 
premjera Jędrzejewicza władze dyreK- 
cji kolejowej wydały reskrypt o prze
niesieniu w sten nieczynny 21 gdań
skich urzędników kolejowych. Krok ten 
umotywowany jest przeniesieniem dy
rekcji kolejowej do Torunia i Bydgo
szczy. gdzie urzędnicy gdańscy są
b‘Tych powodów nie chciał jednak 

zrozumieć senat gdański i w tym sa
mym dniu zainterweniował nadzwy
czaj gwałtownie u komisarza gen. R. 
P. w Gdańsku dr. Papóe, grożąc, ze je
żeli redukcja kolejarzy gdańskich nie 
zostanie cofnięte, wówczas senat zwró-

Epilog mordu
Sambor (PAT). W czasie sobot

niej rozprawy pierwszy zeznawał 
Józef Biłaś, nie związany żad- 
nemi węzłami pokrewieństwa z nie
żyjącym Wasylem. świadek _ zna 
dobrze Motykę, jak i Wasyla Biłasa 
oraz Bunija. Stwierdza ja, te*

stycznej. Hays nie przyjął propozycji 
Sacka wystąpienia w charakterze 
świadka.

Lipsk (PAT). Korespondent P. A. 
T. donosi, że w związku z głodówką, 
rozpoczętą w piątek przez Van der 
Luebbego, poddano go w sobotę i nie
dzielę rano ścisłym badaniom lekar
skim.

Badanie wykazało, że Van der 
Luebbe usiłuje prawdopodobnie wy
musić przerwanie rozprawy. Według 
opinji lekarzy sądowych ma on być 
zdolny jeszcze do uczestniczenia w roz
prawie. Gdyby nadal podtrzymywał 
głodówkę, władze sądowe przystąpią 
do przymusowego odżywiania go.

Van der Luebbe otrzymuje w wię
zieniu pożywienie, przeznaczone dla 
chorych.

trow wtrąca, że tłumaczenie jest niedo
kładne, za co przewodniczący strofuje 
go, nakazując milczenie i pouczając 
go, że po zeznaniach świadka może w 
myśl procedury procesowej zgłosić swe 
zastrzeżenia. Gdy oskarżony ponownie 
się wtrąca, przewodniczący podniesio
nym głosem woła, aby zamilkł. Skut
kuje to tylko na krótki czas, gdyż nie
bawem Dimitrow znów się wtrąca, a 
przewodniczący zazna.cza, że ostrzega 
go po raz ostatni.

Zeznania panny Dimitrow nie przy
niosły nic nowego, potwierdzając jedy
nie w zupełności zeznania brata, że zaj
mował się w Niemczech ruchem ko
munistycznym w Bułgarji, pisząc co ty
dzień jeden do trzech artykułów do 
międzynarodowej korespondencji ko
munistycznej.

Torgler na to odpowiada, że siedział 
siedem miesięcy niewinnie w śledz
twie, z tego pięć miesięcy dniem j. no
cą zakuty w kajdany, to też nie powi
nien się przewodniczący dziwić, że 
chwyta się pierwszej okazji, aby pu
blicznie stwierdzić swą niewinność.

Przechodząc do składania perso- 
nalij opowiada, że urodził się jako syn 
robotnika gazowni miejskiej. Jego 
największem życzeniem było zostać 
nauczycielem, lecz po ukończeniu 
szkoły ludowej z powodu niezamożno- 
ści swych rodziców, został oddany na 
naukę do składu garderoby męskiej.

ci się natychmiast do wysokiego ko
misarza Nigi Narodów Rostinga, aby 
krok dyrekcji kolejowej uznał za „ac- 
tion directe“.

Sytuacja jest bardzo napięta. Mimo
chodem zaznaczyć wypada, że podobno 
czynniki decydujące w Warszawie są 
niezadowolone z technicznej strony re
wizyty premjera w Gdańsku. Jako wy
raźny nietakt podkreśla się okolicz
ność, iż podobno gdańszczanie uchylili 
się od odegrania polskiego hymnu na
rodowego, oraz, że podczas przyjęcia 
w „Altstadtisches Rathaus" nie do
puścili do zetknięcia się ministrów pol
skich z wolnymi przedstawicielami 
sfer gospodarczych Gdańska. S. B.

w Truskawcu
tyka w czasie nabożeństwa w cerkwi 
z racji święta państwowego rzucił 
bombę łzawiącą. Z rozmowy świadka 
z Motyką wnioskuje, że był on właśnie 
inicjatorem napadu na pocztę. Po za
bójstwie posła Hołówki Motyka po- 
KtedriAi BftURkft «bi

ty został dlatego, że był inicjatorem 
pacyfikacji. Świadek uczęszczał do 
domu Wasyla Biłasa i udzielał jego 
siostrom lekcji języka niemieckiego. 
Dzięki tej znajomości wiedział, że or
ganizacją założoną przez Motykę kie
ruje Wasyl Biłaś. Wszelkie projekty 
i plany były świadkowi komunikowa
ne. Następne zeznania oświetlają 
kolejne przechodzenie obu rewolwe
rów z rąk do rąk od wyjścia z fabryki 
do momentu, kiedy był użyty do za
bójstwa Hołówki.

Zkolei przewodniczący odczytuje 
zeznania, które złożył nieżyjący już 
św. Bereziński (zabity przypadkowo 
przez sprawców napadu w Gródku Ja
giellońskim). Oświadcza on, że w 
1930 i 1931 r. Baranowski usiłował go 
wciągnąć do UON. i że rewolwer po
życzył mu na krótki czas.

Baranowski stara się wykazać, że 
działał zawsze rzekomo za wiedzą po
licji.

Św. Jarosław Biłaś (nie jest on 
bratem straconego Wasyla Biłasa), 
skazany za przynależność do UON. i 
sprowadzony na rozprawę z więzienia 
potwierdza, że Wasyl Biłaś w 3 mie
siące po zabójstwie posła Hołówki 
przyznał mu się, iż był sprawcą za
machu.

Włodzimierz Biłaś, również spro
wadzony do sądu z więzienia, gdzie 
przebywa w śledztwie o przynależność 
do UON. składa zeznania, dotyczące 
arsenału truskawieckiego.

Mikołaj Hnatow, brat Michała Hna- 
towa, również pozostający w śledz
twie pod zarzutem należenia do UON., 
oraz Katarzyna Stremer, u których 
znaleziono rewolwer, wyjaśniają szcze
góły, dotyczące zapasów broni, jakie 
były w posiadaniu zamachowców.

Więzienie w płomieniach
Wilno. (Teł. wł.) Pod Oranami, na 

pograniczu litewsko-polskiem, podpa
lili przemytnicy więzienie litewskie. 
Korzystając z ogólnego popłochu w 
czasie pożaru, podpalacze zbiegli nie- 
poznani.

Oczywiście skorzystało z tejże oka
zji również 33 więźniów, którym udało 
się zbiec z aresztu.

Na granicy polskiej przytrzymano 
11 zbiegów. 8 natomiast przedostało 
się na teren polski. Trzech aresztantów 
przepłynęło przez rzekę Mereczankę. 
Beszta zbiegów ukrywa się w lasach 
granicznych.

Tragiczna śmierć
Warszawa. (Teł. wł.) Pociągiem 

podmiejskim, wyjechał do szkoły do 
Warszawy 15-let,ni Zdzisław Piekacz, 
zamieszkujący w Ożarowie.

Gdy pociąg znalazł się w Warsza
wie w tunelu pod ul. Towarową, chło
piec wyglądał oknem. W tym czasie 
przechodził w przeciwnym kierunku 
drugi pociąg.. Prawdopodobnie drzwi 
jednego z przedziałów przejeżdżające
go pociągu były otwarte, gdyż chłopiec 
został niemi uderzony z taką siłą, że 
czaszka została roztrzaskana, mózg 
zaś rozprysnął się na okna i ściany 
wagonu. Nieszczęśliwy chłopiec po
niósł śmierć na miejscu.

Po przybyciu pociągu na dworzec 
warszawski, policja wezwała pogoto
wie ratunkowe, którego lekarz stwier
dził zgon. Wagon ze zwłokami odłą
czono do czasu przybycia władz sądo- 
wo-śledczych.

Cena kwasu węglowego
Warszawa (Tel. wł.) Do min. 

przemysłu i handlu wpłynęła skarga 
przedstawicieli przemysłu spożywcze
go przeciwko kartelowi kwasu węglo
wego. Zainteresowana organizacja do
maga się rozwiązania kartelu i skie
rowania sprawy do sądu kartelowego, 
ponieważ odmawia obniżki cen kwa
su węglowego.

Pożar katedry
Londyn. (PAT.) W Valleyfield w 

prowincji Quebec w Kanadzie spłonę
ła katedra katolicka. Straty wynoszą
80. W doi,

Nabożeństwo żałobne
za spokój duszy 

ś. p. dyr. Szczurkiewicza
Dyrekcja Teatru Polskiego zawia

damia, że we wtorek o g. 9 i pól odbę
dzie się nabożeństwo żałobne w koście
le św. Marcina za spokój duszy dyrek
tora Teatru Polskiego śp. Bolesława 
Szczurkiewicza.

Przepowiednia pogody na wtorek:
W dalszym pogodnie i ciepło, rankami 
miejscami mgła.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.73% do 5.74 zł> W Gdańsku na 
Warszawę 5.83 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank I ol- 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rnk. niern. w dewizach 212..60 zł, gotówką 
206.50 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.41 
do 173.67 zł, gotówką 173.07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 25. 9. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była spokojna,

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 50% przy wielkim bra
ku rnaterjału; pozatem poszukiwano 3% 
poż. budowlaną po 37% — bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obni
żyły się 4%% listy doi. sta.re na 38%% 
(przy kursie dolara 5,77) w dalszem zaofia
rowaniu; również ofiarowano 4% listy zast. 
konwert. po 37.50%, natomiast 4%% listy 
żytnie obracano po 5.60—5.65.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczko kon,wersyjna 50%% P.
4%% listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredyt.

ń 5,77 38%% O.
4% listy zastaw. kon;w. ostempl. Pozn.

Ziem. Kredyt. 37%% O.
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziem.
Kredyt. 5.60—5.65 +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 25. 9. 1933 r.

Standardy: 1. żyto 727 g/1. 2. pszet 
756 g/1. 3. owies 500 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 165 tonu par. Poznań ... 1
Żyto 15 tonn par. Poznań . . 1
Owies 75 tonn par Poznań . . . 1
Owies 75 tonn par. Poznań . . s 1
Owies 15 tonn pa.r. Poznań . . . 1
Owies 5 tonn pra. Poznań . s s 1
Owies 15 tonn par. Poznań . ■ 1

Ceny orjentacyjne 
Żyto 420 tonn na odmien

nych warunkach .... 
Usposobienie spokojne.

Pszenica ............................
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . . .
. Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 
Jęczmień 675—685 g(l. . .

Usposobienie spokojne. 
Owies . ...

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie................... ....
Otręby pszenne . . . . 
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak zimowy . . , , , 
Rzepik zimowy
Gorczyca................... .... , .
Groch Viktoria , , , , , 
Groch Folgera ......
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kg. % .
Mak niebieski.......................

14,75

21,25

14.50— 

20,75—

16.50—

14.50—
13.50—

13.50— 

22,25—

34.50—

8,50—
8.50—
9.50—

35,00—
39,00—
38,00—
20,00—
22,00—

2,25—

63,00—

17.50

15,00
14.50 

14,00

22.50

36.50

9,00
9,00

10,00
36,00
40,00
40,00
24,00
25,00
2,50

11
70,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 30 tonn, jęczmienia 105 tonn, 
otrąb pszennych 15 tonn, gorczycy 7,5 ton- 
ny, maku niebieskiego 40 tonn. ziemnia
ków fabrycznych 100 ton®..
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Po trzech dniach rozprawy
(Od własnego korespondenta 

Lipsk, 23 września.
Prasa niemiecka pisze z wielką pew

nością siebie o procesie lipskim prze
ciwko oskarżonym o podpalenie Reichs
tagu: Holendrowi Marinusowd van der 
Luebibe, posłowi Torglerowi i trzem 
wspćftoskarżonym Bułgarom. Jednak w 
calem tern nastawieniu widać między 
linjami poważną troskę o to, jak zagra
nica przyjmie ten proces, jaki oddźwięk 
budzić będą obrady, czy zagranica odzy
ska zaufanie do stosunków prawnych w 
Rzeszy, które — trzeba to jasno powie
dzieć i sami poważni Niemcy t-o przy
znają — jest zachwiane. Stwierdzaimy 
ten fakt jako niewątpliwie istniejący, 
nie wchodząc w powody i ich słuszność 
albo niesłuszność.

W dużej mierze, jak wiadomo, wła
śnie pożar Reichstagu i wersje na temat 
tego pożaru krążące podcięły to zaufa
nie. Nic więc dziwnego, że od procesu 
w sprawie tego pożaru Niemcy oczeku
ją bardzo dużo. Ich życzeniem — zupeł
nie zresztą zrozumiałem — jest, ażeby 
przebieg procesu wykazał bezpodstaw
ność krążących na ten temat wersyj, i 
żeby cała ta sprawa, niesłychanie szkod
liwa dla opinji Niemiec, została w ten 
sposób ostatecznie pogrzebana.

Ale tutaj napotykają znowu na nową 
trudność, a mianowicie ¡na brak zaufa
nia do wymiaru sprawiedliwości w Rze
szy. Obrońca Torglera, adwokat Sack 
poruszył wczoraj sedno sprawy, doma
ga jiąc się od przewodniczącego sądu wy
stąpienia przeciwko słowu, które padło 
w prasie południowo - amerykańskiej, 
że cały ten proces jest poprostu farsą. 
Rzecz jasna, że gdy się tak kwestię sta
wia, przesądza się odrazu wszystko, i 
wyrok, i winę, i całokształt stosunków 
w Rzeszy. Adwokat Sack, poruszając tę 
sprawę, najwidoczniej doceniał ńietyl- 
ko jej doniosłość jako takiej, ale także 
fakt, że zagranicą nie jest to ¡podejrzenie 
odosobnione, chociaż nie bywa głośno 
wypowiadane. Ostatecznie wyskok ja
kiegoś mniej zresztą znanego pisma czy 
dziennikarza nie byłby wywołał takiej 
reakcji, gdyby właśnie Niemcy nie czu
ły i nie wiedziały, że nie jest to poje
dynczy atak, ale że wynika on z pew
nych ¡nastrojów .Na te zaś muszą rea
gować, bo tu Chodzi poprostu o ich ho
nor.

Jest to bowiem zarzut straszliwy i 
trzeba sobie uświadomić w pełni ten je
go charakter, ażeby zrozumieć, o co cho
dzi w Lipsku. Zarzut ten jest znacznie 
jeszcze gorszy, niż wersje, krążące oko
ło podpalenia Reichstagu. Zawiera on 
przecież w sobie twierdzenie, że najwyż
szy sąd Rzeszy .przestał być stróżem pra
wa, a zgodził się grać niegodną kome- 
dję. Za jednym zamachem wali się wte
dy wszystko, wiara w charakter i mo
ralność ¡narodu, wiara w najbardziej za
sadnicze podstawy niemieckiego życia 
prawnego, a co za tem idzie, następuje 
ogólne niezaufanie do wszystkiego, co 
Niemcy powiedzą i co uczynią.

To nie jest byle co i nic dziwnego,, 
że Niemcy walczą przeciwko temu 
wszystkiemi środkami. Gdyby dopuści
li do rzeczywistego ugruntowania się te
go mniemania w opinji świata, rzecz tą 
mściłaby się na nich jeszcze bardzo dłu
go, a przedewszystkiem zachwiałaby po
ważnie moralnym autorytetem obecne
go reżimu, co musiałoby Niemcom cią
gle od nowa wyrządzać szkody, gdyby 
nawet nie wprost, to pośrednio. Na Sąd. 
Rzeszy w Lipsku, przed którym toczy się 
sprawa, zwrócone są tedy oczy Niemiec. 
Rozprawą w Lipsku ma wykazać, że za
równo zarzuty w sprawie Reichstagu, 
jak też brak zaufania do najwyższego 
niemieckiego sądu są nieuzasadnione.

Niemcy powiedziały sobie ,że pierw
szym warunkiem przywrócenia zaufa
nia, albo w każdym razie zapobieżenia 
nowej fali pogłosek, jest umożliwienie 
przedstawicielom zagranicy śledzenia 
procesu. Tutaj przyznać trzeba, że wa
runek ten wypełniono. 82 dziennikarzy 
zagranicznych, — za wyjątkiem sowiec
kich, o czem donosiłem telefonicznie. — 
przeważnie wybitnych i znanych, oraz 
reprezentujących światowe organy, 
przygląda się i słucha rozpraw bez naj
mniejszych przeszkód. Co sobie myślą 
i jakie zdanie ważą? O tem byłoby 
przedwcześnie wyrokować. Proces w 
chwili, gdy piszemy te słowa, trwa do
piero trzy dni i zarysowuje się zaledwie 
jego stadjum początkowe. Nikt nie mo
że z całą pewnością powiedzieć, co się je
szcze zdarzy i jaki obrót wezmą sprawy. 
Są i na ten temat oczywiście rozmaite 
zdania i przypuszczenia, powtarzamy 
jednak, że nie należy ubiegać sądu i to
ku rozpraw. W takich sprawach miaro
dajne są tylko fakty, i to tem bardziej,

„Kiirjera Poznańskiego“).
gdy proces lipski w istocie dzisiaj znaj
duje się w centrum walki politycznej.

Dotychczas o właściwej treści spra
wy, to jest o podpaleniu Reichstagu, nie 
było jeszcze wogółe mowy. Słuchacz 
¡może sobie jedynie próbować — przy
słuchując się razprawie i zeznaniom — 
wyrobić sąd o ludziach, którzy są akto
rami tej dramatycznej rozprawy, a i to 
jeszcze nie ostatecznie. Zbyt to bowiem, 
poważna trzecz, żeby to czynić za po
chopnie, żeby, mając nawet już pewien 
obraz w mózgu, wyrzekać się jego u- 
zupełnienia, a nawet zmian.

W pewnych chwilach rozprawy, gdy 
pytania i odpowiedzi dotyczą raczej 
szczegółów pobocznych, spojrzenie ob
serwatora odwraca się od tego, co się 
dzieje, i zawisając na twarzy i rysach 
oskarżonych, sędziów i obrońców, usi
łuje przeniknąć to.co się właściwie kry- 
je pod) czaszką tych ludzi. Glos ich wpa
da wtedy do ucha nie jako słowa, ale ja
ko brzmienie o zabarwieniu uczucio- 
wem, mówiące o charakterze i duszy,

Rewizyta dziennikarzy polskich w Gdańsku
(Od własnego korespondenta

Gdańsk, 24 września.
W odpowiedzi na wycieczkę dzien

nikarzy gdańskich w Polsce, bawiło o- 
statnio w Gdańsku grono dziennikarzy 
polskich. Gospodarzami byli senat i 
związek prasy gdańskiej.

Goście z Polski byli przez trzy dni 
fetowani bardzo uprzejmie. Bezpo
średnie funkcje gospodarza pełnił re
daktor hitlerowskiego dziennika „Vor
posten“, Zarske, który był niestrudzo
ny w urozmaicaniu programu pobytu 
i udzielaniu wszelkich informacyj.

Przedstawicielom pism polskich 
dano możność zetknięcia się z temi 
czynnikami, które mają obecnie w 
Gdańsku wpływ decydujący. Konwer
sacja z gdańskimi hitlerowcami, tak 
umundurowanymi, jak nieumunduro- 
wanymi, była naogół gładka, ale mało 
ciekawa. Gdańszczanie wygłaszali bar
dzo jednolite opinje i nie powiedzieli 
nic innego, poza tem, co znane jest z 
deklaracyj prezydenta Rauschninga. 
Gości z Polski nie starano się nawet 
zaagitować pod względem partyjnym, 
bo gdy w sobotę wieczorem odbywały 
się na Langer Markt wielkie manife
stacje młodzieży hitlerowskiej z Gdań-

Zaufa i naszemu doświadczeniu:

Tg 333 Używaj pasty do zębów Pulsa.

Przed wyrokiem w procesie sanockim
Na sobotniej popołudniowej rozpra

wie rozpoczęto odczytywać akta, zwią
zane z procesem.

Między innemi odczytano protokół 
oględzin lekarskich zwłok ś. p. J. Chu
dzika.

Ś. p. Chudzik zginął od jednego 
śrutu, który utkwił w rdzeniu kręgo
wym. Zgon był momentalny. Major 
Owoc opuścił szpital bez objawów cho
robowych.

Prawie wszystkie śruty, które otrzy
mał, a jest ich 22, znajdują się w płu
cach, nerkach i mięśniach. Zkolei od
czytano zeznania przebywającego w 
więzieniu rejenta Witoszyńskiego, któ
ry stwierdził, że sędzia Kruszelnicki 
nigdy w więzieniu ręki mu nie poda
wał. Stoi to w związku z zeznaniem 
strażnika Nowickiegoi, który twierdził,

Przerwana głodówka
„Gazeta Warszawska“ donosi z Czę

stochowy:
Społeczeństwo grodu podjasnogór- 

skiego przez cały tydzień żyło pod wra
żeniem wieści o głodówce, jaką od 
poniedziałku prowadzili uwięzieni z 
górą od pięciu tygodni członkowie 
Stronnictwa Narodowego na znak pro
testu przeciw zbyt przewlekłemu pro
wadzeniu śledztwa i trzymaniu w wię
zieniu. Wszyscy głodujący byli tak o- 
słabieni, że ledwo trzymali się na no
gach. Wszyscy mają dużą gorączkę.

We wtorek i środę władze zezwoliły 
na widzenie się z więzionymi w obec
ności sędziego śledczego — przyczem 
nakłaniano i proszono głodujących o

ruchy, choćby najmniejsze, szkicują pe
wien określony obraz. Z tego punktu 
widzenia, dość prosto i przejrzyście ry
sują się postacie trzech Bułgarów, z fa
natycznym i burzliwym Dimitrowem 
na czele, typy, które łatwo umieścić w 
galerji ludzi już widzianych i znanych. 
Nie jest też zagadką — zupełnie od nich 
inny typ — Torgler. Tak samo nie bu
dzi niepokoju nierozwiązanej zagadki 
— Chociaż to oczywiście najzupełniej 
inna, biegunowo odrębna płaszczyzna — 
przewodniczący sądu i sędziowie, acz
kolwiek sami sędziowie za wyjątkiem 
przewodniczącego z natury rzeczy nie 
występują bardzo na zewnątrz. Jasno 
rysują się typy prokuratorów.

Jest jednak dwóch ludzi, których 
przeniknięcie napotyka na jakieś niewi
dzialne zapory. Jednym jest sam oskar
żony van der Luebbe. Drugim jest o- 
brońca Torglera, dr. Sack. Nie sposób 
oczywiście porównywać tych ludzi, nie 
sposób ich wogóle zestawiać. Może to 
jest też subjektywne wrażenie, które się 
zmieni. Ale — przynajmniej dla piszą- 
cego te słowa — stanowią oni chwilowo 
punkt silnego i nierozwiązanego jeszcze 
zainteresowania.

JERZY DROBNIK.

„Kurjera Poznańskiego“)
ska i okolicy, to dziennikarze polscy 
znaleźli się w pięknym domu prezy
denta emisyjnego Banku Gdańksiego, 
dr. Schafera, gdzie ich goszczono dłu
go i intensywnie.

Na neutralnym terenie dziennika
rze z Polski spotkali się z przedstawi
cielami tych sfer, które obecnie nie są 
w Gdańsku u władzy. Dowiedzieli się 
wiele o prześladowaniach przeciwni
ków politycznych i niemożliwościach 
jakiejkolwiek obrony. Pokazywano im 
niemiecki dziennik opozycyjny, wyda
wany za granicami Niemiec i druko
wany w celu ułatwienia kolportażu w 
tak mikroskopijnym rozmiarze, że do 
czytania tego pisma jest potrzebne sil
ne szkło powiększające.

Przy wyjeździe z Gdańska każdy z 
zaproszonych usiłował uporządkować 
zebrane wrażenia i stworzyć sobie zda
nie o stosunkach politycznych i gospo
darczych, panujących obecnie w wol- 
nam mieście. Przeważała opinja, że hi
tleryzm nie jest w Gdańsku, mimo po
zorów, niepodzielnym panem sytuacji 
i, że kłopoty gospodarcze Gdańska 
zostały odroczone, ale nie umorzone.

FOB.

jakoby sędzia Kruszelnicki podał rękę 
w wdęzieniu rejentowi Witoszyńskie- 
mu.

Imieniem Janiny Chudzikowej, 
wdowy po ś. p. J. Chudziku, adw. dr. 
Pieracki prosił o odczytanie świadec
twa lekarskiego. Świadectwo to stwier
dza, że p. Janina Chudzikowa przeby
wa obecnie na kuracji w Zakopanem, 
znajduje się w stanie zupełnej depresji 
wskutek strasznego przeżycia, jakie 
stało się jej udziałem.

Na tem zamknięto postępowanie do
wodowe o godz. 6,45.

W poniedziałek rano ułożone zosta
ły pytania dla przysięgłych, poczem 
mówili prokurator, adw. dr. Pieracki, 
poseł adw. Zieliński i obrońcy.

Wyrok zapadnie prawdopodobnie 
we wtorek.

natychmiastowe przerwanie głodówki, 
albowiem mogłoby to mieć tragiczne 
następstwa dla ich zdrowia.

Próby nie odniosły żadnego skutku.
Podczas „widzenia się“ z więźnia

mi został zaaresztowany jeden robot
nik, a kilka osób wylegitymowano.

Przyległe ulice, jak i gmachy więzie
nia były gęsto obstawione funkcjona
riuszami policji mundurowej i tajnej.

W ostatnich dniach w różnych czę
ściach miasta aresztowano 10 człon
ków Stron. Nar., Koła Młodych, którzy 
wyrokiem sądu starościńskiego skaza
ni zostali na dwa miesiące aresztu.

W środę w godzinach popołudnio
wych zwolniono jednęgp z uwięzionych 

' •/ ■" ' / .
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i głodujących, rolnika p. Stanisława 
Deskę, prezesa Koła Zawodzie.

Na żądanie Stronnictwa, jak rów
nież na błagalne prośby rodziców, ro
dzin i kolegów, uwięzieni przerwali 
w piątek głodówkę.

Tego samego dnia przyjechali do 
Częstochowy: prokurator sądu okręgo
wego w Piotrkowie i prokurator sądu 
apelacyjnego. Przystąpili do rozpatry
wania akt sprawy.

Od samego rana w gmachu proku
ratury zgromadzili się rodzice i koledzy 
uwięzionych. Po trzech godzinach na
rad prokurator ogłosił, że w tych 
dniach uwięzieni zostaną uwolnieni, a 
nawet niektórzy mają już decyzję 
zwolnienia.

Ukazał się nowy numer miejsco
wego tygodnika „Gazeta Narodowa“, 
który został wprost rozchwytany.

W mieście panuje przekonanie, że 
w tym tygodniu zostaną wypuszczeni 
na wolność uwięzieni narodowcy, po 
41-dniowym pobycie w więzieniu i 
głodówce.

Policja
w wyższych uczelniach

Minister oświaty zamierza wydać 
w najbliższym czasie rozporządzenie, 
dotyczące eksterytorjalności wyższych 
uczelni.

Eksterytorjalność będzie zachowa
na tylko w tym zakresie, że władze 
bezpieczeństwa nie będą mogły wkro
czyć do sal wykładowych w czasie 
trwania wykładów, natomiast podwó
rza, przejścia, korytarze, a nawet sale 
po wykładach, jednem słowem cały 
gmach stać będzie dla nich otworem.

Kongres
inwalidów wojennych

Genewa (PAT). Rozpoczęły się 
tu obrady IX dorocznego zgromadze
nia inwalidów wojennych oraz b. 
kombatantów z czasów wielkiej woj
ny.

Z ramienia Zw. Inwalidów Rzeczyp. 
Polskiej, bierze w obradach udział 
czterech delegatów, m. in. wicem. Sej
mu Polakiewicz oraz prez. wojew. na 
Poznańskie p. L. Stachecki. Delega
cja niemiecka świeci nieobecnością, 
gdyż niemiecki związek inwalidów i 
b. kombatantów, który należał do 
konfederacji został przez rząd obecny 
rozwiązany.

Głównym przedmiotem obrad jest 
kwestja organizacji pokoju.

Referat delegata Polski wskazuje 
na przyczyny trudności prac konferen
cji rozbrojeniowej, któremi w pierw
szym rzędzie są tajne zbrojenia Nie
miec.

Ukazał się z druku
zeszyt 8 — 9 za sierpień — wrzesień 1933 
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Przewrót świata 
ewolucja polityczna Polski

XIV. Wartość przewrotu
Przewroty polityczne bywaia dwoisto rodzaju. jedn6 są doMo^ek 

Panu w ewolucji politycznej narodów 
wn°szą bądź .nowe, bądź tylko odmień-’

■
!

ne od poprzednich zasady rządzenia, u 
trwalają je tak, ze od nich się zaczyna
kra!unySnWtrOt W roZ7°ju Podtycznym 
'Kraju. Są to przewroty twórcze, histo-
łńw w'dNaJWilęksZym z takich Przewro
tów w dziejach nowoczesnych była, po
mimo wszystkie swe smutne, fatalne dla 
przyszłości strony, rewolucja francuska, 
inne nie mają żadnej treści poza ta, że 
na miejsce jednych żywiołów ujęły rząd 

utrzymojące się następnie przy 
wlądlzy za pomocą wszelkich możliwych
Środków, nie tworzących systemu, czę
sto ze sobą sprzecznych, nawzajem się 
paraliżujących i tem samem nie mogą
cych na długo wystarczyć. Są to tylko 
mniejsze lub większe, dłużej lub krócej 
trwające epizody w życiu narodów, po 
których to życie mniej więcej powraca 
na dawniejsze drogi. Skrajnym przy- 
kładem takiego przewrotu była niedaw
na dyktatura Pangalosa w Grecji.

Zastanawiając się nadl dwoma naj- 
ważniejszemi przewrotami polityczne- 
mi, które zaszły w powojennej Europie, 
nad rewolucjami narodowemi we Wło- 
szech i w Niemczech, zwłaszcza zaś nad 
świeżą, niemiecką, w której duch naro
dowy znalazł o wiele pełniejszy wyraz, 
niż we włoskiej, nie możemy odrazu 
zdecydować, do którego rodzaju prze
wrotów należy je zaliczyć.

Mają one oba nietylko stronę nega
tywną, ale i pozytywną. Negatywną ich 
stronią jest to, że oba uderzają w ustrój 
demokratyczny, parlamentarny; pozy
tywną zaś, że oba stawiają sobie za cel 
wytworzenie nowego ustroju, który ma 
demokrację zastąpić. Wartość ich dzieła 
negatywnego zależy od tego, co zdołają 
one pozytywnego dokonać. Gdyby nie 
były zdolne stworzyć nowego , ustroju, 
opartego na mocnych, trwałych zasa
dach, to ich zwycięstwo nad demokra
cją mogłoby się okazać przemijającem.

Po osłabnięciu e.nergji, którą zwycię
skie obozy wykazały w pierwszym im
pecie, ,po wyczerpaniu się środków su- 
gestji na szerokie masy, zwłaszcza zaś 
po zejściu z ipola takich wyjątkowych 
osobistości, jak Mussolini i Hitler — a 
wyjątkowe osobistości zwykle nie mie
wają godnych następców —, dzieło prze
wrotu mogłoby być zmarnowane. Ocalić 
je może tylko położenie mocnych pod
staw prawno - politycznych, które po
zwolą rządzić krajem bez olbrzymiego 
napięcia energji., na które naród nieza- 
wsze się zdobywa; bez stałego hypnoty- 
zowania mas, do którego środki i spo
soby nie zawsze istnieją, wreszcie bez 
ujęcia steru przez wyjątkowe osobisto
ści, które niezawsze się rodzą.

Wszelkie dane przemawiają za tern, 
iz rewolucja narodowa swe dzieło u- 
trwali właśnie dzięki temu, że za źródło 
władzy w kraju wzięła naród, żywą or
ganizację duchową, posiadającą swoją 
wewnętrzną hierarchię, co daje możność 
wytworzenia zdrowej, nie sztucznej oli
garchii, a jak dziś się mówi, elity rzą
dzącej.

Myśl narodowa, zarówno niemiecka, 
jak włoska, niedostatecznie jest pogłę
biona w swych założeniach, nie wycią
gnęła jeszcze ze swych założeń konse- 
kwencyj we wszystkich dziedzinach, 
nie otrząsnęła się jeszcze z pojęć ubie
głej doby, stojących w sprzeczności z 
właściwemi dążeniami nowoczesnego 
ruchu narodowego. Ruch ten musi być 
bardzo jednolity, konsekwentny syste
mem myślenia, jeżeli ma wykazać po
trzebną twórczość polityczną.

Jednakże rewolucja narodowa we 
Włoszech, a może więcej jeszcze w 
Niemczech, nie wygląda na przemijają
cy epizod w życiu tych krajów. Wyka
zała ona wielką siłę, nietylko fizyczną, 
ale i duchową, której źródło tkwi w na
rodzie, w idei narodowej. W dzisiej
szej dobie dziejowej, w dobie bankruc
twa zasad i haseł XVIII wieku, haseł 
rewolucji francuskiej, które wypaczyły 
ewolucję polityczną Europy i podważyły 
fundamenty cywilizacji europejskiej, 
idea narodowa okazuje się jedynem źró
dłem, z którego może wypłynąć odro
dzenie myśli politycznej w Europie, i 
nowa, organizacja państw, europejskich, 
wydobywająca je z politycznego bez
władu. , ,

Rewolucja narodowa jest właściwie 
dopiero rozpoczęta i ma przed sobą dłu
gą jeszcze drogę do przebycia. Nie była- 
była ona dziełem dokonanem nawet wte
dy. gdyby się rozszerzyła na wszystkie

kraje europejskie, o ilefoy nie dokonała 
swego dzieła twórczego, nie wytworzyła 
trwałego ustroju prawno - politycznego, 
będącego wcieleniem zasad narodowych. 
Jednakże postęp myśli w łonie obozów 
narodowych, odbywający się szybko nie
tylko we Włoszech i w Niemczech, daje 
pewność, że ta praca twórcza będzie wy
konana i że przebudowa polityczna Eu
ropy na zasadach narodowych przejdzie 
z okresu rewolucji w okres życia nor
malnego, na nowych opartego podsta
wach.

W jakimże stosunku do tej wielkiej 
rewolucji stoi przewrót polski?

Warunki, w których go dokonano, 
siły, które go dokonały i które go umoż
liwiły, wreszcie siły, które mu się prze
ciwstawiły i z któremi dotychczas wal
czy, wszystko to złożyło się na fakt, że 
brak mu podstawy narodowej. Nie 
oparł on swego zwycięstwa i nie buduje 
swej przyszłości na zasadach, z których 
wyrósł ruch włoski i niemiecki, na na
rodzie i idei narodowej, — źródło, z któ
rego rewolucja narodowa w Europie 
czerpie swe siły, żywi nie jego, ale jego 
przeciwników.

Zarówno jak faszyści i hitlerowcy, 
autorzy przewrotu w Polsce rozumieją, 
że ich rządy są tymczasowe, o ile nie 
wytworzą oni ustroju prawno - politycz
nego, na którymhy je trwale oprzeć mo
gli; w poszukiwaniu wszakże tego u- 
stroju myśl ich zmuszona jest chodzić 
po drogach całkiem innych, niż myśl 
faszystów i hitlerowców.

Gdy rewolucja narodowa we Wło
szech i w Niemczech za punkt wyjścia 
do swego dzieła wzięła naród, ich punk
tem wyjścia jest państwo..

Tym sposobem przewrót polski w 
swej ideologii sięgnął do czasów, po
przedzających rewolucję francuską i 
idące wślad za nią rewolucje XIX wieku 
w innych krajach, do czasów, w których 
ludność państwa była uważana za bier
ny objefct w rękach monarchy i jego biu
rokracji, w których wszelkie czyny ¡rzą- 
<iu usprawiedliwiała „racja stanu“. Ta 
doktryna państwowa zeszła do grobu w 
całej Europie; tylko łachmany z niej 
■przetrwały w jednem jedynem państwie, 
w Austrji. Nie bybo tam narodu dość 
silnego, ażeby to państwo mógł uważać 
za swoje.

Wszędzie zwyciężyła zasada, że pań
stwo jest tylko narzędziem w rękach na
rodu. I rewolucja narodowa stoi na tej 
zasadzie, tylko wywraca płytkie i fał
szywe pojęcia rewolucji francuskiej o 
społeczeństwie, o narodzie, stawia na 
ich miejsce nowe, oparte z jednej stro
ny na wiekowych tradycjach, z drugiej 
— na zdobyczach umysłowych XIX stu
lecia. Z tego, głębszego zrozumienia 
narodu wypływa pojęcje rządów naro
dowych, które stanowi podstawę progra
mu narodowej rewolucji.

Idei przewodnich, naczelnych zasad, 
.punktów wyjścia politycznych nie moż
na wybierać dowolnie. Stają się one źró
dłem siły i twórczości tylko wtedy, gdy 
są wynikiem ewolucji życia i ewolucji

U osób przygnębionych, wyczerpa
nych, niezdolnych do pracy naturalna 
woda gorzka Francisźka-Józefa pobu
dza obieg krwi, wzmacnia zdolność 
myślenia i chęć do pracy. Tg 332.

Płerwsza rada ministrów nowego rządu Dolliussa
Od strony lewej ku prawej siedzą: minister oświaty dr Schuschnigg; minist. handlu 
Stockinger; minister konstytucji dr. Ender; wicekanclerz major w st. sp. Fey; kanc
lerz dr. Dollfuss: minister skarbu dr. Buresch; minister spraw społecznych Schmitz; 
minister bez teki dr Kerber. Stoją od lewej ku prawej sekretarze stanu: dr. Gleissner 
(rolnictwo), dr. Glass (sprawiedliwość), dr. Karwinsky (bezpieczeństwo), książę Schón- 

burg - Hartenstein (wojskowość), Udo Neustadter - Sturmer (dostarczanie prace).

myśli w poprzedzającym okresie, jeżeli 
się rodzą, jak to mówimy pospolicie, z 
ducha czasu. Nie można nawracać do 
pojęć aprzed dwóch stuleci, które, zre
sztą i przed dwoma stuleciami ewolucja 
życia i fala zgodnej z nią myśli już sil
nie podmywała. Powiadamy — nie moż
na: wszystko można, tylko z tego nic nie 
będzie.

Gdy się np. wychowuje młode poko
lenie na wiedzy współczesnej, w syste
mie pojęć dzisiejszych, a w jednym tyl
ko przedmiocie wbija mu się w głowy 
pojęcia oddawna przestarzałe i nieod
wołalnie już pogrzebane, to czyż można 
oczekiwać, że te pojęcia, sprzeczne ze 
współczesną wiedzą, z postępem myśli 
ostatnich pokoleń, będą przyjęte przez 
młode umysły i na nowo żyć zaczną?... 
Jeżeli się » wychowaniu młodzieży na 
miejsce pojęcia narodu podstawia poję
cie państwa, jeżeli się nie rozróżnia po
między pojęciami państwa i rządu tak, 
jak to robiono za czasów panowania 
„racji stanu“, to trzebaby jednocześnie 
usunąć z programu wychowania histo
rię polityczna i historję literatury ostat
nich paru stuleci, bo inaczej umysły 
młodzieży, albo nie przyjmą narzuca
nych im teoryj politycznych, albo w jej 
głowach wytworzy się bigos hultajski.

Rewolucja polityczna w Polsce mia
ła wyraźny cel negatywny. Tym celem 
«nie było zniszczenie parlamentaryzmu. 
— to był tylko środek. Tu chodziło o 
niedopuszczenie do zorganizowania się 
trwałego rządu, niezależnego od czyn
ników zewnętrznych, od masonerji, 
zdolnego do rządzenia w duchu naro
dowym, w interesie narodu. Programu 
pozytywnego nie miała.

Gdy w celu utrwalenia swych rzą
dów zaczęła nad nim pracować, znala
zła się w niezwykłem położeniu. W 
walce między obozami narodowemi a 
demokracją, która to walka stanowi 
najgłówniejszy moment życia dzisiej
szej Europy, nie mogła ona stanąć ani 
po jednej., ani po drugiej stronie. Po
wiedzieliśmy już, dlaczego się nie zna
lazła po stronie narodowej; po stronie 
demokracji nie pozwała jej stanąć jej 
stosunek do parlamentaryzmu. Ńie 
znajdując natchnień dla swego progra
mu w dzisiejszych obozach europej
skiej myśli politycznej, nie,mogąc od 
nich zapożyczyć podstawowych pojęć 
politycznych, sięgnęła o dwa stulecia 
wstecz i ówczesne pojęcia o państwie i 
jego stosunku do społeczeństwa wzięła 
za punkt wyjścia dla swej twórczości 
politycznej. A może tylko odbudowała 
sobie te pojęcia ze szczątków, które po
zostały w życiu niedawno zgasłego pań
stwa Habsburgów.

Trudno przypuścić, ażeby na takim 
zwietrzałym fundamencie można było 
■zbudować coś, co się ostoi.

ROMAN DMOWSKI.

Piętnasty artykuł Romana Dmow
skiego będzie zatytułowany:
„Demokracja Jako czynnik ewolucji 

politycznej w dzisiejszej Polsce".

Obrona powietrzna 
we Francji

Nasza sojuszniczka przykłada wiel
ką wagę do prac, związanych z obro
ną przeciwlotniczą. Społeczeństwo cy
wilne w pracach tych bardzo wydatnie 
pomaga rządowi francuskiemu, a do
wodem tego jest istnienie trzech orga-

Śp. Bolesław Szczurkiewicz, b. długoletni 
dyrektor teatru Polskiego, zmarły w sobotę 
w Zakopanem. W dzisiejszem porannemi 
wydaniu podaliśmy obszerny zarys działal-i 
ności dyrektorskiej śp. Szczurkiewicza, 
która zapisała się tak pomyślnie i trwale! 
w dziejach teatru poznańskiego i sceny 
polskiej wogóle. Jutro Dział Kultury il 
Sztuki zamieści sylwetkę śp. Szczurkiewi
cza jako aktora i dyrektora, skreśloną 
przez red. W. Noskowskiego na tle wspom

nień osobistych.

nizacyj, które podzieliły się wedle kom- 
petencyj. I tak istnieją: Narodowy 
Związek Oficerów Rezerwy, Pomocni
ce Obowiązku Narodowego i Liga Obro
ny Powietrznej.

Narodowy Związek Oficerów Rezer
wy werbuje oficerów rezerwy jako in
struktorów, mających za zadani© 
szkolenie jak najszerszych warstw lud
ności cywilnej, przyczem pierwsza par- 
tja tych oficerów została przydzielona’ 
prefektowi Paryża do jego dyspozycji, 
on bowiem jest za obronę bierną od
powiedzialnym. Obrona ta jest orga
nizowana przy współdziałaniu władz 
samorządowych, franc. Czerwonego 
Krzyża, Związku Oficerów Rezerwy, 
Ligi Obrony Powietrznej i wielu in
nych organizacyj oraz instytucyj. Dru
ga organizacja (Les Assistentes du De
voir National) Pomocnice Obów. Na
rodowego mają za zadanie przygoto
wanie licznych drużyn ratowniczych; 
obok tego podjęły się one popularyza
cji wiadomości z dziedziny obrony. Li
ga .Obrony Powietrznej propaguje roz
wój lotnictwa, organizację lokalnej o- 
brony, opracowuje plany jej organiza
cji i organizuje wszelkie drużyny za 
wyjątkiem ratowniczych.

Obecnie już ukazało się w Paryżu 
rozporządzenie prefekta policji, naka
zujące delegowanie na kursy OPLG, 
urzędników wszystkich urzędów pań
stwowych, pracowników wielkich za
kładów przemysłowych i handlowych. 
Wszystko to dzieje się na mocy spe- 

ustawy, która została wydana' 
w 1931 r. Pozatem pod kierownictwem’ 
profesora Tanon odbywają się spe
cjalne kursy dla lekarzy i farmaceu
tów. Wiadomości o obronie ponadto 
są rozpowszechniane przez radjo w 
specjalnych cyklach wykładów, opra
cowanych zgodnie z instrukcją wyda
ną przez władze.

W ogólnym planie obrony odgrywa 
wielką rolę ewakuacja ludności z 
miejsc, zagrożonych atakami lotnicze- 
mi. Plan tej ewakuacji jest opracowa
ny w szczegółach.. Ewakuacja jest po
myślana bardzo ciekawie i podzielona 
na trzy fazy. Pierwsza faza to decen
tralizacja wszelkich urządzeń pań
stwowych i przemysłu wojennego już 
w czasie pokoju. Druga faza ewakua
cji objęłaby dzieci, kobiety starców i 
chorych, którzy mają być pomieszcze
ni po wsiach i małych miasteczkach 
{FJ5 _w czasie naprężenia politycznego. 
W drugiej fazie ewakuowanoby rów
nież banki i skarbiec. Trzecia faza 
dotyczyłaby przymusowo wysiedlonej 
ludności. Wedle planu w mieście na 
wypadek napadu powinny tylko ’po
zostać: policja, oddziały obrony bier
nej i czynnej, straż pożarna i drużyny 
ratownicze, sanitarne, odkażające itp. 
Ćwiczenia w czasie pokoju pokażą, 
czy i w jakich rozmiarach plan ten da 
się przeprowadzić. Należy pamiętać o 
jednem, że wykonanie tych wszystkich 
zarządzeń będzie tylko możliwem przy 
głębokiem uświadomieniu i poczuciu 
dyscypliny całej ludności cywilnej.

Ak a.
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Poniedziałek, 25 września 1933. 
Słonce: wschód 5,42 — zachód 17,46 — 

długość dnia 12 godzin 4 min. 
Księżyc: wschód 13,32 — zachód 20,00 — 

przed pierwszą kwadrą.
Stan pogody według spo-strzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza wysoka plus 13 st. 
C. Pochmurno. Wiatr południowo- 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mną. W ub. dobie 
temperatura najwyższa plus 27 st. C., 
najniższa plus 13 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj — 0,18 m. dziś — 0,17 m.

Kał. rzk,: Bł. Łady sław — jutro Józefat 
Bł., Cyprjan i Justyna.

Kai. slow.: Świętopełk — jutro Ładysław.

Z POZNANIA
— * Z targa. Dnia 25 b. m. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3.60 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,60—4,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0,6u—0.80 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 1,30—1,40 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1,80—1,90 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 
zł; wieprzowiny 1,60—2,00 zł; wołowiny 
1,40—1,80 zł; cielęciny 1,20—1 80 zł; skopo- 
winy 1,30—1,60 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób j dziczyznę: kura 1,80 
do 3 zł; kaczka 2—3 50 zł; gęś 4—6.50 zł; pa
ra gołębi 0.90—1.20 zł, indvk 6.00—9 00 zł; 
perlica 2,20—3,00 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,80—3.50 zł; para kuropa- 
tew 1,80—2,40 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 30—40 gr;
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce
buli 20 gr; bobu 40—50 gr; giówka zie
lonej sałatki 8—10 gr; 1 kilogr rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl. ogórków 0,70—2,50 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafjor 10 
do 30 gr; 1 kg. pomidorów 15—40 gr; 1 kg. 
fasoli 30^—80 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—3,00 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 2,40—2,80 zł; 
suma 2,60—3,00 zł; miętusa 2,40—3.00 
zł; leszcza 1,40—2,00 zł: 1 kg biał. ryb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg. sandacza 3,40—3,60 zł;
1 kg karasia 0,80—1,60 zł; 1 kg węgorza 
3,00—3,60 zł; 1 kg karpia 2,60—2,80 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men
del raków 0,60—3,00 zł.

Za grzyby; 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8,00 zł; borowików 1,40—2,40 zł; 
kurków 0,80—1,00 zł; pieczarek 1,00—1,20. 
zł; maślaków 60—80 gr; rydzów 1.60—2,40 
zł; zielonek 0,80—1,00 zł; innych grzybów
O, 40—0.80 zł.

Za o w o c e: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2,40 zł; 1 kg. jabłek 30—90 gr; 1 kg. 
borówek (brzusznie) 70—80 gr; 1 kg. 
gruszek 30—60 gr; 1 kg śliwek 60—80 gr.

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu)
— * 25 kradzieży i włamań. Bieżąca 

kronika policyjna, rejestrująca prze
stępstwa, notuje 25 doniesień o kradzie
żach i włamaniach.

— * Samobójstwo. W niedzielę w no
cy powiesił się na drzewie w pobliżu 
Pomnika Wdzięczności 21-letni Leon Go- 
ściniak z Poznania, zamieszkały przy Wa
łach Jana III. Po znalezieniu wiszących 
na drzewie zwłok, zaalarmowano natych
miastową pomoc, jednak ratunek okazał 
się bezskuteczny,

W pobliżu restauracji ..Columbia" na 
Drodze Dębińskiej strzelił do siebie z re
wolweru technik budowlany Jerzy Korn 
(ul. Gen. Chłapowskiego 15). Ciężko zra
nionego w skroń przewiozło pogotowie 
ratunkowe do szpitala miejskiego.

— * Niewyjaśnione zaginięcie kobiety. 
W dniu 23 bm. zaginęła 20-letnia Weroni
ka Jaśkowiakówna (ul. 27 Grudnia 10). 
Wyszła ona krytycznego dnia rano, w za
miarze pójścia na rozprawę sądową i od 
tego czasu zaginęła. Zaniepokojona za
ginięciem siostra. zwTÓciJa się do policji 
o zarządzenie poszukiwań, (kl)

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie I.
P. P, znajduje się rower męski, pocho
dzący z kradzieży. W komisarjacie IV. 
przechowuje się 4 rowery męskie i części 
do rowerów, dwa ręczniki z monogramem 
„M. W.“, letni płaszcz męski, dwie niklo
we taco z monogramem „K." i obrus z 
monogr. „W. K.“. — W wydziale śledczym 
przy PI. Wolności przechowuje się na- 
lezioną na PI. Wolności książeczkę do na
bożeństwa. (kl)

_ * Profanacja cmentarza. Dozorca
cmentarza ewangelickiego przy ul. Towa
rowej Walter Pfeiffer (Ostrówek 16) do
niósł policji i profanacji cmentarza w no
cy na niedzielę, Według tego doniesie
nia na wspomnianym cmentarzu prze
wrócono około 30 nagrobków, (kl)

— * Rozbicie ckna wystawowego. Nie
znany osobnik rozbił szybę wystawową 
w składzie p. Marty Paetzówny na Górnej 
Wildzie 13. Narazie nie ustalono, czy po 
rozbiciu szyby wystawowej dopuszczono 
się również kradzieży, (kl)

Oszuści grasują!
(kl) Pod zarzutem oszustw pożycz

kowych aresztowała policja niejaką 
Martę Chodan, Niemkę z Poznania (pi. 
Towarowa 21). Jest ona podejrzana

(tk) Dziewiąty Zjazd Delegatów 
„Związku Muzeów w Polsce" prowadzi 
w dalszym ciągu dziś od rana swe ob
rady. Delegaci zbierają się w sali bi- 
bljotecznej Muzeum Wielkopolskiego. 
W obradach bierze udział około 50 de
legatów zrzeszonych w Związku mu
zeów. Przybyli m. in. na zjazd: dr. 
J. Przeworska, jako delegatka mini
sterstwa w. r. i o. p., prof. Uniw. War
szawskiego dr. W. Antoniewicz,, jako 
delegat warszawskiego muzeum ar
cheologicznego, dr. A. Czołowski — 
muzeów gminy m. Lwowa, prof. dr. 
F. Kopera — Muzeum Narodowego w 
Krakowie, dyr. dr. A. Lauterbach, dr. 
S. Komornicki — muzeum X. X. Czar
toryskich w Krakowie, dr. J. Świen- 
cicki — muzeum ukraińskiego we 
Lwowie, dr. S. Sawicka — Biblj. Uniw. 
i uniwersyteckiego gabinetu rycin w 
Warszawie, dr. T. Reyman — muzeum 
archeologicznego Pol. Akad. Umiejęt
ności, R. Mękicki — Muzeum Narodo
wego im. Jana III we Lwowie, J. Jod- 
kowski — muzeum w Grodnie, dr. 
Kopystjański — muzeum instytutu 
stauropigjańskiego we Lwowie, A. 
Kelar — muzeum podolskiego w Tar-

Technicy organizuje się
(kl) W sali p. Jarockiej odbyło się 

w niedzielę zebranie organizacyjne Zw. 
Techników Rzplitej Polskiej w celu 
utworzenia oddziału poznańskiego. W 
imieniu komitetu organizacyjnego za
gaił obrady p. budowniczy Jan Hof
man, który zaznajomił obecnych z ce
lami zebrania. Przewodnictwo powie
rzono p. Edmundowi Fietzowi, ponadto 
weszli do prezydjum pp.: Rogowski, 
Flenz, Śledziński i Kubicki.

Referat o celach, zadaniach i dzia
łalności Zw. Techników R. P., oraz po
trzebie jego utworzenia i zrzeszenia się 
techników, wygłosił delegat zarządu 
głównego w Warszawie i członek ko
mitetu organizacyjnego p. Gajewski. 
Statut zreferował p. budowniczy Kazi
mierz Pietrucha. Uchwałę o utworze
nie oddziału Zw. Techników R; P. przy-

o liczne oszustwa pożyczkowe na su
mę ca. 40 tys. złotych. Ghodan poży
czała pieniądze pod zastaw fikcyjnych
1 nieistniejących przedmiotów. Gdy 
poczuła, że miarka się przebrała, usi
łowała zbiec do Niemiec. Przed za
mierzoną ucieczką zdołano ją jednak 
aresztować.

Po raz wtóry w krótkim stosun
kowo czasie ujęto Józefa Gładyszow- 
skiego z Poznania (Aleja Szelągow- 
ska 18), który jest podejrzany o oszu
stka kaucyjne. G. angażował pra
cowników do sklepu z owocami przy 
ulicy Półwiejskiej 24, pobierając od 
nich kaucję w sumie od 200 do 400 zł. 
Żaden jednak z nich nie otrzymał o- 
biecanej posady. Wobec tego ,że jest 
uzasadnione podejrzenie, iż Głady- 
szewski poszkodował jeszcze szereg 
osób, prosi policja zainteresowanych 
o zgłaszanie się w komisarjacie VI. na 
Wałach Zygmunta Augusta 9.

Tanie i nopuiame dni 
na Wystawie

Pragnąc udostępnić zwiedzenie „Wy
stawy Zdrowia“ jak najszerszym masom 
zarząd Wystawy zdecydował się na urzą
dzenie dwóch popularnych dni. w któ
rych wstępne na Wystawę będzie wyno
siło zamiast 1 zł — zaledwie 50 gr. Ulga 
ta obowiązywać będzie wyłącznie w
2 dni bieżącego tygodnia a mianowicie 
we wtorek 26 i w środę 27 bm.

Równocześnie w poniedziałek, wtorek 
i środę, przyznano dla szkół zwiedzają
cych zbiorowo Wystawę ulgę dla bied
nych dzieci, a mianowicie 25 proc, dzieci 
zgłoszonych przez szkoły wpuszcza się 
bezpłatnie.

Korzyści pochodzące ze zwiedzenia 
Wystawy są tak znaczne, że obowiązkiem 
całego społeczeństwa jest wykorzystanie 
tych ostatnich kilku dni Wystawy celem 
pouczenia siebie i innych o najnowszych 
zdobyczach z dziedziny zdrowia.

FREKWENCJA NA WYSTAWIE
Jak się dowiadujemy, zwiedziło w 

niedzielę Wystawę „Zdrowie. Przyroda 
i Opieka Społeczna" około 15.000 osób. — 
Ogółem zwiedziło Wystawę dotąd około 
150 000 osóh'

nopolu, dr. Z. Bocheński — Muz. Na
rodowego w Krakowie i wielu innych 
znamienitych przedstawicieli muzeal
nictwa z całej Polski.

Na porządek obrad przedpołudnio
wych złożyły się trzy referaty: Dr. S. 
Sawicka z Warszawy mówiła n. t. 
„Sprawa potrzeb konserwacji rycin i 
rysunków w Polsce“, inż. K. Osiński 
z Przemyśla — n. t. „O estetycznem, 
higjenicznem i systematycznein urzą
dzeniu muzeów“ oraz dr. J. Krajewska 
i Gdyni n. t. „Plan i organizacja mu
zeum etnograficznego w Gdyni“.

Dyskusję nad ciekawemi referata
mi odłożono do zebrania popołudnio
wego. Po wysłuchaniu referatów 
uczestnicy Zjazdu zwiedzili wystawę 
„Święty obrazek polski“ w Muzeum 
Wielkopolskiem, a następnie udali się 
do Muzeum Wojskowego, po którem 
oprowadzał dyr. W. Marcinkowski.

O godz. 15 rozpocznie się ostatni© 
posiedzenie Zjedn. Referaty wygło
szą na niem pp. dyr. dr. A. Lauter
bach, dyr. dr. I. Swiencicki oraz dyr. 
dr. N. Pajzderski, poczem zgłoszone 
zostaną wnioski i dokonane będą wy
bory zarządu Związku.

jęto jednomyślnie, a szereg obecnych 
wpisało się na członków.

W rezultacie zebrania wybrano za
rząd, którego przewodniczącym został 
p." budowniczy Kazimierz Pietrucha, 
a wiceprezesami oddziału wybrano 
p. budowniczego Hofmana i Edmunda 
Fietza. Sekretarzem został p. Gajew
ski ,i Kubicki, skarbnikiem p. Mrocz
kowski. a ławnikiem p. Radzimski. Do 
komisji rewizyjnej wybrano pp. Wierz
bickiego, Trojanowskiego i Wojkiewi- 
cza. Do sądu koleżeńskiego weszli 
pp. Gisko, Sylwester Fietz i Barciszew- 
ski.

Po omówieniu szeregu spraw we« 
wnętrzno-organizacyjnych przewodni
czący zebrania p. Fietz solwował obra
dy apelem o wytrwałą pracę.

Awantury i bójki nocne 
w Poznaniu

Do zaciętej bójki doszło w niedzielę 
w restauracji przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 105. W restauracji prowadzili po
między sobą rozprawę dwaj goście Teo
dor Walkowiak (ul. Wąska 6) i Józef 
Kokociński (ul. Dąbrowskiego 96). W 
pewnym momencie powstała bójka, w 
trakcie której padł strzał, który zranił 
Walkowiaka w pachwinę. Poranione* 
go przewiozło pogotowie ratunkowe do 
szpitala miejskiego. Jest przypuszcze
nie, że strzał padł z rewolweru, który 
Walkowiak miał w kieszeni. Sprawą 
zajęła się policja,

W nocy na niedzielę poraniony zo
stał nożem na ulicy Gąsiorowskich 
przez nieznanych sprawców p. Józef 
Gulczyński (ul. Marsz. Focha 78) i Igna
cy Gałązka (ul. Małeckiego 2). Obu 
poranionych opatrzyło pogotowie ra
tunkowe. Sprawą zajęła się policja, 
która wszczęła dochodzenia w celu 
ujawnienia nożowników, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BOREK. (Oszust przy pracy). Do 

p. Feliksa Webera, starca 80-letniego, zgło
sił się w tych dniach niejaki Mieloszyń- 
ski, który przedstawił mu się za agenta 
jednej z kolektur we Lwowie i oznajmił, 
że na nr. dolarówki p. Webera padła wy
grana 20 tys. dolarów. Na koszta, związa
ne z podjęciem rzekomej wygranej, wyłu
dził od łatwowiernego starca 206.10 zł. po
czem ulotnił się. Gdy starzec nie mógł 
doczekać się nadejścia wygranej, doniósł 
o oszustwie policji, która wszczęła śledz
two.

— * BUDZYŃ. (Z rady miejskiej). W 
ub. środę, dnia 20 bm. odbyło się posiedze
nie rady miejskiej, zwołane przez przew.

. burmistrza Pitulę. Na posiedzenie przy- 
ył p. starosta Siekierzyński jako wła

dza nadzorcza w powiecie oraz sekretarz 
wydziału pow. p Drews. Po otwarciu po
siedzenia przy udziale 8 rannych i 2 ław
ników powitał p. burmistrz p. starostę, a 
następnie przystąpiono do obrad. W spra
wie odebrania miastu Budzyń praw miej
skich po myśli art. 33 .ustawy p częścio-!

wej zmianie samorządu terytorialnego z 
dnia 23 marca 1933 r„ rada miejska w dy
skusji jednogłośnie była za podtrzyma
niem miasta ze względu, iż miasto Bu
dzyń według kroniki, jest około 700 lat 
stare i po odpowiedniej redukcji wyna
grodzeń urzędników względnie reorgani
zacji innych opłat na rzecz miasta, Bu
dzyń będzie samowystarczalnym.

— (Kradzież roweru). Z środy na 
czwartek dnia 20 bm. skradziono ze za
mkniętego podwórza dobry rower męski 
na szkodę młodocianego leśnika Mieczy
sława Żurowskiego.

— * JAROCIN. (Kradzieże). W ub. ty
godniu włamali się nieznani sprawcy do 
chlewu gospodarza Brilła w Łowęeicach, 
skąd skradli wieprza, wartości 100 zł. —i 
W dniu 18 bm. włamali się nieznani spraw
cy do firmy „Traktor“ w Pleszewie. Łu
pem złodziei padła większa ilość Przybo
rów do samochodu, wartości przeszło 500 
złotych.

— * KOŚCIAN. (Z Tow. Pań Miłosier
dzia). Tow. Pań Miłosierdzia urządza w 
niedzielę, 24 bm loterję fantową z której 
dochód przeznacza się na zakup opału i 
odzieży zimowej dla biednych i ubogich.

— ‘ KRZYWIŃ. (Z kroniki policyjnej). 
W czasie przeprowadzania w mieszkaniu 
znanych awanturników Jana i Antoniego 
Małeckich w Zbuchach rewizji policyjnej, 
dwóch posterunkowych zostało poranio
nych. Jeden z posterunkowych został 
własnym bagnetem raniony w lewą dłoń, 
drugi doznał ogólnego poturbowania Na
pastnicy zbiegli, jednakże jednego z nich, 
26-letniego Jana Małeckiego ujęto i osa
dzono w areszcie. Podczas późniejszego 
pościgu za drugim sprawcą napadu ra
niony został ostrem narzędziem w okoli
cy oka st. poster p. Szwarc z Kościana.

— (Za obrazę Polski). Za obrazę ustro
ju, władz i woiska polskiego odpowiedzą 
27 bm. przed sądem okręgowym na sesji 
wyjazdowej małżonkowie Alfred i Joan
na Poetzoldowie z Krzywinia. Na świad
ków powołano około 20 osób.

— * NAKŁO. (Czyja własność.) Na 
posterunku P. P. w Nakle znajduje się 
portmonetka z zawartością, którą zgubił 
w Częstochowie jeden z uczestników 
ostatniej pielgrzymki z Nakla.

— (Nowy Zarząd Akademickiego Koła 
Nakielan.) Tegoroczne walne zebranie 
wyborcze Akademickiego Koła Nakielan 
odbyło się w Nakle w lokalu p. Kosickie- 
go. Zebranie zagaił prezes A. K N. p. 
Stanisław Kosicki, Następnie udzielono 

■absolutorium ustępującemu zarządowi i 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu, 
który ukonstytuował śię w postępującym 
składzie: p. Stanisław Karolczak prezes, 
p Kazimiera Radomska wiceprezes, o. 
Leon Junosza - Piotrowski sekretarz, oraz 
p. Brunon Klimek skarbnik.

— (Koń utonął w Noteci.) Gospodarz 
Brzozowski z Kaźmierzowa pow wy
rzyski pozostawił konie z wozem w po
bliżu brzegu Noteci, w czasie ffdy kosił 
opodal łąkę. W pewnym momencie je
den z koni spłoszył się i skoczył razem z 
wozem Drosto do Noteci, gdzie też utonął. 
Drugi koń, jakimś szczęśliwym trafem 
zdołał w krytycznym momencie zerwać 
uprząż i uniknąć topieli.

— * ŚRODA. (Z życia S. M P.). 18 bm. 
odbyło się nadzwyczajne walne zebranie, 
celem wyboru nowego zarządu, który u- 
konstytuowal się jak następuje: prezes 
— p. Kołodziejczak W., sekretarz — p. Ł. 
Sękowski, karbnik — p. Szałamacha.

....... . Swarzędz-------
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

objął p.

M. Pieczyński
skład papierń

Swarzędz, ul. Poznańska 6
Zamówienia oraz przedpłatę na j 

październik i dalsze miesiące prosimy I 
uskuteczniać odtąd u p. M. Pieczyń- I 
sklego. Agencja przyjmuje abonament I 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 1 
bez żadnych dopłat.

Dostawa gazet jeszcze tego samego i 
dnia.

— * SWARZĘDZ. (Nieszczęśliwy wy
padek). Samochód osobowy P. M 51185, 
kierowany przez szofera Żyrunkę. najechał 
na 8-ietniego Leona Szmyta ze Swarzę
dza. Okazało się. że chłopiec biegł obok 
samochodu i został odepchnięty błotni
kiem. Szmyta opatrzono w tutejszym za
kładzie ortopedycznym. Winę za spowo
dowanie wypadku ponosi lekkomyślny 
chłopiec.

— * WRONKI. (Kradzież czółna). Kazi
mierzowi Gałęckiemu skradziono ostatnio 
czółno rybackie większych rozmiarów — 
Mimo energicznego śledztwa czółna nie 
odnaleziono. Z mieszkania p. Władysława 
Pawlaka skradziono ubrania i obuwie 
wartości 300 zł. (sc.)
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Z BYDGOSZCZY
D Z1®n pracownika umysłowego.

Wczoraj odbyła się w Bydgoszczy uroczy
stość „Dnia pracownika umysłowego“. Po 
nabożeństwie, członkowie organizacyi u- 
rzędmczych, związku pracowników ku
pieckich ltd. udali się pochodem do sali re
stauracji Pod Lwem przy ul. Marszałka 
Focha. gdzie odbyło się posiedzenie, po
święcone omówieniu celów i zadań organi
zacji pracowników umysłowych.

, p°Łe9nanie zasłużonego działacza 
szkolnego. Donosiliśmy mniejwięcej przed 
dwoma miesiącami, że długoletni inspektor 
szkolny powiatu bydgoskiego, zasłużony 
działacz na polu szkolnictwa i pracy spo
łecznej p. Adam Klimesz, złożył do władz 
szkolnych podanie o zwolnienie go na eme
ryturę z powodu wysługi lat. Z okazji u- 
stąpiema p. Klimesza, komitet nauczyciel
ski organizuje 30 bm. uroczyste pożegna- 

j W godzinach przedpołudniowych 
odbędzie się nabożeństwo, o godz. 13 uro
czysty obiad w sali malinowej hotelu Pod
Orłem.

— Wystawa Internatu Kresowego. Przez
niedzielę otwarta była w gmachu Internatu 
Kresowego interesująca wystawa, składa
jąca się z dwóch działów. Jeden dział sta
nowiły prace wychowanków internatu: ry
sunki artystyczne i techniczne, prace ma
larskie, roboty slojdowe najrozmaitszego 
rodzaju, prace introligatorskie, wyroby 
szewskie itd. Drugi dział, zajmujący całą 
salę w prawem skrzydle internatu, stano
wiły owoce, warzywa i inne ziemiopłody, 
wyhodowane we własnym ogrodzie na Bie- 
lawkach. i

— Z Tow. Przyrodników im. Kopernika.
W poniedziałek rozpoczyna się sezon od
czytowy bydgoskiego oddziału Tow. Przy
rodników im. Kopernika referatem dr. 
Włodzimierza Kulmatyckiego na temat: 
„Zwalczanie zanieczyszczeń wód, a ochro
na przyrody“. Zebrania odczytowe, odby
wają się w sali Państwowego Naukowego 
Instytutu Rolniczego przy ul. Weyssen
hoffa.

— Tow. Ogrodnicze z okazji 10-lecia 
istnienia organizuje 1, 2 i 3 października 
pokaz ogrodniczy w sali restauracji ■■ Pod 
Lwem. Na uroczyste zebranie z okazji 10- 
lecia zapowiedziały przyjazd delegacje or- 
ganizacyj ogrodniczych z województw za
chodnich.

— Próba samobójstwa. Niejaka Adela 
Kubikówna, 20-letnia mieszkanka Żywca, 
przybywszy do Bydgoszczy, zażyła na ul. 
Dworcowej większą dawkę jodyny w ce
lach samobójczych. Odwieziono ją do Lecz
nicy Miejskiej, gdzie, po przepłókaniu żo
łądka, pozostać będzie musiała czas dłuż
szy na kuracji. Stan chorej jest poważny, 
choć nie niebezpieczny. Powodem zama
chu samobójczego była nędza.

— Skazanie nieuczciwego inkasenta. 
Inkasent młynów Przechowskich pod Świe- 
ciem, sprzeniewierzył około 14 tysięcy zł 
oraz sfałszował weksel, na sumę 1500 zł. 
Bydgoski sąd okręgowy skazał go na 2 la
ta więzienia oraz 3.500 zł grzywny z ewent. 
zamianą na rok więzienia.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 25, 9. 1933 r.

Ceny tranzakcyjne: żyto 15 tonn par. 
Bydgoszcz 14,70; pszenica 40 tonn par. Byd
goszcz 21,50; owies 12 tonn par. Bydgoszcz 
14.25.

Ceny orjentacyjne: żyto 14,50—14,70; 
pszenica 20,25—20.75; owies 14,00—14.25; 
mąka pszenna 65% wł. work. 33,50—35,50.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 340 tonn. pszenicy 30 tonn, jęczmienia 
brow. 220 tonn, owsa 30 tonn, mąki żytniej 
30 tonn, otrąb pszennych 7 tonn. żytnich 
8 tonn, grochu Wiktr. 90 tonn, Folgera 14,5 
tonn maku niebieskiego 40 tonn, ziemnia
ków 15 tonn. Ogółem 894 tonny.

z Tczewa donosi (dl): Na Placu 
Wolności w Strzelnie pod Tczewem 
grało kilku wyrostków w karty. W cza
sie gry powstał spór o 16 groszy, przy- 
czem spór zamienił się w bijatykę W 
pewnej chwili 17-letni Alfred Stelma
chowski —- Niemiec — wydobył z kie
szeni błyskawicznie noża i ugodził nim 
w brzuch 19-letniego Antoniego Made- 
rę. W obronie nieszczęśliwego stanął

Ze Starogardu donosi (wa): W pią
tek, 22 b. m. przed tutejszym sądem 
okręgowym toczył się proces przeciw
ko sprawcom usiłowanego zabójstwa 
robotnika Edwarda Drossla z Kajków 
pod Tczewem. Lawę oskarżonych za
jęła zbrodnicza para kochanków 28-let- 
nia Anna Drosslowa, żona niedoszłego... 
nieboszczyka i jej kochanek 29-letni 
robotnik Bronisław Czyżewski. Akt 
oskarżenia zarzucał zbrodniczej parze 
kochanków, iż w celu pozbycia się nie

Z Inowrocławia donosi (wik): W so
botę i niedzielę przeżywało miasto.na
sze podniosłe chwile. W dniach tych 
dokonano poświęcenia i otwarcia oraz 
oddano do użytku publicznego lotni
sko, którego miasto nasze po wielu tru
dach nareszcie się doczekało.

Uroczystości rozpoczęły się w sobo
tę po południu odsłonięciem skarbony 
przed ratuszem, którego dokonał do
wódca garnizonu płk. Bossak-Hauke. 
Do zebranych przedstawicieli władz i 
społeczeństwa przemówił inicjator bu
dowy lotniska kpt. Zabłocki, przedsta
wiając cele i zadania L. O. P. P. i pro
sząc społeczeństwo o jak największą 
na jej rzecz ofiarność. Poza tem kon
certowała orkiestra 59 p. p„ a wieczo
rem przeszedł ulicami miasta cap
strzyk. Miasto było pięknie udekoro
wane i iluminowane, specjalnie gma
chy miejskie, a nalepki i chorągiewki 
LOPP oraz sztandary widniały w każ- 
dem oknie.

Następnego dnia w niedzielę rozpo
częły się uroczystości na lotnisku, znaj- 
dującem się przy zbiegu ul. św. Woj
ciecha i szosy Toruńskiej. Na lotnisko 
przybyło zgórą 15 tys, ludzi. Trzymoto- 
rowym „Fokkerem“ przyleciał z War
szawy o godz. 10 wiceminister komuni

Tragiczny strzał 
na szwedzkim transportowcu

Szwed Andersen, właściciel statku, postrzelił śmiertelnie 
urzędnika węglowego

w Niemczech, oficer Andersen wycią
gnął z szuflady stary rewolwer typu 
„Parabellum“ i powiedział: „Ja się Hi
tlera nie boję, to mam na niego“. W

z donosi w uzupełnieniu de
pesz (S. B.): W sobotę wieczór, o g. 20,30, 
w porcie tut. na szwedzkim statku 
„Heros ‘ został śmiertelnie postrzelo
ny urzędnik przedstawicielstwa kopal
ni węgla „Saturn“, Alfons Ludkiewicz. 
Zabójcę, pierwszego mechanika i wła
ściciela statku „Heros“ w jednej oso
bie. Szweda Klausa Augusta Anderse
na ujęto i oddano w ręce władz, które 
wszczęły dochodzenie. Statek „Heros“, 
transportowiec o pojemności 651 tonn, 
przybył do Gdyni celem zabrania ła
dunku węgla. W sobotę wieczorem ofi
cerowie statku urządzili na pokładzie 
sutą kolację, w której, poza pierwszym 
mechanikiem Andersenem i kapita
nem Backe, wzięło udział kilku u- 
rzędników tutejszych firm węglowych. 
W pewnej chwili, gdy tematem pod- 
nieconej rozmowy stały się stosunki

. Jtl —.~x.x_x XXXV/*

tej samej chwili broń wypaliła i ugo
dziła Ludkiewicza w czoło. W stanie 
beznadziejnym odstawiono go do szpi
tala Sióstr Miłosierdzia.

Zabójca Ludkiewicza był już prze
słuchiwany przez sędziego śledczego 
okręgowego p. Karasiewicza. Ander
sen, pochodzący z miasteczka Molle 
w Szwecji, jest bardzo zamożnym 
człowiekiem. Oprócz kilku domów po
siada cztery statki transportowe, a na 
jednym z nich, „Herosie“, pełni funk
cje pierwszego mechanika.

Możliwość rozmyślnego zabójstwa 
Ludkiewicza należy bezwzględnie wy
kluczyć, gdyż Andersena łączyły z nim 
serdeczne stosunki przyjaźni. (Teł. wł.).

Grób z okresu IV
Z Tucholi donosi (t): Zatrudnieni 

przy pracach ciemnych na terenie e- 
, lektrowni krajowej w Gródku robotni
cy natrafili na grób przedhistoryczny, 
wygrzebany w piasku bez jakiejkol
wiek ochrony kamiennej. Część zabyt
ku z ciekawego odkrycia archeologicz
nego uległa zniszczeniu, część zaś prze
wieziono do Torunia. Odnalezione za
bytki, barwy brunatnej, mają po-

epoki branżowej
wierzchnię bardzo staranni« wygła
dzoną, które to cechy jak i forma gro
bu przemawiają za tem, iż grób po
chodzi z okresu IV. epoki bronzowej, 
1000—1200 lat przed Chrystusem. Zna
lezisko to jest grobem odosobnionym 
i będzie rezultatem jednej z nielicz
nych utarczek, jakie ongiś zachodziły 
między szczepem kujawskim i kaszub
skim.

Straszny epilog gry w karty
17-letni Niemiec pchnął jednego towarzysza nożem w brzuch 

i drugiego w plecy
brat Jan, który również otrzymał 
pchnięcie nożem w plecy. Zbrodniczy 
Niemiec zbiegł, lecz później został 
przychwycony przez policję i osadzony 
w więzieniu sądowem w Strzelnie.

Rannego Antoniego Maderę odwie
ziono natychmiast do szpitala, gdzie le
karze dokonali operacji. Być może uda 
się go utrzymać przy życiu. Janowi 
Maderze nie grozi niebezpieczeństwo.

Ukarana zbrodnia kochanka
wygodnego męża Edwarda Drossla, 
uknuli szatański plan zgładzenia go 
ze świata. Plan ten, który niezupeł
nie się powiódł, wykonał w dniu 29-go 
czerwca Czyżewski, który pod pozorem 
udania się do szwagra w Subkowach 
wywabił Drossla z domu, a w chwili, 
gdy znaleźli się na ustroniu nad torem 
kolejowym, oddał doń 5 strzałów, z któ
rych jeden ugodził go w głowę. Nie ma
jąc więcej naboi, musial zrezygnować 
z planu zamordowania swej ofiary, a

Poświęcenie i otwarcie lotniska w Inowrocławiu
Wspaniałe uroczystości - Pokazy i popisy lotnicze

kacji Czapski w towarzystwie naczel
nika wydziału inż. Piątkowskiego i dyr. 
LOPP p. Makowskiego. Poza tem 
przybyli wojewoda poznański, naczel
nik departamentu lotnictwa cywilnego 
inż. Kluż, zastępca szefa sztabu depar
tament* aeronautyki M. S. Wojsk, mjr. 
Jungraf, mjr. Wojtyga z głównego za
rządu LOPP w Warszawie, gen Pa
sławski z Torunia, gen. Thomme z 
Bydgoszczy, prezes dyrekcji kolei inż. 
Ruciński z Poznania, przedstawiciele 
aeroklubu, kuratorjum szkolnego, za
rządu głównego LOPP, komitetu wo
jewódzkiego LOPP z p. Sztyblem itd.

Mszę św. przy ołtarzu polowym od
prawił ks. dziekan Kubski w asyście 
ks. Dachtery i ks. Ziarniaka. Piękne 
kazanie, porównujące lotników do peł
nej chwały husarji skrzydlatej, wygło
sił prepozyt kruszwickiej kolegjaty ks. 
kan. Schoenborn. Następnie dokonał 
ks. dziekan Kubski w asyście licznego 
duchowieństwa poświęcenia lotniska i 
pomnika Najśw. Marji Panny, oddając 
lotnisko i lotników opiece Królowej 
Polski. Po symbolicznem przecięciu * 
wstęgi wypuszczono tysiąc gołębi pocz- I 
towych Tow. Hodowli Gołębi Poczto- ! 
wych z Inowrocławia, które rozniosły j 
szeroko radosną wieść o otwarciu pięk-1

ciężko rannego zabrał do szpitala w, 
Pelplinie przejeżdżający tuż pociąg 
osobowy. Kiedy po dokonanym czynie 
Czyżewski opowiedział Drosslowej, że 
nie udało mu się zupełnie zastrzelić jej 
męża i że został rozpoznanym, ta ga^ 
niła go za to, że nie strzelał z ukrycia' 
i potem zemdlała. Ponieważ dzięki 
usilnym zabiegom lekarskim ofiarę 
wypadku zdołano utrzymać przy życiu, 
przeto wnet sprawcy znaleźli się w wię
zieniu.

Podczas gdy Czyżewski ze skruchą 
przyznał się przed sądem do popełnie
nia zbrodni, oskarżona Drosslowa wy
pierała się, a gdy osk. jej kochanek 
twierdził, że tylko z namowy Drosslo
wej wykonać chciał morderstwo, ta 
zemdlała. Silne wrażenie wywołało na 
sali zjawienie się na rozprawie przy 
kiju w charakterze świadka rannego 
męża Droslowej. Lekarz dr. Ruszkie- 
wicz zeznał, iż świadek Drossel do 
śmierci nie będzie zdolny do pracy a 
z powodu możliwych komplikacyj, ży
ciu jego stale grozi niebezpieczeństwo. 
Świadek, usłyszawszy te słowa, płakał 
ze wzruszenia. Po przeprowadzonej 
rozprawie sąd zasądził Drosslową i Cy- 
żewskiego na 15 lat więzienia oraż 
utratę praw honorowych i obywatel
skich na przeciąg lat 10.

„Dzień
Pracownika Umysłowego“ 

w Poznaniu
Na terenie całej Rzplitej w niedzie

lę, 24 bm. urządzano uroczyste obcho
dy, z okazji „Dnia Pracownika Umy
słowego“. Również i w Poznaniu, sta
raniem Rady Okręgowej, odbyła się 
podniosła akademja, która ściągnęła 
do sali kina „Metropolis“ liczne rzesze 
pracowników umysłowych i ludzi in
teresujących się światem pracy. W sło
wie wstępnym prezes Rady Okręgowej 
p. Szklarz zobrazował położenie war
stwy pracowników umysłowych, pod
kreślając konieczność zorganizowania, 
się jej. Okolicznościowy referat wygło
sił, delegat Rady Naczelnej „Unji“ z 
Warszawy p. Niementowski. Prelegent 
przedstawił wyniki dotychczasowej 
Unji Związków Zarobkowych Pracow
ników Umysłowych i apelował do 
wszystkich zainteresowanych o wstę
powanie w szeregi tej organizacji, gdyż 
tylko utworzenie jednolitego i zwarte
go frontu może przynieść pracowni
kom umysłowym korzyści. Do uświet
nienia tej uroczystej akademii przy
czynił się bardzo występ orkiestry Zw. 
Zaw. Muzyków pod wytrwanem kie
rownictwem p. dyr. Latoszewskiego, 
jak również p. Janowska-Kopezyńska, 
która odśpiewała „Odwróć oczy twoje“ 
— Nowowiejskiego i arję z opery 
..Mignon“ — Pucciniego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 23 bm. zgłoszono: Elżbieta Chra- 
plikowa z d. Nowicka, wdowa, 39 1. Sta
nisława Słojkowska, uczennica szkolna, 
15 lat. Katarzyna Hetmaniakowa z domu 
Pokornowska, 69 1. Konstancja Nowicka 
z d. Stróżykówna, 80 1. Barbara Manu- 
szewska 4 m. 16 d. Zofja Koczorowska bo lat.

nego lotniska. Zkolei nastąpiły prze 
mówienia, przyczem m. i. przemawiał 
prezydent Inowrocławia p. Jankowski 
prezes miejskiego komitetu LOPP - 
wiceprezydent miasta Juengst, wice 
minister Czapski, wojewoda poznańsk 
dr. Zborowski. Na zakończenie uroczy 
stości przedpołudniowej odbyło sii 
śniadanie w namiotach.

Po południu odbyły się na lotnisk! 
pokazy lotnicze samolotów wojsko 
wych i cywilnych, których przybyłe 
około 40 ze Śląska, Poznania, Warsza 
wy, Lwowa, Torunia i Bydgoszczy Ty 
siączne rzesze widzów śledziły z zapar 
tym oddechem interesujące pokazy 
karkołomne ewolucje naszych lotni kow.

W dowód uznania udekorowane 
odznakami zasługi LOPP złotem: 
wzgl. srebmemi szereg osób, m i pre
zydenta Jankowskiego, płk. Bossak- 
Haukego, kpt. Zabłockiego, inż Hewel- 
ta, pp Dźwikowskiego, Małuszka Faj- 
gla, Nowakowskiego, red. Przybylskie
go z »Dziennika Kujawskiego“ itd.

Wieczorem odbyła się w sali teatru 
miejskiego akademja z referatem i czę
ścią wokalno-instrumentalną, a na za
kończenie raut w hotelu Basta,
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Ś. p. Edwin Jahnke
Wczoraj wieczorem, rozstał się z tym 

światem śp. Edwin. Jahnke, przeżywszy lat 
75. Zmarły był zasłużonym pedagogiem- 
muzykiem. Prowadził w Poznaniu własną 
szkołę skrzypiec, i w czasach niewoli zwła
szcza pracował usilnie-nad. podniesieniem 
kultury muzycznej w mieście naszem. Po 
utworzeniu Państwowego Konserwatorjum 
Muzycznego powołano go w skład profeso
rów tejże uczelni, gdzie czynny był do o-, 
statoiej chwili. Cześć Jego pamięci.

Lekarze w anegdocie
Gdy człowiek cieszy się zupełnem zdro

wiem, które pozwala mu pędzić życie bez 
narzekania na dolegliwości ciała jest 
zawsze skłonny do obmawiania lekarzy i 
całej wiedzy lekarskiej. Niech go tylko 
atoli zaskoczy słabość czy choroba, niepo
koi się, biegnie do lekarza i wówczas to, 
niepomny na poprzednie żarty, widzi w 
nim jedyną deskę ratunku, której czepia 
się, jak rozbitek tonącego okrętu.

Oto przyczyna, dla której anegdoty o 
lekarzach mają z psychologicznego punktu 
widzenia znaczenie względne, niemniej 
jednak są ciekawe i interesujące z tego po
wodu, bo ujawniają nam stan duszy czło
wieka, czującego się dobrze i cieszącego 
się, że może sobie użyć na tych, których 
pomocy wcześniej czy później zawezwie, 
aby go uleczyli, czy też aby go. wyprawili 
na tamten świat Aby jednak uniknąć za
rzutu złośliwości, przypomnimy, że byli 
lekarze, którzy żartowali często z samych, 
siebie i ze swego zawodu.

Doktor Patin sławny był nietylko jako 
lekarz, ale jako człowiek bystrego dowci
pu. Dzielił on wiedzę lekarską na cztery 
części: iizjologję, patologję, terapję i szar
latanerię. Kto przeczyta poezje czy opo
wiadania Wawrzyńca Pignotti‘ego, może 
znaleźć wiele zdań i aluzyj przeciw wszyst
kim lekarzom, którzy, według niego, są 
„lokajami śmierci“. A jeżeli w ten sposób 
wyrażają się lekarze i uczeni, to. jakżeż 
dziwić się Ł nie być pobłażliwym na kpiny 
i ataki przeciw tekarzom takiego: Moliera, 
Perona, Voltaire‘a, Goldoniego. Dumasa i 
innych.

Opowiadają o pewnym doktorze medy
cyny, profesorze uniwersytetu, który za
chorowawszy, zmarl wkrótce, jakkolwiek 
był leczony przez trzech swoich kolegów, 
sławnych lekarzy. „Jakżeż to — zapytał 
ktoś jednego z owych lekarzy-profesorów, 
pod których pieczą pozostawał chory — 
nie można, go byló w żaden sposób urato
wać?“ — „Cóż pan myśli — odrzekł tam

W drogę ku wyspie Djabelskiej wyruszył w tym tygodniu z portu La Rochelle sta
tek francuski „La Marti fttóre“,. wwożąc na swym pokładzie 200 złoczyńców, skaza-

- - ....... r- - pych na wygnanie^

ten — co miał biedak począć sam jeden 
przeciw trzem?“

A Swiftowi, sławnemu autorowi „Po
dróży Gulliwera“, przypisuje się również 
zjadliwą odprawę, jaka dał swemu leka
rzowi, Mianowicie, gdy zachorował ciężko, 
udało się temu ostatniemu go wyleczyć. — 
„Doktorze kochany — rzeki rekonwale
scent — nie zapomnę panu nigdy, że ura
tował mi pan życie“. — „Wiem o tem — 
odpowiedział lekarz — niech pan jednak 
pamięta także — dodał, śmiejąc aję — że 
winien mi pan dwadzieścia wizyt, które 
złożyłem panu w czasie choroby“ — Na to 
Swift bez namysłu: — Niech pan się nie 
obraża, doktorze, jak tylko będę się czul o 
tyle silnym, że zacznę wychodzić z domu, 
oddam je panu wszystkie, jedna po dru
giej“.

Ta anegdota przywodzi n° myśl odpra
wę, jaka spotkała pewnego przebiegłego 
pacjenta, który dowiedziawszy się, że je
den ze sławnych specjalistów bierze po 50 
franków za pierwszą wizytę, a połowę tej 
kwoty za każną następną, umyślił... za
cząć od drugiej wizyty. Przekonał się jed
nak, że lekarz był od mego nieanniej w cie
mię bity. Gdy się bowiem zjawił u niego 
ze słowami: „Przychodzę znowu, profeso
rze. aby się dowiedzieć, jaki pan obecnie 
znajduje stan mej choroby“, lekarz po do- 
kładnem zbadaniu odpowiedział sprytne
mu pacjentowi najspokojniejszym tonem: 
„Niech pan dalej leczy się w ten sam spo
sób, jaki ja panu poprzednio przepisałem, 
nie znajduję bowiem żadnej zmiany“. — 
Pacjent zgłupiał, ale cóż miał robić. Ni
czego się nie dowiedziawszy, zapłacił bez 
słowa protestu 25 franków.

W innym znowu wypadku pewiem dro
bny właściciel ziemski uda! się.do lekarza, 
aby zasięgnąć jego -ady w sprawie jakie
goś niedomagania uszu.

„Trzeba zrobić zabieg operacyjny“ ~ 
rzecze specjalista, dokładnie zbadawszy 
pacjenta i bez pytania wymienia warunki 
i kwotę, jaką należy za tę operację zapła
cić.

Chory nie mając do dyspozycji żądanej 
sumy, zrezygnował z operacji. Powró
ciwszy do swej okolicy, opowiedział o swo- 
jem nieszczęściu staremu miejscowemu le
karzowi, który poradził naszemu przygłu
chemu pacjentowi, aby po kilku dniach 
udał się jeszcze raz do owego specjalisty, 
ale w godzinach ordynacyjnych, przezna
czonych dla ubogiej klienteli. Chory, 
przywdziawszy skromniejsze ubranie, uda- 
je się do miasta już więcej ośmielony i 
cierpliwie oczekuje swojej kolejki w am- 

! bulatorjum dla biednych. Nowa wizyta już 
więcej pobieżna, po której następuje pora
da leczenia oliwą itd. — „Będzie pan za
puszcza! krople do przewodu słuchowego
— rzecze specjalista — nic więcej nie moż
na tu poradzić“. — „Ależ panie doktorze, 
powiedziano mi — odpowiada na to chory
— że tu potrzebną jest operacja“. — „Po- 
osłem“. — Chory uznał, że lepiej się nie 
wiedz pam temu, co tak poradził, że jest 
sprzeciwiać.

Ofiary morza
Postępy nowoczesnej techniki doszły 

tak daleko, że zdawałoby się, iż podróż 
okrętem nie grozi już żadnem niebezpie
czeństwem. Mówi się. że w wieku pary i 
elektryczności człowiek opanował zupełnie 
żywioł wody. Tymczasem statystyka wy
kazuje co innego. Ogłoszone ostatnio da
ne za rok 1932 przez „Lloyd‘s Register", 
który prowadzi ewidencję wszystkich stat
ków na całym świecie. wykazują, że w tym 
roku zginęło 208 okrętów (wielkości ponad 
100 tonn) o ogólnym tonnażu 350105 tonn. 
Przyczyny katastrof bywały różne. Prze- 
dewszystkiem rozbicie, które pociągnęło za 
sobą na dno morza 120 okrętów. Następnie 
pożary, które zniszczyły 17 okrętów.

Obecny rok zapełnia już gęsto tę smut
ną rubrykę. Ostatnie huragany na Flory
dzie, które przyniosły straty sięgające 
dziesiątków miljonów dolarów, zniszczyły 
i szereg okrętów. Tajfun na Oceanie Spo
kojnym i w tym roku poczynił już ogrom
ne spustoszenia na Korei i w Japonji, 
gdzie przed kilkoma dniami wody wdarły

się w ląd, niszcząc koło Osaka przeszło 
30 000 budynków.

Morze zawsze jest groźne —- a może 
właśnie dlatego ma tyle uroku!

Samolot na usługach 
handlarzy futer

Rozwój lotnictwa potęguje się z dnia na 
dzień. Samolot opanowuje coraz więcej 
dziedzin życia, a ludzie wykorzystują go 
jak tylko mogą.

I tak Kanadyjskie Towarzystwo Po
wietrzne stwierdza w swym raporcie, że 
ostatnio samolot oddał wielkie usługi han
dlarzom futer w Kanadzie. Dostawą futer 
zajmują się w Kanadzie wielkie towarzy
stwa handlowe posiadające swoich myśli
wych, którzy na rozległych obszarach pod
biegunowych polują na zwierzęta futerko
we. Ponieważ okolice te przez większą 
część roku są niedostępne dla jakichkol
wiek pojazdów, myśliwi spędzaju na polo
waniu długie miesiące zimowe i dopiero 
na wiosnę łódkami dowożą towar do o- 
środków handlowych. Tracą przytem tyle 
czasu, że nie mogą powrócić na tereny po
lowania przed zamarznięciem rzek. Przy
tem krótki czas, jakim rozporządzają ku
śnierze przy zakupie towarów, hamował w 
znacznym stopniu pomyślny rozwój sto
sunków handlowych.

I fu przychodzi z pomocą lotnictwo. Sa
moloty zastosowane jakby na próbę w ro
ku 19S8, są dziś na usługach wszystkich 
towarzystw handlowych. Dzięki nim futra 
miljonowej wartości, które innym sposo
bem transportowania nie nadeszłyby na 
rynek przed jesienią. ukazują się w han
dlu na początku roku. Towary te przewożą 
samoloty do najbliższych stacyj kolejo
wych lub wprost do ośrodków handlo
wych. Personel robi cale „tournees“ w sa
molotach, a inspektor wizytował ostatniej 
zimy przy pomocy samolotu w 26 dniach 
to samo, na co przedtem potrzebował dwie 
zimy!

Austriacki lot w stratosferę
W Austrji przygotowuje się lot do stra- 

tosfery w zamkniętej gondoli. Przygotowa
nia do lotu są w pełnym toku, tak iż start 
balonu przewidziany jest na wiosnę 1934 
roku. Skład komitetu przygotowawczego 
wykazuje szereg bardzo poważnych na
zwisk uczonych i fachowców. Dotąd nie
wiadomo jeszcze, kto tworzyć będzie zało
gę balonu. Pewnem jednakże jest, że ba
lon austrjacki ustanowić ma nowy rekord 
wysokości.

Wzlot halonu nastąpi prawdopodobnie 
w Wiedniu, w i P

Płaszcze jesienne
O pogodzie nięma już mowy. Jesień 

kroczy w siedmiomilowych butach. Wiatr. 
Zimno. Deszcz z gradem naprzemian. Nie
ma się co łudzić. Najważniejszą rzeczą jest 
teraz okrycie. Szerokie w ramionach, prze
ważnie ozdobione jest pelerynką z futra. 
Należy pamiętać jednak, że tegoroczna pe
lerynka ciasno obejmuje ramiona, nie u- 
kłada się w fałdy, ani marszczy. Dobrze, 
jeżeli pelerynka może być pendant do ka
pelusza. Widziałam pelerynkę i kapelusik 
z pantery. Efekt był nadzwyczajny. Kom
plet uzupełniały takież sztylpy u rękawi
czek. Wobec tego, że rękawy tegorocznych 
płaszczy przeważnie pozbawione będą fu-

Z najnowszej mo
dy paryskiej: E- 
legancki komple
cik jesienny i zi
mowy, z kosmate
go jasno-szarego 
materjalu tryko
towego. Zakoń
czenie przy szyi 
kokarda czarno 
lakowa, pasek 
szeroki również 
czarny lakowy. 
Czapeczka z tego 
samego materia
łu co kostjuro..

Jak orzeł wśród ptaków 
Królem wybrany
Tak ^anold wśród cukrów 
Najlepszym jest znany!

Każdy prawdziwy cukierek 3(anolda 
nosi napis — Inne, to naéla-

downictwa.
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tra, byłoby bardzo wskazane ozdabiać 
sztylpy rękawiczek futrem Pelerynka fu
trzana usamodzielniła się tego roku do ta
kiego stopnia, że można ją nosić do wszyst
kich tualet, niezależnie od płaszcza. Pe
wien magazyn francuski lansuje płaszczyk 
zakończony futrzanem: rękawami. Koł
nierz u tego płaszcza jest mały, okrągły, 
zakończony atlasową kokardą. Spotykamy 
na wielu płaszczach przybranie z małpie
go włosa. Resume: płaszcz długi, wcięty, 
rękawy poszerzone górą, lub jeśli wąskie, 
to pelerynka. Kołnierz duży, miękki. 
Płaszcz sportowy zrobiony jest z miękkie
go puszystego materjalu. Szeroki kołnierz. 
Klapy. Kieszenie. Pasek. Do tego wełnia
ny, fantazyjny szal. Do płaszczą z futrem 
— kapelusz bez ronda, do sportowego — 
klosik. Ujrzymy w tym roku dużo szero
kich. trzyćwierciowych płaszczy. Kto ma 
podniszczone futro, będzie mógł je wyko
rzystać. Tegoroczne żakieciki futrzane 
również ulegną modyfikacji: będą luźne i 
szerokie, podobne do marynarek. Naogół 
powrót do czasów minionych. Rok 1900 
któryś.,,

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

Z Różowej Kukułki
Ostatni© przedstawieni© programu 

„Muza muzę w muzeum" odbędzie się 
jeszcze dzisiaj w poniedziałek, o godzi
nie 22 w Cukierni Jóźwiaka, plac Wol
ności 8. Cały wesoły i cięty zespół z 
Grossówną na czele. Kto ma co wspól
nego ze zjazdem muzeologów, musi 
się stawić, kto niema nic wspólnego, 
stawi się też... Wykonać!

Najskuteczniejszym 
organem do ogłoszeń

na Kujawach jest

»Dziennik Kujawski“!
aat 19 858

h'i fftk .

«l

■

BMBWl - >

ig? y F «»V
■

hB-N fKSi

«1

• -

JS; W4

■
Ili» W 'Mt A 
riH aSi



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z wędrówek po wystawie

Dsial upoiywcs/y
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się rowmez miejsce na dział przemy
słu spożywczego. I słusznie. Kwestia 
o zy wiania się nie jest przecież, z 
punktu widzenia zdrowotnego, spra
wą. obojętną. Tylko właściwe odżywia
nie się może nam zapewnić prawidło
wą pracę organizmu, dać pełnię sił, 
potrzebną szczególnie w obecnych 
trudnych warunkach walki o byt W 
wypadkach zaś, kiedy zdrowie czy to 
wskutek choroby, czy też niewłaściwe
go trybu życia, zostało już nadwątlo
ne, sprawa właściwego odżywiania się 
staje się poprostu kwestją decydującą 
o naszem istnieniu. Tak więc wysta
wa obecna stanowi dla przemysłu spo
żywczego poważny moment propagan
dowy, który może przez przemysł ten 
niezupełnie został doceniony.

W dziale spożywczym w hali 12 re
prezentowany jest przedewszystkiem 
przemysł cukrowniczy, który zajmuje 
odosobnione obszerne stoisko, podkre
ślając konsumeję cukru z punktu wi
dzenia zdrowotnego. Barwne i arty
stycznie opracowane tablice graficzne 
informują o wartości spożywczej cu
kru, o spożyciu cukru w poszczegól
nych krajach itp. Pięknie wydane bro
szurki propagandowe zawierają dzie
siątki przepisów i recept zastosowa
nia cukru w gospodarstwie domowem.
W oszklonej gablotce widzimy wzory 
poszczególnych gatunków cukru, a na 
jednej z© ścian unaoczniono nam za- 
pomocą wzorów w próbówkach cały 
cykl stopniowej przemiany buraka cu
krowego na cukier.

W przeciwległej stroni® hali, za 
stoiskami przemysłu kosmetycznego 
widzimy, tuż obok cukierni, stoisko 
„Kawy Hag“, gdzie zainstalowano 
również bufet z kawą... gratisową, 
stąd też wielkie zainteresowanie ze 
strony publiczności, a konsumeja 
dziennie waha się, zależnie od dnia, 
pomiędzy 500 a 1.500 filiżanek. Kawa 
„Hag“ jest, jak wiadomo pozbawiona 
trującej i szkodliwej kofeiny przy za
chowaniu pełnego aromatu, co posia
da duże znaczenie dla osób chorych 
na serce, które nie mogą używać kawy 
normalnej. Dla większego spopulary
zowania kawy bezkofednowej fabryka 
wypuściła ostatnio nowy, tańszy ga
tunek pod nazwą „Sanka“.

Dr. Wander S. A. Kraków wysta
wia swą znaną „Ovomaltine“, pożyw
kę, zawierającą kakao, słód, jaja itd., 
nadającą się doskonale dla dzieci, re
konwalescentów i używaną często 
przez sportowców. Poza tern można 
tam przekonać się o doskonałym sma
ku chleba zdrowotnego Dr. Wandera, 
posiadającego duże wartości odżyw
cze. Ze środków leczniczych widzimy 
Hucol (na nadkwasotę żołądka). Sto
isko uzupełniają dalsze wyroby jak 
„Łona słodowy“, „Mentomalt“, proszek

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

— Bilans Bankn Polskiego. Dalszy 
spadek obiega pieniężnego. Bilans Banku
Polskiego za drugą dekadę września wy
kazuje wzuost zapasu złota o blisko 0,1 
milj. zl do 473,3 mil], zł, natomiast spadek 
stanu pieniędzy zagranicznych i dewiz o 
5,3 mlij. zl do sumy 74,9 milj. zł. Suma wy
korzystanych kredytów zmniejszyła się o 
14,8 milj. zl do 766,6 milj. zł, przyczem port
fel wekslowy obniży! się o 14,2 milj. zł do
620.1 milj. zł, a pożyczki, zabezpieczone za
stawami — o 4,6 milj. zł do 97,0 milj. zl, na
tomiast portfel biletów skarbowych zdy
skontowanych powiększył się o 4,0 milj. 
zł do 49,5 milj. zł. Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu wzrósł o blisko miljon 
złotych do sumy 48,2 milj. zł. Stan papie
rów procentowych własnych powiększył 
się o 2,7 milj. zł do 13,0 milj. zl, zaś papie
rów funduszu zapasowego — o 1,9 milj. zł 
do 92,8 milj. zl. Wzrost ten obu portfeli 
papierów wartościowych nastąpił wskutek 
subskrybowania przez Bank 6 proc. Po
życzki Narodowej w kwocie 5 milj. zl, któ
ra została całkowicie wpłacona. Pozycja 
„inne aktywa“ obniżyła się o 2,6 milj. zł do
156.2 milj. zł, natomiast pozycja „inne pa
sywa" wzrosła o 1,3 milj. zł do 317,0 milj. 
zł. Natychmiast płatne zobowiązania 
zwiększyły się o 15,8 milj. i wynoszą 188,2 
milj. zł. Wreszcie obieg biletów banko
wych, wskutek wyżej przedstawionych 
zmian na poszczególnych rachunkach, ob
niżył się o 34.3 milj zł do sumy 966,0 milj. 
zł. Pokrycie złotem, wobec spadku łącznej 
sumy obiegu biletów i stanu natychmiast 
płatnych zobowiązań, uległo zwiększeniu, 
podnosząc się z 44,13 proc, do 44,91 proc, 
i przekraczając normę statutową o blisko 
15 proc. -

Tuż obok prezentuje nam „Artur 
Gaede“ z Poznania swe doskonałe so
ki owocowe, dalej cukierki, a szcze
gólnie cukierki eukalyptusowo-mento- 
lowe na kaszel i chrypkę. Drugi dział 
stanowią konjaki i wódki, wśród któ
rych zajmują naczelne miejsce krople 
żołądkowe „Herbawit“.

Firma Karol Ribbeck, Poznań wy
stawia swe znane wina gronowe a ja
ko specjalność doskonałe wina węgier
skie.

Naprzeciwko znajduje się stoisko 
firmy „Kornowit“ z Kórnika, wytwór
ni win owocowych, gdzie nietrudno 
się przekonać, że odpowiednio przy
rządzone wino owocowe odznacza się 
niepowszednim smakiem i aromatem.

Firma „Karmel“ z Poznania sku
pia na swem stoisku wyroby kilku 
przez nią reprezentowanych firm, a 
więc przedewszystkiem lecznicze su
charki, jak dietetyczne dla chorych 
na organy oddechowe, wegetaryczne 
dla otyłych i reumatyków, karlsbadz- 
kie, Grahama i glutenowe dla chorych 
na cukrzycę, sucharki z emulsją dla 
dzieci i rekonwalescentów i inne. Wy
roby te, jak i biszkopty, keksy itd. po
chodzą z firmy Bracia Błaszczyk, W. 
Piekary (Śląsk). Higjeniczne opako
wanie i wysoki gatunek są ich głów- 
nemi cechami. Dalej widzimy tam 
doskonałe cukierki śmietankowe z fa
bryki wileńskiej W. Kirkiłło-Stace- 
wicz, tak zwane popularnie „Krówki 
Wileńskie“. Wreszcie nęcą tam wzrok 
i podniebienie wyborne wędliny ma
łopolskie.

Na stoisku „Laboratorium T. Splitt“ 
podziwiamy jeszcze piękne pieczarki 
z hodowli pieczarek „Champol“ w Po
znaniu, aby na tem zakończyć prze
gląd działu spożywczego.

Porcelana artystyczna
(ac) W hali 17, t. zw. „Pałacu Tar

gowym“, wśród innych ciekawych rze
czy, na szczególną uwagę zasługuje 
piękna porcelana malowana ręcznie 
przez p. prof. Kozłowską z Poznania- 
Starołęki.

Pani Kozłowska, która jest uczen
nicą Mr. Petit'a z manufaktury fran
cuskiej w Sèvres, zdobyła sobie swą 
porcelaną pełne uznanie już na Po
wszechnej Wystawie Krajowej, obec
nie jednak pokaz ten jest o tyle cie
kawszy, że malatury wykonane są na 
— porcelanie krajowej (Ćmielów-Cho- 
dzież), która w międzyczasie zdołała 
doścignąć, pod względem gatunku, 
porcelany zagraniczne.

Między innemi widzimy tam wspa
niałą zastawę, talerze, talerzyki ozdob
ne, dalej piękny zbiór filiżanek, wa
zoniki, garnitury do tytoniu. Wszyst
ko to wykonane w stylu nowoczesnym 
lub też dawniejszym.

(k) Pierwsza rozprawa przed sądem 
kartelowym odbędzie się w Warszawie w 
pierwszej połowie października rb. Na po
rządku obrad znajduje się sprawa rozwią
zanego kartelu cementowego. Przewodni
czącym sądu kartelowego będzie prezes 
Sądu Najwyższego p. Giżycki. Pierwsze 
niejawne posiedzenie sądu odbędzie się w 
dniu 27 bm. Sprawa ta, jako pierwsze za
stosowanie postanowień ustawy kartelowej 
o sądzie kartelowym, budzi wielkie zain
teresowanie. Orzeczenie sądu jest ostatecz
na

PODATKI I OPŁATY
✓

(p) Ograniczanie egzekucy]. Izby skar
bowe oraz urzędy skarbowe zostały okólni
kiem min. skarbu Nr. 341674/33 upoważ
nione do prowizorycznego ograniczenia 
egzekucyj podatku od obrotu za rok 1932 
do kwot zaproponowanych przez Somisję 
Szacunkową we wniosku przesłanym ko
misji odwoławczej — do czasu wydania 
decyzyj na to odwołanie. Równocześnie z 
ograniczeniem egzekucyj podatku od obro
tu za rok 1932 należy odpowiednio ograni
czyć wysokość zaliczek na rok 1933 wpła
canych w wysokości ustalonej na podsta
wie obrotów za rok 1932. (b)

Stosunki handlowe z zagranicą
W Izbie Przemysłowo - Handlowej w 

Poznaniu jest do przejrzenia spis firm 
czeskosłowackich, pragnących na
wiązać stosunki handlowe z Polską.

Firmy, interesujące się nawiązaniem 
stosunków handlowych z Chinami, 
zechcą się zgłosić do Izby Przemysłowo- 
Handlowej w. Poznaniu, pokój 9,

ł * i .

Delegacja kupców w Toruniu składa wieniec pod pomnikiem Kopernika (p. sprawo
zdanie o zjaździe kupiectwa polskiego w Toruniu).

Co wystawia leśnictwo ?
W przedziale dla leśnictwa wysta

wia Zakład Doświadczalny Lasów 
Państwowych w Warszawie, Zakład 
Urządzania Lasów Szkoły Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego oraz Zakłady 
Botaniki Leśnej i Systematycznej, Fi- 
topatologji oraz Inżynierji Leśnej Uni
wersytetu Poznańskiego.

Zakład pierwszy uwzględnia na
siennictwo, hodowlę i ochronę lasów, 
rezerwaty, parki narodowe jak i bada
nie nad sprężystością i wytrzymałością 
drewna. W bardzo szczegółowy spo
sób starał się p. inż. Hausbrandt zo
brazować ' badanie w poszczególnych 
działach. Dlaczego i po co przysyłają 
nadleśnictwa z całej Polski nasiona do 
Zakładu? Dlatego, ażeby zanalizować 
je pod względem energji i siły kiełko
wania i zbadać jakość gatunków.

W stoisku spostrzegamy młodą so
snę z rozmaitym rodzajem szyszek. — 
Otóż szyszka rozczepiona (3 letnia) to 
ta, która sieje już nasiona. Nasiona 
te segreguje się na gatunki, oczyszcza 
z niepotrzebnych dodatków mineralo
gicznych i już czyste wkłada się do 
specjalnych szklanych kiełkowników 
(Jacobsona). Nasiona, które w dniu 
czwartym rozpoczynają kiełkować, na
dają się do siewu, nasiona natomiast 
chore kiełkują później lub wcale. O 
wyniku analizy zawiadamia Zakład 
nadleśnictwa.

W pozostałych działach spostrzega
my próby sadzenia sosny w dolinkach, 
w pasach przekopowych, pasach zdar
tych, wyhodowane sosny roczne, dwu- 
aż do pięciorocznych, rodzaje gleby 
leśnej i zdjęte z niej profile. Fotogra- 
fje wskazują nam sposób walki ze 
szkodnikami za pomocą opylania 
drzew gazem zw. choinitem. Zniszczo
ne okazy zaś drzew ilustrują nam ni
szczycielską pracę sówki-chojnówki 
jak i korników. W końcu spostrzega
my zdjęcia maszyn do badania sprę
żystości i wytrzymałości drewna, a na 
stole próbki badanych drzew z zazna
czeniem w kilogramach siły potrzebnej 
do ich złamania.

Zakład Urządzania Lasów S. G. G. 
W. (prof. inż. Jedliński) wystąpił na 
wystawie nader okazale. Oko nasze 
spoczywa w jednem ze stoisk na sa
mych wykresach. Gdy się im bliżej 
przypatrzymy, przekonamy się, że ich 
wartość naukowa jest duża i pożytecz
na. Zakład Urządzania Lasów stara 
się na podstawie badań zwiększyć wy
dajność, dochodowość i opłacalność 
produktów. Opracowuje w tym celu 
nowe metody urządzania lasów, po
miaru drzew i drzewostanów oraz po
miaru przyrostu, pogłębia przyrodni
cze podstawy wiedzy leśnictwa, upra
szcza i udoskonala prace techniczne. 
Rozłożona na stole bogata literatura i 
duża ilość manuskryptów gotowych 
do druku potwierdza skutecznie ży
wotność Zakładu.

Uniwersytet Poznański wystawia w 
dziale leśnictwa olbrzymie zbiory naj
rozmaitszych próbek drzew (prof. inż. 
Rafalski), roślin leśnych, mchów, po
rostów, i grzybów (prof. dr. Stecki i dr. 
Zaleski). Fitopatologja obrazuje na o- 
kazach charakterystyczne choroby 
drzew.

Ciekawy jest przekrój przez jodłę, 
który stwierdza jej niesamowity wiek 
aż 372 lat. Wykiełkowała za czasów 
Zygmunta II Augusta w r. 1557. Pa
mięta koronację Henryka Walezego, 
widziała Sobieskiego, wyruszającego 
na wyprawę wiedeńską, przeżywała 
rozbiory Polski aż w r. 1929 doczekała 
się własnego ścięcia. Liczne fotografje 
flory leśnej i modele maszyn dopeł
niają całości wystawy.

DR, W. RAK.

Komunikaty „Rozwoju“
żydzi niemieccy w Poznaniu

Żydowska rodzina Pakulów z Ber
lina znalazła schronienie u pewnego 
obywatela przy ul. Dąbrowskiego, któ
ry na skutek interwencji „Rozwoju“ i 
właściciela domu. Żydów usunął. O- 
becnie Pakuła zamieszkał jako sublo
kator u Niemki Borowiczowej, ul 
Działyńskich 10, m. 9. Nie wiemy, czy 
interwencja nasza i w tym wypadku 
poskutkuje, w każdym razie ostrzega
my tak właścicieli domów jak i loka
torów przed wydzierżawieniem Żydom 
lokali handlowych, mieszkań czy po
koi. Swoi cierpią głód i nędzę,a przy
bysze żydowscy, jak ów Pakuła, będą 
odbierali Polakom pracę i chleb, wsku
tek naszej krótkowzroczności. Nadmie
niamy, że Pakuła, nie posiadający oby
watelstwa polskiego, zabiega tutaj o 
możność handlowania.

Przestroga pod adresem właścicieli 
domów

Korzystne rzekomo oferty żydow
skie na dzierżawę lokali handlowych, 
nie przynoszą właścicielom złomów 
spodziewanych, długotrwałych korzy
ści. I tak donoszą nam, że pewna wła
ścicielka domu przy Starym Rynku, 
która wydzierżawiła lokal handlowy 
Żydowi na korzystnych warunkach, 
dziś gorzko tego żałuje, ponieważ Żyd 
od dłuższego czasu czynszu nie płaci, 
a pominąwszy wstyd i hańbę, jaką po
niosła przez napiętnowanie w prasie, 
przysporzył jej jeszcze dużo kłopotów. 
Taki sam los zgotują Żydzi i innym 
właścicielom kamienic, o których wie
my, że tylko dla chwilowych korzyści 
wydzierżawiają im lokale i mieszka
nia.

Akcja osiedleńcza
Ostatnie starania nasze za pomocą 

prasy o osiedlanie kupców i rzemieśl
ników polskich na Kresach, nie były 
daremne. Zainteresowany ogłoszeniem 
pewien kupiec i działacz społeczny w 
jednem z tutejszych miast nietylko 
sam udaje się na Kresy, lecz zwerbo
wał w tym celu jeszcze kilku innych 
kupców i rzemieślników. Element z 
dzielnic zachodnich, tak bardzo pożą
dany dla wzmocnienia życia narodo
wego na rubieżach Polski, powinien 
żywiej niż dotąd zainteresować się ak
cją osiedleńczą, ponieważ, jak nas za
pewniają, ludzie zabiegliwi i praco
wici znaleźć tam mogą wdzięczne pole 
pracy.
Zw, Samoobrony Społecznej „Rozwój“,

Poznań, Al. Marcinkowskiego 26.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
58 nowych pism w Polsce.

W okresie lipca i sierpnia rb. powstało 
w Polsce 58 nowych pism, z czego 9 ty
godników, 2 dwutygodniki, 12 miesięczni
ków, 1 dwumiesięcznik, 1 kwartalnik, 8 
innych czasopism i 23 jednodniówki.

Wśród nowopowstałych pism mamy aż 
2 organy Polskiej Partji Narodowo-Socja- 
listycznej, a mianowicie tygodnik „Bły
skawica“ w Katowicach, założony w sierp
niu r. b. i tygodnik „Świt“ w Pabjanicach, 
założony w lipcu rb.
Szczątki mamuta znaleziono pod Słomni

kami.
Podczas budowy kolei Kraków - Mie

chów koło Słomnik wykopano doskonale 
zachowane szczątki kośćca mamuta, które 
znajdowały się na głębokości około 10 me
trów wśród nagromadzonych licznych gła
zów narzutowych z epoki lodowej.' Szcząt
ki mamuta złożono w muzeum archeolo- 
gicznem Polskiej Akademii Umiejętności 
w Krakowi*.
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(Nieurzędowa).

W piętnastym dniu ciągnienia 5 klasy, 
wygrane padły na numery następujące:

1.000.600 zł na nr.: 129512.
20.000 zł na nr.: 144672.
15.000 zł na nr.: 29386.
10.000 zł na nr.: 84657.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 3904 22257 88453

'100032 115311 137905.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 7217 7870 10664 

31705 32856 38869 45590 47386 51309 60858 
68810 68935 85689 88828 107781 109218 111918 
118181 131603 141018 151473.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 5382 5225 9151 
22092 23064 29538 30904 37632 

46870
72448 
88305

18405
42106
59258
84027
99739

21975
42214
66481
86197

45103
69762
87361

47638
73110
89613

55098
77081
93521

55510 
81809 
96642

100041 112911 118733 125873 126694 
130605 139816 151498.

Po 250 zł na nr. nr.: 45 55 95 329 646 80 
701 898 1070 232 349 416 47 508 34 46 56 617 
942 73 2023 24 66 77 102 56 69 419 42 529 38 
48 73 897 3017 173 224 61 418 530 69 822 71 
4024 111 28 224 41 67 342 526 30 87 621 715 61 
861 900 90 5355 tli 32 44 58 622 70 702 907 18 
6139 210 64 83 317 19 40 69 546 80 603 11 742
54 81 936 45 7036 205 14 78 375 89 457 84 543 
56 624 722 839 951 52 8027 177 301 32 480 506 
636 908 9 18 44 9005 19 113 276 304 557 662 
781 10060 95 HO 12, 85 260 353 460 61 514 704 
60 828 900 11050 203 95 323 661 88 795 808 934 
42 12040 339 456 521 30 71 721 38 823 72 13125 
30 359 439 68 502 79 645 957 14008 18 21 256 
336 74 543 64 79 789 869 15040 67 232 597 682 
95798 857 61 923 16089 108 364 439 652 744 901 
29 17078 79 120 392 462 502 6 21 781 808 67 
914 18171 82 327 56 58 678 91 918 64 92 19051 
60 208 26 305 519 28 606 701 5 20 53 76 84 986 
20133 50 66 97 335 403 942 85 21231 98 407 81 
606 732 971 22053 65 134 47 264 98 453 588 743 
46 859 23006 71 302 444 541 658 478 866 933 52 
66 24188 96 216 50 802 25029 56 126 54 89 219 
36 344 707 949 26015 22 392 431 514 38 669 714 
865 933 86 27071 229 421 520 617 803 71 971 
28000 41 124 43 48 74 221 38 354 643 72 896 
29038 85 92 293 347 87 509 10 25 41 553 75 775 
846 30035 40 74 80 242 380 830 55 83 946 31032 
165 367 84 404 560 76 666 734 39 41 814 53 60 
914 32033 113 37 50 82 203 37 42 50 60 314 415 
576 82 628 54 59 811 53 99 946 63 33000 72 85 
111 17 21 44 46255 302 53 57 515 652 80 81 787 
982 34046 65 87 215 17 453 99 526 27. 80 864 720 
872 931 68 35119 226 42 320 438 53 532 70 754
66 73 902 9 49 99 77 36017 58 220 22 61 65 73 
330 453 541 64 614 793 844 903 58 37084 106 
94 242 82 307 28 572 925.

38109 56 270 347 406 52 573 780 895 39022
55 172 99 244 85 370 404 713 31 60 95 884 99 
900 40004 168 80 244 48 381 405 18 577 727 54
67 912 30 69 41206 322 70 456 577 674 741 69 
800 922 34 74 42048 147 58 99 364 495 616 28 
780 91 43917 41 64 65 86 189 242 76 303 459 74 
525 638 92 711 32 838 904 64 44044 86 126 84 
251 313 417 85 586 87 697 740 68 803 91 923 
45016 28 294 305 55 62 437 50 726 83 845 68 
83 93 945 46057 77 237 345 415 537 49 C6 685 
898 908 25 68 47033 174 324 51 53 76 520 28 
732 84 93 834 901 48068 75 104 202 50 311 457 
687 89 751 54 95 881 49089 233 365 72 598 770 
854 55 83 965 88 50004 8 73 402 10 83 86 650 
735 81 89 951 51003 60 124 74 209 85 317 84 
481 584 646 83 714 61 52426 571 617 899 914 
92 53097 144 94 416 608 10 748 88 54215 402 28 
64 510 48 684 707 55 882 935 43 55070 147 91 
238 63 336 80 443 600 47 751 63 827 28 56045 
125 320 449 89 521 25 37 623 63 93 821 972 74 
87 544 623 37 795 842 58021 116 39 42 234 477 
600 66 99 752 896 59037 52 83 144 72 213 397 
453 524 77 84 632 780 943 60074 111 13 19 34 
230 31 54 84 235 442 542 77 821 34 939 62 81 
305 529 606 98 720 74 817 49 898 62128 203 491 
96 754 807 80 905 44 91 97 63129 209 87 325 
400 56 71 79 559 94 733 64 899 982 64043 216 
321 91 576 620 33 46 76 86 88 89 703 44 47 48 
884 935 92 65067 82 149 303 85 411 31 70 520 
80 653 847 57 61 66114 74 275 98 517 652 85 
67030 170 85 91 272 319 477 525 620 774 807 
71 79 906 75 68058 81 195 232 522 97 731 926 
63148 229 93 366 547 85 681 92 741 42 70066 
135 78 249 312 60 404 7 578 634 49 975 82 
71025 66 176 401 57 92 95 503 14 16 42 645 827 
90 72099 110 81 263 400 622 78 807 13 84 957 
73006 17 133 207 12 17 20 81 931 74173 410 13 
557 62 777 804 12 49 59 963 75117 227 64 86 
313 77 465 545 706 805 54 60 905 55.

76061 283 93 301 3 9 16 453 519 31 58 694 
790 93 843 98 900 10 20 44 75 77154 85 341 592 
710 23 839 970 78111 310 70 439 47 795 79030 
115 268 311 629 31 733 855 79 922 80015 42 93 
230 66 306 75 92 496 717 839 90 914 46 8l05o 
107 75 83 368 84 466 95 556 78 618 59 826 89 
82010 173 86 297 319 38 81 464 73 530 49 71 
832 86 83011 92 130 217 362 77 417 40 551 79 
636 46 804 82 936 84071 416 538! 79 850 926 
85059 103 93 292 613 45 72 757 68 840 61 86 936 
74 86098 118*27 80 244 377 78 622 32 775 847 
58 93 952 87 87007 61 145 52 65 247 83 414 94 
707 32 819 29 31 88054 195 257 338 68 424 529 
642 755 973 89124 32 89 224 49 61 343 87 534 
619 713 19 49 809 26 30 90050 172 99 266 391 
445 79 708 800 69 980 93 91123 81 316 33 661 
859 89 978 92092 190 226 43 44 450 614 57 999 
93007 19 75 97 119 60 254 534 50 739 812 43 
962 94028 49 135 48 72 310 21 35 684 722 854 
912 28 95082 122 24 62 242 369 468 506 28 645 
754 55 85 810 80 96365 527 50 678 79 791 97043 
117 33 396 489 540 70 618 798 925 98024 94 181 
339 69 425 30 503 49 78 619 787 919 99009 36 
144 260 423 78 544 643 86 818 45 991 100226 31 
461 511 58 87 646 731 819 920 48 83 101303 25 
34 66 73 534 641 86 722 898 908 60 74 76 
102110 37 202 400 521 22 70 9 656 718 72 927 
31 103140 215 539 60 828 919 44 65 104035 242 
40 353 91 556 84 616 766 838 995 106099 209
376 493 650 823 75 107014 132 253 337 686 97 
851 86 948 168069 122 223 30 309 64 471 521 
759 925 109065 555 648 775 809 99 982 110014
377 440 84 693 815 19 63 111047 71 136 59 274 
460 564 689 803 33 75 95 914 51 112142 44 53 
58 96 227 62 67 85 388 480 520 784 864 94 982 
83 96 113027 35 66 169 222 345 51 80 444 623 
47 7114O12'l54 203 41 451 551 659 771 864 95

906 115362 522 64 886 911 85 116182 352 59 
466 553 95 690 760 823 33 97 117063 91 132 42 
200 49 343 406 32 658 888 118071 174 260 83 
98 397 448 612 937 72 119003 90 176 282 477
82 623 54 80 869 120061 198 210 325 634 53 
88 874 97 121101 37 72 248 370 425 54 552 57
83 604 91 866 941 122073 298 518 27 34 91 98 
768 828 52 997 123066 206 73 337 67 91 96 413 
46 73 531 82 764 81 803 926 84 12*034 314 93 
544 82 97 834 953 125174 76 325 66 433 530 93 
722 59 805 37 931 82 126160 241 75 330 425 34 
41 566 74 619 57 774 827 904 64 127011 158 
60 251 385 575 77 608 81 739 836 128108 158 
60 251 385 575 77 608 81 739 836 128108 260 
74 476 565 692 739 55 990 129040 56 97 284 
356 415 24 502 667 706 805 130034 54 115 19 
70 80 84 374 83 466 80 699 925 84 131028 100 
437 838 49 955 132205 73 86 91 311 472 738 
91 811 971 133032 82 204 28 85 308 405 71 94 
532 71 665 704 876 134051 211 41 310 29 497 
592 667 741 98 809 960 135066 257 76 86 400 
17 644 702 11 41 949 136140 209 19 369 579 
606 709 934 52 77 137064 230 433 86 559 603
746 95 866 73 902 138031 229 329 622 723 27 
34 84 881 961 139021 99 159 73 85 207 17 428 
91 508 829 71 93 140145 211 314 409 11 72 546 
56 96 822 904 28 64 141025 58 90 101 22 27 58 
311 17 449 532 613 20 39 764 832 902 43 142230 
322 96 453 63 507 9 29 40 51 59 600 725 826 
952 72 154005 16 30 36 184 220 31 97 409 43 
69 688 760 959 144079 111 216 322 424 512 27 
678 793 852 145040 80 424 515 92 814 942 50 
73 94 146023 143 58 62 77 85 300 51 89 441 84 
520 37 656 82 962 71 84 147060 147 55 76 277
647 62 736 853 929 50 148128 35 94 480 509 
27 91 658 80 738 945 68 73 149130 47 248 319 
817 72 82 95 907 12 150029 149 211 61 381 465
648 88 786 928 34 151088 112 21 47 84 205 380 
580 697 859 913 99 152041 84 95 667 98 700 
19 56 928 63 92 153049 175 79 90 319 455 85 
525 37 46 48 68 712 47 835 66 154052 315 16 
97 493 764.

Ciągnienie popołudniowe.
Po 250 zl na N-ry: 66 132 373 458 842 92 

1094 128 29 353 445 543 619 82 701 2059 579 
934 80 3040 201 ',51 511 612 701 802 4148 662
747 837 956 5346 605 761 99 865 976 6331 451 
501 61 635 822 93 7276 360 67 73 579 750 837 
8047 233 83 315 72 441 67 560 640 43 978 9562 
724 863 10219 513 94 655 84 792 11114 900 30 
12234 459 788 13001 109 613 53 701 14079 
219 589 877 78 15009 321 487 574 617 794 16102 
272 576 764 17168 94 209 314 617 70 18035 137 
40 207 21 775 19267 461 662 750 829 70 924 
20319 32 75 499 627 21052 223 343 89 445 616 
708 22153 231 89 303 490 631 54 846 902 23781 
826 909 80 24025 407 85 87 532 689 815 901 
44 25112 38 94 274 554 731 61 26095 98 218 400 
44 809 85 27251 72 84 350 522 63 818 51 28399 
29096 182 203 360 566 919 67 30428 563 747 
826 940 31188 372 91 488 520 68 725 809 16 
944 32106 41 43 407 10 33141 243 74 31? 50 94 
674 786 90 911 99 34094 451 35409 631 778 
36055 336 95 428 83 530 54 619 46 961 37010 
88 145 368 408 579 83 688 886 994.

38106 77 701 39292 599 681 838 82 918 
40275 41017 258 322 34 69 850 42064 104 80 
82 241 59 357 441 84 533 706 12 43216 350 433 
521 875 987 442-47 529 636 867 948 45198 247 
337 76 420 36 522 40 71 715 29 837 46044 144 
31 858 914 470-42 53 119 243 452 48006 15 33 
193 348 400 516 608 96 836 49020 63 111 310 
410 617 50086 288 356 465 794 84151076 218 
358 94 645 855 933 52031 186 219 553 845 943 
53011 120 97 248 433 510 43 99 656 916 69 88 
54109 245 83 537 874 55156 228 308 88 677 750 
998 56200 10 14 512 36 51 625 944 56 57114 
53 91 274 347 606 709 971 87 58015 64 124 447 
96 561 810 969 59002 100 203 345 543 76 643 
760 81 940 60168 362 433 568 61238 320 499 551
85 98 640 99 843 62044 183 332 88 477 679 
63035 55 746 87 930 64091 123 27 49 307 79 659 
723 52 986 65022 79 135 41 62 97 275 371 85 
405 13 42 510 649 60 87 783 898 979 68712 
69202 66 470 94 781 8-47 70030 150 488 71143 
479 567 72564 89 73003 10 115 365 424 974 
74067 157 864 905 81 75065 100 237 73 312 44 
608 53 853 90.

76006 11 82 162 296 388 796 805 7 9(6 35 59
86 77066 482 506 45 715 78034 201 95 375 91 
508 612 918 79050 56 127 59 264 690 704 994 
80102 84 81189 339 47 81 432 541 76 792 849 
82109 355 578 782 862 83187 625 41 857 62 
84034 91 486 616 768 801 23 948 55 85090 100 
43 318 61 62 782 907 86573 610 78 95 833 907 
27 87129 412 514 64 872 84 999 88382 437 882 
89182 335 508 77 687 705 907 90184 219 317 
705 91067 142 253 977 92070 73 678 702 68 895 
9303-4 87 106 57 248 479 591 74294045 166 87 
265 598 95118 37 81 405 55 542 50 71 80 647 
704 78 96256 595 931 97228 47 388 98 770 877 
98093 597 634 933 55 99052 929 100156 101047 
114 206 37 300 29 32 91 664 858 102026 157 
247 98 568 613 992 103066 233 307 612 914 77 
104151 64 291 424 693 705 71 945 87 105178 
316 43 628 79 788 899 977 106236 399 571 725 
915 107031 463 500 84 676 717 831 62 108395 
436 683 100074 159 980 110036 102 262 363 94 
553 62 873 111139 91 253 68 467 640 842 900 
112125 32 475 829 950 84 113473 570 79.

11*251 99 319 577 89 115100 242 59 79 411 
83 671 785 954 116071 539 98 601 45 728 71 
911 56 117233 389 408 24 707 887 956 67 91 
118098 210 15 57 457 775 119249 74 391 547 
755 844 48 120317 536 714 48 816 48 121094 
239 82 405 81 578 600 845 122025 36 100 290 
667 784 809 69 123025 111 38 58 225 732 3-4 57 
841 97 12*124 244 445 88 97 706 15 895 125096 
187 225 40 67 337 431 534 616 760 126180 257 
510 989 127118 215 398 859 82 992 128017 83 
220 312 14 16 60 738 45 79 991 129008 79 94 
441 42 53 711 857 977 130120 793 812 131312 
98 414 18 995 132059 322 96 671 746 827 
133218 344 422 33 593 639 716 33 65 13*007 26 
125 44 54 71 96 246 69 621 34 750 135383 481 
87 92 573 676 98 871 82 909 64 136158 230 612 
79 710 803 999 137105 45 94 310 498 672 87 
138565 66439059 358 572 140018 352 83 141061 
262 364 595 919 142019 83 175 525 740 1*3023 
405 658 719 931 1**005 47 184 904 58 1*5106 
23 639 970 77 1*6117 415 558 745 873 1*7006 
48 91 92 347 472 526 612 60 768 1*8114 17 607 
17 726 804 1*9149 562 70 669 911 150085 174 
516 151199 397 480 797 931 152090 247 558 
746 67 860 998 153313 911 15*388 489 608 70| 
41,

STARACHOWICERECK
fuirto «»o« .

' z-ibcutl&Tone

Oglądać można na Wystawie w Poznania 
„PRZYRODA, ZDROWIE i OPIEKA SPOŁECZNA“ w hali Nr. 13

Prxedstawicie!stwa rejonowe«
ST. ŁOMOWSKI, Poznań, Jasna Nr. 10, tel. 66-75 
Inż. S1ODA, Bydgoszcz, Gdańska Nr. 74, tel. 19-20
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Na temat obniżki 
taryfy osobowe] kolei

Z kół czytelników piszą nam, co nastę
puje:

Ministerstwo komunikacji oficjalnie po
dało do wiadomości, że ogólnej obniżki ta
ryfy osobowej na kolejach nie będzie, a u- 
zasadniło to takiem a takiem ..przewidy
waniem“, ogłoszonem przez dzienniki Jest 
to jednak kwestja zbyt żywotna dla społe
czeństwa, by ją przyjąć obojętnie i uwie
rzyć, że tak być musi.

Mieszkam w poznańskiej Pipidówce, 
odległej 40 kim. od stolicy, skąd bilet III 
kł. kosztował przed wojną do Poznania 80 
fen., a dziś kosztuje 2 zł 90 gr. Tam i z po
wrotem kosztuje bilet 5 zł 80 gr; gdy mi 
zatem wypadnie jechać do Poznania, mu
szę zdobyć nadetatowo około 10 zł dzien
nie, by je móc wydać, a że to w dzisiej
szych warunkach prawie wykluczone, więc 
nie wyjeżdżam i tak postępują tysiące, 
skutkiem czego kole] biega próżno, względ
nie wozi prawie wyłącznie uprzywilejowa
nych, za połowę ceny, za jedną piątą nale- 
żytości lub za darmo.

„Swoista“ kalkulacja kolejowa stoi na 
błędnem stanowisku, jakoby taryfy nie 
można obniżyć. Gdyby mni e przejazd do 
Poznania kosztował złotego, jechałbym 
tam kilka razy w miesiącu, gdy dziś potra
fię zaledwo odłożyć na wyjazd kilkakrotny 
w roku. Mój przejazd pięcio- do sześcio
krotny w roku mógłby zwiększyć się przy 
przedwojennej taryfie najmniej sześcio
krotnie i te samy garnitury pociągów by
łyby zapełnione pasażerami, czyli że regie 
kolejowe zostałyby conajmniej w dzisiej
szej wysokości pokryte. Z tej zatem strony 
nie grozi kolei państwowej katastrofa.

Kolej jest arterją życia w nowoczesnem 
państwie i niesłychanie małv jest procent 
jeżdżących dla przyjemności; olbrzymia 
większość jeździ dla interesów, przemysłu, 
handlu 1 pracy. Ten ruch odbywa się głów
nie dla zarobku i normalnie zarabia tu nie 
tyle kolej, ile jeżdżący nią obywatel pań
stwa. by był w stanie utrzymać na właści
wej stopie swój dom i płacić należne po
datki, co bez handlu i przemysłu nie jest 
możliwe. We Francji n. p. jest podobnie 
wysoka taryfa osobowa jak u nas, ale tam 
nie zabito dotąd ruchu automobilowego 
wysokiemi podatkami i interesanci za
miast koleją jeżdżą setki kim. autobusami. 
To też handel i przemysł Francji trzymają 
się krzepko mimo wysokich podatków W 
Polsce obniżenie taryfy osobowej i towaro
wej jest nięzbędne, gdyż inaczej wszystko 
zamrze. Rolnicy już przecież odstawiają 
swe zboża drogą kołową nawet do 100 kim. 
odległości (w Małopolsce wchodniej), a wa
gony kolejowe zalegają tory lub biegają 
próżne, co bynajmniej wydatków kolejo
wych nie zmniejsza Taryfa kolejowa po
winna być kształtowana na masowe prze
wozy, a więc jak najtańsze, by w ruchu o- 
sobowym nie zjadały 25 proc, czystego do
chodu obywatela, ani nie znosiły wartości 
w ruchu towarowym, jak to się obecnie 
nierzadko zdarza, a szczególnie z tak pod
stawowym surowcem przemysłowym, ja
kim jest węgiel. Dzisiejsza drożyzna taryf 
jest zatrważająca i w połączeniu z syste
mem podatkowym jest przyczyną upadku 
wszelakich poczynań handlowych i prze
mysłowych praż źródłem trudności dla 
państwa, bo uboży obywatela i utrudnia 
mu egzystencją J. F.

SPORT
.ekka atletyka

SMP Okręg ł Warta B 7* :68 . SMP
zebrawszy doskonałych zawodników ośrod 
ków prowincjonalnych, pokonało „Wartę“ 
nie bez szczęścia. Mianowicie przy powtó
rzeniu sztefety 4X100 m, zawodnik ..War
ty" Spychała, zerwał ścięgno, przez co dur- 
żyna „zielonych“ w dalszych konkuren
cjach była osłabiona. Wyniki techniczne 
są następujące: 100 m: 1. Spychała (W) 11.5 
S., 2. Wrzeszczyński (S); 200 m: 1. Wrzcsz- 
czyński (S) 25 s, 2. Czapracki (S); 400 m: 1. 
Tranczyński (W) 56 s., 2. Czapracki (S); 
800 m: 1. Ereński (S) 2:11.6, 2. Kwieciński 
(W); 1500 m: 1. Kwieciński (W) 4:27.2, 2. 
Nowicki (S); 5000 m: 1. Nowakowski (W) 
17:32,6, 2. Kegel (S); 4X100 (po powtórce): 
1. SMP) (Łaszyk, Wrzeszczyński, Czaprac
ki, Zugehoer) 48.8, 2. Warta; szwedzka: 1. 
SMP (Wrzeszczyski, Zugehoer, Czapracki, 
Nowak) 1:29; kula: 1. Grzelski (S) 11.96, 2. 
Szukalski (W) 11.30; oszczep: 1. Klimczak 
(W) 48.39, 2. Grzelski (S) 4814; dysk: 1. 
Szukalski (W) 33.57, 2. Grzelski, (S) 32.34; 
w wyż: 1. Porzyński (S), Stepczyński i Szu
kalski (W) po 1.57 m; w dal: 1. Zugehoer 
(S) 6.00 m, 2. Marszyńsld (W) 5.89 m; tycz
ka: 1. Stepczyński (W) 3.10 m, 2. Wrzesz
czyński (S). (ig)

W pięcioboju junjorów K. S. „Warta“ 
zwyciężył Grzeszowski 2.915 pkt., 2. Janow
ski 2.505 pkt., 3. Łańcucki 2.479 pkt.., 4. 
Brzóskowski 1-986 pkt., 5. Andrzejewski
l. 645 pkt. Indywidualnie zwyciężyli: 80 m: 
Grzeszowski 10 s„ w wyż: Brzóskowski 1.46
m, w dal: Grzeszowski 5 83 m, dysk (1 kg.) 
Janowski 42.87 m, kula (5 kg.) Janowski 
11.45 m. (ig)

P. Ryszczyński mianowany został ko
misarzem P. O. Z. L. A. na okręg poznań
ski po rozwiązaniu zarządu P, O. Z. L. A.

Tennis
Mistrzostwo nań w turnieju w Mon

treux zdobyła Niemka Krahwinkeł bijąc 
w finale Payot (Szwajcaria) 6:8, 6:1, 6:1. 
W grze podwójnej panów de Stéfani i 
Fisher w finale pokonali parę Cramm i 
Mumm 6:3, 3:6. 8:6, 6:3. (Tel. wł.)

Powodzenie Cyrku Stanlewskich
Ostatnie przedstawienia Cyrku Staniew- 

skich odbyły się przy zupełnie wypełnionej 
widowni, przyczem wiele osób zmuszonych 
było odejść od kasy z powodu braku 
miejsc, wypełniona do ostatniego miejsca 
widownia żywo oklaskiwała wsnmiały 
program pełen pierwszorzędnych atrakcyj. 
Oklaskom nie było końca, gdy popisywał 
się fenomenalny król żonglerów Massimi- 
łiano Truzzi. Orkiestra symfoników holen
derskich Brox. niezrównani królowie hu
moru Bim - Bom. Japończycy Amanos, 
człowiek bez nerwów Two Stonley, tajem
niczy czarodziei Recha i wielu innych. 
Należy stwierdzić bezstronnie, że tak do
skonałego programu cyrkowego Poznań 
jeszcze nie widzidł. Ze względu na to, że 
cyrk pozostaje jeszcze tylko kilka dni w 
Poznaniu, ci wszyscy, którzy dotąd nie o- 
glądali wspaniałych atrakcyj obecnego 
programu, mop-' to uczynić dzisiaj o godz. 
8,30 wieczorem. Jutro o godz. 4.15 po po
łudniu specjalne przedstawienie do zniżo
nych. cenach.

I
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

o,~. Cz- N- Drawsko. Równowartość
2 log,50 zł. Waloryzacja, zależnie od róż
nych okoliczności, od 18% do 100 procent- 
na króciutkie, bez jakichkolwiek szczegó
łów zapytanie, nie możemy odpowiedzieć 
dokładniej. (K)

— K. M. K. Należność razem z odset
kami, przeliczona na 15% równowartości, 
wynosi 421,50 zł. (K)

RADJO
Wtorek, dnia 26 września 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.05 płyty gramof.; godz. 14.00 noto
wania giełdy; godz. 18.15 tr. z Katowic i 
Warszawy; godz. 19.35 program teatrów 
pozn. i Radjostacji.; godz. 19.04 (W); godz. 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W); godz. 
22.00 sygnał czasu — kom.; godz. 22.15 mu
zyka tan. z kaw. „Esplanade“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka z płyt; godz.

12.35 dziennik południowy; godz. 14.55 mu
zyka z płyt; godz. 16.00 muzyka lekka w 
wyk. zespołu Górzyńskiego; godz. 17.00 
„Skrzynka pocztowa“; godz. 17.15 koncert 
solistów: Henryka Kaniewska (śpiew) i Ja
nina Ochlewska (fort.); godz. 18.15 odczyt 
z cyklu „Polska współczesna“; godz. 18.35 
koncert orkiestry symf. P. R.; godz. 19.40 
„Na widnokręgu“; godz. 20.00 koncert ork. 
symf. P. R.; godz. 20.50 dziennik wieczor
ny; godz. 21.00 „Bieżące wiadomości rolni
cze“; godz. 21.10 recital fortepianowy Hen
ryka Sztompki; godz. 22.00 muzyka tanecz
na (w przerwie wiadomości sportowe).

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.30 słuchowisko, 21.45 gramofon, 23.00 
muzyka cygańska; Praga (489 m) 21.00 kon
cert pod dyr. A. Dołżyckiego, 22.15 muzyka 
taneczna; Beromuenster (459 m) 20.00 „Da
ma pikowa“ op. Czajkowskiego; Mediolan 
(501 m) 20.30 „Wesoły wieśniak“ opt. Falla; 
Rzym (441 m) 20.45 koncert; Koenigswu- 
sterhausen (1635 m) 21.00 muzyka tanecz
na; Paryż (1724 m) 20.30 koncert symf.

Za ogłoszenia i rek l.am.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

A TERAZ
KOCHA MNIE
IHDZIEJ mi KlEOTKmwiF»

S. p.

Jan Machciński
obywatel ziemski

po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu, opatrzony św. Sakramentami, 
dnia 23 września 1933 r., przeżywszy lat 69.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 26 bm. o godz. 9,80 w kościele 
Serca Pana Jezusa na Jeżycach, pogrzeb tegoż dnia o godz. 16-tej z kaplicy 
cmentarza Jeżyckiego, o czem zawiadamiają

546 pogrążeni w głębokim smutku
Poznań, 25.9.1933. synowie, synowa i wnuk oraz rodzina.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Plac Nowomiejski 10. teł. 10-46.

dg 1 546

W sobotę, 23 września 1933 zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy 
i najtroskliwszy ojczulek, ukochany teść, brat, szwagier i stryj, ś. p.

przeżywszy lat 50.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 26 b. m., o godz. 4 po południu z domu 

żałoby, Komana Szymańskiego 7, na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. z wigiljami nazajutrz o godzinie 8,30 rano, w kościele św. Marcina, 
o czem donoszą . . ,, . .w ciężkim smutku pogrążeni

zona, dzieci i rodzina.
dsr 1053 Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał" Towarowa 25. Tel. 31-80.

H a 11 o! Dzieńdobrjj
Wiesz, posprzeczałem 
się z Jerzym. Co takie
go? — Telefonował trzy 

razy U) zeszłym tygodniu mówiąc, że będzie 
do późna pracował... tymczasem okazało się, 
że był w „Klubie Bambula“ z tą ładną blon- 
dyneczką z jego biura. Strasznie się tern prze
jęłam... Tego dnia fryzjer mój poradził mi u- 
żywać Kremu Tokalon zapewniając, że uzys
kam w ciągu 3-cb dni nową, białą skórę— 
Czy nd uwierzysz, że w końcu tygodnia Je
rzy powiedział, że nigdy. nie widział mnie tak 
ładną i młodą od dnia naszego ślubu — przed 
io-u laty. Kochany głuptas! Jest we mnie 
bardzie) niż kiedykolwiek zakochany. Jestem 
pewna, że zupełnie napomniał o tej blondyn
ce. Naprawdę zawdzięczam to Kremowi Toka
lon. Jeśliś go jeszcze nie używała, kup zaraz 
słoik. Znakomity paryski Krem Tokalon, kolor 
biały (nie tłusty), zawiera świeży.krem i oliwę, 
połączone ze składnikami wybie ającemi, ścią- 
gającemi i wzmacniającymi skórę. Wnika mo
mentalnie do pór, rozpuszcza wągry, które 
same odpadają, i ściąga rozszerzone pory; wy
biela i udelikatnia najciemniejszą i najbardziej 
szorstką skórę. Nadaje skórze w ciągu 3-ch 
dni nieopisaną świeżość i piękno, niemożliwe 
do osiągnięcia żadnym innym sposobem

Z gotówką

12 — 15 tysięcy zł
szu/kam rutynowanego fachowca celem otworzenia żywot
nego interesu. Oferty Kurjer Poznańska pod zq 19 958

W niedzielę, dnia 24 września 1933 r. po dłu
gich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św,, mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, 
ś. p.

Antoni Węcławski
w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
27. b, m., o godz. 16 z kostnicy św. Józefa na cmen
tarz przy ulicy Bukowskiej, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 19 961 żona z rodziną.

Poznań, ul. Półwiejska 28.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią 
przysługę najdroższej naszej córce, ś. p.

Doni Zakrzewskiej
wszystkim, którzy zechcieli nadesłać kwiaty na 
Jej trumnę i którzy okazali nam współczucie 
i życzliwość w ciężkiej naszej żałobie, składamy 
najserdeczniej sze

podziękowanie.
zg 19 959 Janostwo Zakrzewscy

z synem.
W Łodzi, 25 września 1933 r.

Dla adwokata
okazyjnie lokal na kancelarję 3 pokoje, powiatowe miasto, 
rynek (po kilkudziesięcioletniej kancelarii). Dzierżawa 
100 zł miles. od 1 listopada. Oferty Kurjer Pozn. zg 19 957

Zamienię

pierwszorzędny, rentowny dom
w zachodniej części Berlina na podobny w dnżem mieście 
w Polsce. Oferty pod: E. I. Postamt W. 35 Berlin, Korner- 
strasse 7, ___________________________ ng 5574

do bezpośredniej dyspozycji właściciela poważnego prze
mysłu poszukiwana. Najważniejszym warunkiem jest bez
względna rutyna w stenognafji polskiej i niemieckiej i pi
saniu maszyną. Poza tern wymaga się samodzielności w 
redagowaniu korespondencji, szybkiej orjentacji, dobrej 
pamięci, znajomości księgowości i spraw handlowych. 
Tylko panie godne zaufania, niezależno, odpowiadające 
podanym wymaganiom zech.cą się zgłosić do „Par“, Poznań, 
Al, Marcinkowskiego 11, pod „Sekretarka“. Pg 4 630-394

Dnia 24 września wieczorem po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
zasnął w Bogu, zaopatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany i troskliwy ojciec, brat, teść, dziadek, stryj i wuj, ś. p.

Edwin Jahnke
profesor Państwowego Konserwatorium Muzycznego w Poznaniu, 

odznaczony złotym krzyżem zasługi.

Poznań, Bydgoszcz, Chociebuż.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, wnuczki i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę, o godzinie 5 z domu żałoby przy 

ul. Ratajczaka 40. Mszę żałobną odprawi się w kościele św. Marcina, 
w czwartek, o godz. 9,30. 1906.3

I. klasy 28-mej Loterji Państwowej już nadeszły ł
Nowa, świetnie przeprowadzona reorganizacja loterji wykazuje nastenuiace zmiany:
1) klasa piąta zniesiona,
2) ilość wygranych w klasie 1-szej, której ciągnienie rozpocznie się 

19 października r. b., — zwiększona o 50%, liczy obecnie 12 tysięcy na 
ogólną sumę 1595 200,— zł.

W klasie IV-tej główna wygrana wynosi

1.000.000 złotych, względnie 2 mil jony zł
Przez wzgląd na liczne wysokie wygrane, jakie dotychczas padły w mej 

kolekturze, śmiało zachęcić mogę Szanownych Graczów do nabycia losów w tei 
najstarszej poznańskiej kolekturze, która słusznie uznaną została za jedna 
z najszczęśliwszych w całej Polsce. dg j 549/59

____ Zlecenia pocztowe załatwiam odwrotnie
STEFAN CENTOWSKI Kolektura Polskiej Państwowej 
Tel. 24-94. POZNAŃ, plac Wolności 3. p. K. Ó. 203 154
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Dnia 23 września br. zmarł członek Bractwa naszego, ś, p.

Józef Rakocy

W sobotę, dnia 23 września rb. zmarł niespodzianie, ś. p.

b. długoletni dyrektor Teatru Polskiego w Ogrodzie 
Potockiego w Poznaniu.

Przedwcześnie Zmarły, którego zgon prawdziwą okrył 
nas żałobą, niezmierne położył zasługi około sceny poznań
skiej i rozwoju kultury narodowej. dgi554

Ofiarną działalność Jego zachowamy na zawsze w wdzięcz
nej pamięci.

Teatr Pdiski w Ogrodzie Potockiego Pomoc“
Spółka Akcyjna w Poznan tu. Spółdzielnia Budowlana w Poznaniu

Członek Komisji Wymiarowej Bractwa Karbowego.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 26 bm. o godzinie 16-tej z domu 

żałoby przy ul. Romana Szymańskiego 7, na cmentarz par. św. Marciński przy 
ul. Bukowskiej. Szan. Członków prosimy o liczny udział w pogrzebie, zaś Członków 
Straży Honorowej wzywamy obowiązkowo do stawienia się w mundurze bez broni.

Cześć Jego pamięci!
Pg 4630-39.5

Zarząd
Bractwa Kurkowego w Poznaniu, zał. 1253 r.

W naszym nowocześnie urządzonym skarbcu zainstalowaliśmy 
obecnie najnowsze urządzenie kontrolne (trezoroskopy) na wzór 
tego rodzaju urządzeń w skarbcach banków zagranicznych i pole
camy klienteli naszej

wydzierżawienie schowków
za opłatą począwszy od zł 6,— rocznie — zależnie od wielkości
schowku.

Bank Związku Spółek Zarobkowych
Pg 4 626-38,145

dobry fachowiec łat 34 szuka 
posady od zaraz.

Wincenty Janecki, Skrwilno 
pow. Rypin, i$ 962 bp 5 565

Om siedmiopoKQlawe mleszkonia
zaraz Sew.. Miełźyńskdego 1, lift w kamienicy. Zgłoszenia 
Plac Nowomiejski la, przy kaplicy. Gospodarz. zg 19 953

Wszystkich, którzy posiadają jakiekolwiek i-nformacje 
o obecnem miejscu pobytu Jadwigi z Wrzesińskich Strnp- 
czewskiej, urodzonej 16 lutego 1898 roku w Kieleckim, 
córki Bronisława i Stanisławy z Jeziorowskich małżonków 
Wrzesińskich, ostatnio w roku 1920 w miesiącu wrześniu 
zamieszkałej w gubernjii Jekaiterinosławskiej w Chorcysku, 
obecnie Rosja Sowiecka, uprasza się o podanie takowych 
do Konsysłorza Ewartgielicko - Reformowanego w Wilnie, 
ul. Zawalna nr. 11. ng 5 182

W sprawie odroczenia, wypłat nad majątkiem firmy 
Balta wlaśc. Brzeski i S-ka wyznacza się termin na dzień 
7 października 1933 r., o godiz. 11 w gmachu butejczego Są
du, pokój 29 celem rozpatrzeń», wnio-sku dlużniciki o 
otwarcie postępowania układowego. Wierzyciele mogą 
przybyć na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wy
jaśnień. Poznań, dnia 20 września 1933 r. Sąd Grodzki, 

ng 5181

DzferinfflH sali miejskiej
Magistrat miasta Miejskiej Górki, powiat rawiicki wy

dzierżawi z dniem 1. 1. 1934 salę miejską przeznaczoną dla 
celów restauracyjnych wraz z miieszkamiem i ubikacją 
bufetową.

Sala Miejska, w której odbywają się wszelkie imprezy 
miejscowe przylega do urządzeń i okopów Strzelnicy naj
nowocześniej pobudowanej..

Zgłoszenia poważnych reflektantów przyjmuje do dnia 
15. 10. 1933 r. dg 1 548

Magistrat miasta Miejska Górka.

60 licytacja
buhajów rozpłodowych

odbędzie się w środę, dnia 11 października 1833 na terenie 
Targów Poznańskich w Poznaniu.

Otwarcie wystawy o godz. 8-m.ej, początek licytacji o 
godz. 11-tej. Drogą licytacji sprzedanych będzie około 40 
buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych. Iiatolog 
otrzymać można, w Sekreta.rjacie Towarzystwa lub w dniu 
licytacji na miejscu. ng 5 567

Wielkopolskie Towarzystwo Hodowców 
bydła nizinnego czarnobiałego 
Poznań, uJ. Mickiewicza 33.

Obwieszczenie.
W myśl warunków pożyczki z roku 1927 emitowanej 

przez miasto Poznań w' obligacjach na okaziciela, umo
rzenie pożyczki winno nastąpić w ciągu 15 lat w dro
dze albo losowania albo dobrowolnego wykupu. Losowa
nie mające się odbyć poraź pierwszy we wrześniu 1933 nie 
odbyło się, a potrzebne na umorzenie obligacje na sumę 
nominalnych 326 800,— zł nabył Zarząd stół, miasta. Po
znania w drodze dobrowolnego wykupu. Numery dobro
wolnie wykupionych obligacyj są następujące:

±_ JL ±_
Litera A Nr. 2061/64, 2068/69, 2086/91, 2368, 3176, 3429'32,
J4 _2_ IŁ _Ł_

3453/96, 3509/10, 3514, 3526, 3534/45, 3854/8, 4164, 5006, 6803/30,
10 4 17 119 13 30_

6868/77, 6881/4, 6888-6904 , 6942/7060. 7201/13, 7476/7505,
_Ł 10

7551/57, 7560/9 — 323 sztuk 5. 1 000,— zł — 323 000,— zł
2__ 4_

Litera B. Nr. 1010/11, 1401/4.
— 6 sztuk & 500,— zł — 3 000,— zł

3 5
Litera C. Nr. 5901/3, 5913/17

— 8 sztuk a 100,— zł —   8 00— zł
Poznań, we wrześniu 1933 r. razem 326 800,00 zł

ng 5 575/6 Zarząd stoi, miasta Poznania.

W sprawie odroczenia wypłat nad majątkiem jawnej 
spółki handlowej Szalranek i Roszczyk w Poznaniu wy
znacza się termin na. dzień 28 września 1933 r^ godz 11,30 
w gmachu tutejszego Sądu, pokój 29. Poznań, 20 wrze
śnia 1933 r. Są ’ Grodzki. ' ng 5180

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb 3= jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 naglćwkowych.
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OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy
«■■»MiaBWBBPiaiaiiuiii.iiiBiiiiwwwiiiiwKamiiwiMaaimrriKEaiaggeaaMBiwtBaangawm

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.
MianBagiRBMRnHMBoaniBMaaHBSiaiE^^arainaTOnnnaHi

Salonik
różowy dywan, lustro birurko 
damskie. ineb'» kiuchenue. szafa 
Trzeciego Maja 3. ni. 4.

zdg 68 798/9 
Dobermany

młode, rasowe sprzedam kilka 
sztuk. Żurowski. Raczyńskich 5JS 
pn»v placu Bernardyńskim. Te!. 
1987. Pg 4606/38,11.8

Swetry
Pulowery. Kamizelki. Bluzki. 
Pończochy. Rękawiczki. Bieliznę 
damska, męska, dziecięca, poleca 
L. Szłapczyński, Poznań, Stary 
Rynek 89. Wielki wybór. — Ceny 
bardzo niskie. zdg 68 346

Antyki
wielka wyprzedaż. Pocztowa 22. 

Pg 4 616-56.466
Sprzedamy

o4aic bU'd'pwla‘nv przy GrcwItoieńfCU 
Miiisłkio Alei WieiHk-opeiski-ej. — 
Wielkość ca 1160 m2. Ła^k-owe 
oferty pod dg 1 539____________

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Pogórna 13.

Pg 3122-23.59
Meble Bracia Pohl 

Jezuicka 1
własnego wyrobu najlepsze. naj
tańsze z<lgj>6 168

Pianina Bettinga
sprzeda jemy no starych cenach, 
gdyż od października pięciokrotna 
ix»diwyż?kn cl a. Ratajczaka 28 
__________ zdg 66 772

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33.97

Podarki okazyjne
największy wybór ..Lamus“ uł. 
Strzelecka i_______ Pg 4514-56,422

Meble kupuj wprost 
od rzemieślnika

itwiedź Wystawę Zdrowia i Hy-
Ijeny w Poznaniu — oddział me- 
li. wieża GórnąSlaska. /

zdg 64 654 / /

Meble
najtaniej u Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy Krzy
żu, zdg 68 463

Skład
węgli przy ul. Polnej 29 sprzedam 
__________ zdg 67 992__________

Samochód
kabriolet mało używany okazyj
nie. Radomski Dąbrowskiego 32 

zdig 6fl 274
Parcela

narożnikowa parcela (ogród) obie 
przy nl. Opaleniokiej w pobliżu 
Grodziskiej. Informacje telefon 
3822._________________ zdg 67 963

Sypialnie
solidne, stylowe, tanio wypraeda- 
je Btolamia. Kwiatowa 6.

zdig 67 619 

Mleczarnia
4 uibikacje mieszkalne, obszerna 
stajnia, nadające na wszelki in
teres zaraz na sprzeda-ż 7 kilowe- 
t.rów od Poznania. 2 minuty od1 
stacji, cena. 29 tysięcy, wpłaty 
16 909. Pośrednicy wyikłtuozent. 
Adres Kurier Poznański

adg 68 480

Sprzedam
(wijte- w Osi,rowie z ogrodem 16 
ubikacji 5 pokojowe wolne miesz
kanie. Onea 25, wpłaty 13. reszta 
długoterminowa hipoteka. Jurgo, 
Gstirów. Wikip. Gimnazjalna 2.

adg 68 497
Skład

bławatów najlepsze położenie 
Grodzisku przy ul. Szerokiej. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 68338

Najszczęśliwsze
losy ipierwiazei klasy nabyć można 
■tylko w kolekturze Kedaiory, Sie
roca 5/6 natrożn.iik Nowej; Dużo 
wygranych po 10 090; 5 000: 3 009: 
2 000 <¡¡1.______________ adg 68 537

Baczność!
drzewo olszynowe mikw 11.50 ad. 
skład węgła. Chełmońskiego 19.

adig 68 472
Fortepian

dobrze utraymany na sprzedaż. 
Er. Ratajcaaii* lia, wejście 4, 
m. 73. «dg 68 618

Skład
owocowy., dobrze zaiprorwaidzony 
w Gnieźnie anrzedam. Adres 
Kurier Pozn. zdig 68 781

Kawiarnia
w ŚFćidani<eSciiu z powodiu wyj.a- 
adiu tanio do sprzedania. Adres 
w^każe Kn-r:cr Pozn. ffdg 68 770

Motor
AEG 2,5 konny mało używany 
¡spusedaim. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 66 274 

Fortepian
Irmler ładny, duży ton, okazyjnie 
sprzeda Antykwariat, Woźna 
narożnik Mostowej. zdg 68 552

Gabinet męski
Pokój stołowy, Sypialnię
korzystnie sprzeda Antykwariat, 
Woźna narożnik Mostowej.

zdg 68 551
Skład

towarów krótkich, 2 pokojowe 
mieszkanie, ewentl. bez towaru 
sprzedam. Marsz. Kocha 167 — 
Widermański. adg 6? 586

Samochód
Cherrołet okazyjnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Peanu

zdg 68 677

Fortepian
taatóo sprzedam. Patrona Jac- 
kowskiego li* wejście â. m. 3168 665

Maszynę
Siinger» damski}, okrągłe oaó- 
łeniko. Słowackiego 29. m. 19.

adg 68 642
Piec

przenośny, kaflowy, kominek i 
różne meble sprzedam tamo. — 
Wyspiańskiego 10. m. 7.

adg 68 622

Meble używane
wiszeSkie komplety i poiedyńczo 
sprzedaj«, touiphje ełkazyjnie. No
wy Dom Komisowy. Woźna 16.

zdg 68 763__________ .

Motor Diesel
bez komipresor przy 309 ohr — 
39 kun przy 409 obr. 50 km na 
sprzedaż. Oglądanie w ruchu do 
dnia 39. 9. br. Oferty Kurjer 
Poznański ade 68 734 ,

Westfaiję
4 m do nawozów jak nowa sprze
dam za 750 al. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 66 273_____

Duży
śpichrz w Koźminie

z ubikacjami na biura, magazy
nem parterowym do sztucznych 
nawozów, stajnia, 'wozownia oraz 
placem z ogrodem, po byłym 
..Roluikm" korzystnie na sprze
daż. Oferty Bank Związku Spó
łek Zarobkowych Sp. Alko.. Po
znań. Plac WolnoSci 16.
_______ Pg 4 628-38,159_________

Domek
z pgrodem sprzedam 2 590. Ofer- 
ty do Kmrie-a Pozm. zdg 68 721

Fortepian
Mamda. SKczmv ton sprzedam. — 
Aleje Marcinkowskiego 11, Or>ie- 
li-ńska._______________gdg 68 700
Nie 30% Nie 20% Nie 10%
obniżamy — tylko zupełnie tanio 
■spr.zeda.iemy — Termosy — Lam- 
ipy — Czajniki — Serwisy kawo
we — Serwisy obiadowe — Cał
kowite wyprawy — jedynie ulica 
Wromiecika 24 Hurtownia Porce- 
laoy (tylko podwórze), zdg 68 897 

Maszynę
do pie-auia tanio, Safkolna — 
m. 8. ________ adg 621

Bernardyn rasowy
(suczka) 17-miesięcama, czujna, 
ostra, ® powodu wyjazdu sprze
dam. Oferty Kurier Porań.

ad 66-441
PaTcelę

przy Alejach Wielkopolskich, 
przy tramwaju, korzystnie sprze
dam. Oferty Kurier Pozui.

zdg 68 817
Lornetkę Zeissa

ośmiokrotna tanio sprzedam. — 
Św. Marcin 22. mieszk. 7.

zdg 68 812
Jamniki

młode Wopóln« 12—7.
adg 68 811
Futro

damifikfe brąz, seaä tanio 175. — 
Żfrupańsfaieigo 13. m. 3 adg 88 792 ;

Harmonjum
12 register, Klasztorna/4, L, ■ 
lewo. »Mt Ki 3871

Motor
18 lub 20 konny z generatora 
oraz młynek udarowy lub ’ zdob
ny do pośladu kupie Ed Stani- 
szewski Krotoszyn.______dg I486

Plandecke
używana, lecz dobra 6X5 kupie. 
Oferty Kurier Poznański

-zdg 67 657
Parę koni

młode, silne, możliwie karę ku
pie Żurowski. Raczyńskich 5/8 
przy placu Bernardyńskim, tel. 
1987. Pg 4697-38.117

Bibliotekę
159 cm fcupie Oferty Kurier Po
znański zdg 67 828

Ciężarówkę
1— 3 tomowa, rocznik 1928/30, 
wzamian dam pile taśmowa 
(89-ka). prawie nowa. Oferty oipi- 
sem Kurier Pozn, adg 66 442

Łóżeczko
dziecięce, metalowe Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 68 691______

Ciężarówkę
2— 3 tonu kupie za gotowke. No
wy Młyn parów - Lubasz, pow. 
Ćzarków. zdg 68 506

Dywan perski
duży kupie. Oferty Kurjer Po- 
anański zd g 68 668

Dkrętkarkę
gotówka kupie. Oferty Kurjer 
Poznań-ki zdg 68 652

Składa
poszukuje w centrum, najehęt- 
•ndej. branży papierniczej. Zgło
szenia Różana 4a. m. 17.

adg 68 647
Kupię

dom ziemią lub bez do 30 909 
wpłaty 15990. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poztaań^ki adg 68 631

Łokomobilę
kupie S—10 powierzchni ogrzewal
nej do remontu W. Szumacher. 
Poznań Osiedle 123.' ng 5 579

Motocykl
359 kuto kumie za gotówkę Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 68 810

)

Maszynę
■damska używana kupie aa gotów- 
ke zaraz Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 6*8 808

Maszynę
do pisania walizkowa Innb biuro
wą kupie. Oferty Kurjer Poztn. 

zdg 68 845

Kamienicę
nową sprzeda, zamieni właściciel 
Oferty Kurjer Pozji. zdg 68 509

Nieruchomość
Poznaniu, blisko Starego Rynku 
domy mieszkalnie, budynki prze
mysłowo-handlowe, obszerne po
dwórze do sprzedania. Zgłosze
nia reflektantów Kurjer Poza, 

adg 68 666
Zamiana na Poznań

Willę-pensjonat w Zakopanem, 
dochodowa, całkowicie umeblowa
na nowa wolna od podatków w 
nemie 80 090 sprzedam hub zamie
nię na kamienice (połowę) lub wil
le w Poznaniu Oferty propozycje 
Warszawa, ul. Hoża 29 rneszka- 
mie 5,_________ ng 5 5713

Przyjechałem
■z Niemiec by sprzedać spiesznie 
dom bez długu póetrowy. składa
mi ogrodem w rynku Murowanej 
Goślinie. — Kietzmann Kępno 
Wielkopolska_________zdg 68 692

Wyjeżdżając
obtóżam eene. sprzedaje nowa 
wiSle ezteramieszikainiowa, aimor; 
tyzac.ia. blisko centrum, tramwaj 
ogród. Kochanowskiego 5 — 1.

zdg 68 773

Przystąpię
do solidnego i zdrowego przedsię
biorstwa z 20 tysiącami ewentl. 
dalsza pierwszorzędną gwarancją 
do 109 tysięcy. Jurgo. Ostrów-, 
Wlikip, Gimnazjalna 2.

zd g 68 496

Prośba
maturzysta pros: szlachetne oso
by o udzielenie pożyczki w su
mie 60.— zł celem zapisania sic 
na_ Uniwersytet. Procent dobre 
obiady. Łaskawe spieszane zgło
szenia Kurjer Pozn zd« 68 770
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Akcje
Banku Cukrownictwa, catery 
•zescsetziotowę sprzedam spiesz
nie korzysitinie. Oferty Kur jer

10 0Ó0żł. pożycaki na spłacenie hipote
ki kamienicy śródmieściu, pro
cent. według ugody. Zgłoszenia 
Kuirjer Poznański zdg 68 814

2 000 zł
krótkoterminową pod zastaw szu
ka. Oferty Kuirjer Poznański 

zdg 67 8312

H 8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
8 luib 4 pokojowe síonecaue uro- 
czo położone w nowej willi w Pu- 
szyczykowie opodal leśniczówki 
do wynajęcia. Budynek solidnie 
zbudowany ściany izolowane, cie
pło. Zgłoszenia Danecka Pu- 
szeraykowo ni. Wysoka zd 68 585

6 pokojowe mieszkanie
z cęntralpem ogrzewaniem przv 
ul. Jasnej 11 od 1 10. do wyna
jęcia Zgłoszenia do gospodarza 
telefon 78-68 zdig 67 382

3 pokojowe
mieszkanie przy Parku Wilsona 
do wynajęcia od 1. 12. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 65 800

Mieszkanie
Hiedmiouokojowe. czteroT>ofco-$o<we 
a tozyrpofe-iwowie, fromtowe. kom
fortowe wyu.ajinide Eospodara. — 
Matoki 48/49, portier, zdj? 67 904

Pięciopokojowe
mieszkanie, 11 piętro, 550 zl 
kwartalnie. Gospodarz, Marci- ua 15. ajg 08 273

5
pokói Kochanowskiego 17. gospo
darz. Bdg 68 488

Czteropokojowe
z kuchnią zaraz. Swarzędz Po
znańska 9. m. 1. zdg 68 493

Mieszkanie
4-pcfaojowe komfort — dobra 
działnica od gospodarza zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia pod 
zdig 68 59o Kurjer Poznański

Pięcicpokojoxye
wo®n©. Kopernika 4. Nowak.

®d‘g 68 66S

Pięciopokojowe
słoneczne, remontowane piece od 
właściciela, Chełmońskiego 8.
portjer. adig 68 657

Willa
2 potroję nieumehlowane, ewentl. 
śniadania. Słoneczna 19, „Jani
na". »dg 68 645

3
mrestkainie, komfort, dzierżawa 
75 ał, awrot remonitm. Wderzbie- 
cice 15. m. 12. zdig 68 746

Dwupokojiowe
informacje Dziennik, Wiierzbie- 
cioe 3. zdg 68 752

3
podroje teulohnda. łazienka, czynsz 
139 mies., gwarancja welkelowa, 
bezdzietnym lufo małej rodzime 
do wynajęcia. Adres wskaże 
Kinder Pozn. zdg 68 739

Dwupokojowe
wymajmie gospodarz w (pobliżu 
Wilsona słoneczne frontowe. — 
Oferty Kurjer Poram, radg 68 687

Dwupokojowe
I piętro 40. dzierżawa, duże po
koje 400 zwrot ragoda gospodarza 
ulica Kosińskiego, Wilda — 
wskaże „Rex‘‘, Św. Marcin 33. 
m. 4. radg 68 286

Trzypokojowe
komfort zaraz. Wierabiecice 15 
m. 12. adig 68 841

4
pokoje przynaili-ŻDościomi; Sołaoz 
zarara. Matejki 44. m. 6. rada 68 84)0

Mieszkanie
30,— miesięcznie, rok agóny. — 
Gńrozyńsfca 43. rg 3S17

4
komfort Żuipańskiego Informacje 
Świercz Żuipańskiego 18 

zdg 68 790

Pięciopokojowe
wolne zaraz. Jasna 8. om. 2. od 
15.30—17.30. _ zdg 68 761

4 poko je
z kuchnią i łazńenlka w. śródmie
ściu natychmiast wynarme. Wy
czerpujące oferty Kurjer Poznań
ski' zdg 66 890

Za
udzieleni© mieszikanią pokoju i 
kuchni obejmii© portjerstwo. bę
dę wykonywał wszelkae reparacje 
dcinu jak prace instalatorskie, 
stolarskie mniejsze T>race m.aiąr- 
skie i wogble wszelki© prace jar 
kie zachoaiza w. utrzymaniu po
rządku w domu. .Moj?© również 
objae a-dminisbracje domu. Ła- 
skawe zgłoszenia do Kurjora. .ro
znan skiego fldg 67 723

Trzypokojowe
z pnzynależnośeiami pewny płat
nik. Pła-ce ragóry. Oferty Kurjer 
Poznański adg 68 486

3-4
pokoi pnzynależnośeiami, ewent. 
półroczna dzierżawa.,Ofertyceo# 
p\urjer Poznański zdg 68 489

Emeryt
stwowy szuka zaraz 3—4 poko- 
ego mieszkania. Dzierżawa 
ietma. Zgłoszenia Kurjer to
it s ki ad 68 498 

Mieszkania
3 pokojowego k<xmfort<yww> I— 
fl. Piętro, Twblióu ceaitrumi. Je- 
zyee — Łazarz od gospodarza za- 

poezukuije. Oferty Kmrjer 
Pozna artaki zdig 08 523

Śniadeckich
38 — dwuosofoewy, centradme
ogrzewanie obiadami, adg 68 738

Pokoju
Kuchnią wprost gospodanza. Po
średnicy wykluczeni. Oferty
Kurjer Poznański zdg 68 610

Pokój
z kuchnią poszukuje emeryt — 
draierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański edg 08 676

Krawcowa
»oszukuje pokoju kuchnią lub 
jednego pokoju. Oferty Kurjer 
Poranańs iikradg 08 669

1—2
potooi s kuchnia wprost od. gpo- 
spod&rŁa szuka urzędniczka. — 
lAzierżaiwa zgóry. — Zgłoszenia 
Kurjer Po®naftski zdg 08 033

Puszczykowie
mięsaka ni a 3—4 pokot przynaleć- 
noóeiumi zraz poszukuje Spiesz
ne oferty Kurjer Poznański 'Por
tjer 59(1

Pokój
z kuchnią wprost od gospodarza
3 miesiące zgóry. Zgłoszenia do 
Kur jera Porań, zdig 68 829

Mieszkania
2 potooje kuchnia, czynsz pół ro
ku ragóry iwproet od gospodarza 
poszukuje. Zgłoszenia Kurier 
PoranańsIkj zdg 68 528

Jednopokojowego
poszukuje urzędnik wojskowy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

radg 68 805
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje jakiegołlrol- 
wiek stTÓfcastwa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 8013

Poszukuję
2—8 pokoi z kuchnią od raarara 
parter lufo I piętro Oferty Ku
rjer Poznański radg 68 785

Próżnego
Wołkojlu od gosnodariza poszulkiude 
błace zgóry. Oferty Kuirjer Po
znański adg 68 707

Właściciele
szufcann Dofeu.iu. kuichmiia ewtl. 
djwa, uffaice rok. Oferty Kurier 
Pozmańiski zidg 68 780 •

Pokoju
i fcue&ai lruib diwóeli p-oszuikune 
bezdzietne nrał^eństwo w ofcolii- 
cy Przecznica. Pewny nłatniik. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 777

Matejki
57, m. 8. pokój dwuosobowy z 
utrzymaniem lub bez. zdg 60 127

Pokoje
umiefoSoiwane panom utbrzyma- 
niem. bera. Babińskiego 7 —1. 

zd g 68183
Jagiełły

18 mieszkanie 1. radg 08 935
Król.

Jadwigi 7 a. 12. fortepian, 
zdg 68 534

Dwuosobowy
ratrizymianiiem,. P.rraeozniiieia 2 mie- 
sżkainSe 2. zdg 68 531

Frontowy
słoneczny dwom pandom. Słowac
kiego 42 mieszkanie 7 radg 08 529

Pokój
na dwie łuib jedna osobę od zaraz 
lufo l-«o. Wyspiańskiego 18. m. 
5, godiz. od 3-ciej radg 68 521

Pokój
utrzymaniem. Popiińsfcich 12a, 
m. 15. zdg 08 502

Pokój
Długa 18 m. 3. radg 68 617

Pokój
spokojny u stairsraej. Bk. Rataj
czaka Ha, wejście 7i, m. 197. 

radig 68 615

Inteligentnym
Mancina 13 — 10. zdg 67 608

Niekrępująey
Jaskółcza Kła, miesak. 10. 

zdg 68 560
Piekary

8a, I., słoneczny, frontowy, dwu
osobowy utrzymaniem.

radg 68 596

Studentom
koło zakładów rolniozo-leśrayieh 
umeblowany. Mazowiecka 5. 

adig 68 578
Niekrępująey

PólwSejBka 32, m 2. radg 08 677
Frontowy

Stroma 36. m. 10. rad® 08 576
Pokój

uidfciwuóacy, ©liefktryozucść —- 
Śfcrołmia 7. im. 7. zdig 68 572

Frontowy
Wdcllka 11. m. 6. adg 68 668

Słoneczny
iodmo dwuosobowy,, frontowy, 
©ilietotryc.zjnotśó, kailoryfery,. obia- 
d&mii. Wierzbieciice 5 ¡mnęgzka- 
ni© 5, 4,30—8. 68 567

Fanem
jednoosobowy — dwuosobowy, 
Strzetecfca 20. IL.— 9.

zdg 68 686

Jedno
dwuosobowy, utroymaniem, bas. 
Fredry 3. dom boczny, parter, 
prawo. zdg 68 600

śródmieścia
dutfcy dobra© umeblowitny — u6t- 
nuno bez — kufitusradnyini. Sekoa- 
na 11. m. 8. mdsr 68 561

Małżeństwu
tiezdzietoeimai Lub u rzjodniccikonL, 
pokój, oddzielną kuchnia, ume
blowany elektryka, gaz. łazienka. 
Szamarzewśkiego 27. m. 16. \

adg 68 558
Centrum

uofeój umobG. ładiuy. Zacu&ywtL B. 
m. 3. »dg 68 565

Dwuosobowy
Ratajczaka 14, m. 20.

zdg 68 553

Pokój
wspólny panu. Ratajczaka U a,
I. wejście, m. 57. zdg 68 547

Dwuosobowy
Stroma 27, m. 5. zdg 68 539

Zaraz
dwuosobowy oraz pokoiczek. Ka
nałowa 6, parter, prawo.

, zdg 68 519

Pokoik
panience, piecyk, elekitryaonoOć. 
Szwajcarska 23. parter. 1_L

zdg 618 594
Dwuosobowy

dłuży, solidnym izaraa. Karate
ka 6 m. 7. zdg 68 592

Frontowy
Matejki 38,'m. 11. zdig 08 680

Niedrogi
srym/pa tyczmy, słoneczny, cxyeitiy. 
Strusia 3. m. 8. aidg 08 581

Skromny
pokoik Wiellka 17 II — 18. 

zidg 68 664

Pokój
Śniadeckich 22, m. 1.

adg 68 661
Frontowy

elefatrycmność. Niegolewskich 2 
I„ lewo. radg 68 058

Willa
2 pokoje nieumehlowane ewentl. 
śniadanie. Słoneczna 19. „Jani
na". rad g 68 646

Pokój
jednemu lufo dwom wynaótmę, — 
Ratajczaka lla. m. 98.

zdg 68 644
Blisko

Zamku dwom. Składowa 1. m. 
16. radg ffe 643

Inteligentnym
Marcin 13, 10. radg 68 039

Dwuosobowy
Marcin 39. 5. zdg 68 697

Próżny
wynajmą 1. 10. Gen. Kosińskiego 
14. m. 4. radg 68 629

Ładny
czysty, centralne ogrzewanie — 
elektryczność, łazientka. Śniadec
kich 28«. zdg 68 028

Niekrępująey
telefon. Stolarska 2, m. 0. 

zd g ©8 684

Umeblowany
pokój Małeckiego 33. I., ipraiwo. 

rad,g 68 769
Pokój

inteBgemitym panam uttPzyma- 
niem od 1. Dąbrowskiego 36. m. 
24. zdg 08 762

Młyńska
l®a m. 10. adg 03 766

Pokój
zaraz. Raitajiraaika lila. m. 103 I. 

zdig 6874)7

Pokój frontowy
diwuiosofoowy ra dastoonaJiem ułtrzy- 
m&nieim,. elektryka, łazienka- ka
loryferami. obsługa dHa studen
tek - dobrej rodteiny. Matejki 55, 
m 1. radg 68 748

Słoneczne
czyste Działyńskieh 2, iniesBk. 7 

zdg 68 753
Gołębia

4 — 4. rg 35GS

Centrum
uczącym dobrem ratrzymanicun, 
czysty. Wały Kościusafcii 7, 1.

zdg 68 716
Słowackiego

39 — 10 zdg 68 722
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem),, pianino, 
jedno- trzyosobowy. zdg 68 096

Dwuosobowy
także małżeństwa Słowackiego 
39 — 9. radig 68 719

Dwuosobowy
©lektryozmość czysty. Ogrodowa 
13 — 20 Siilewdoraowa radg 08093

Frontowy
©lekfcryczfiość. Wfleliki© Garbary 3, 
m)i©ssz8canie 5. »dig 08 082

Pokoje
czyste frontowe, inteligencji u- 
tirziymaniem ‘— bez. Wielka 18. 
mieszkanie 12a. radg 08 839

Męski
pann ma stanowisku. Krasiń
skiego 8 c. radg 08840

Niekrępująey
dwuosobowy. Dąforow- 

48. pod w. Relewica.
zdg 08 826

Dwuosobowy
ł Jackowskiego &>. au IX). 

ad g 68 825
Duży

pokój balkonem dla 
panienek lub małżeń- 

Zgloazenia od 2—3. Wal

Łąkowa
IK, prawo, panom, 

adg 68 819

Czysty

radg 68 818
Studentowi (ce)

Elegancki
zdg 68800

Wielka
mieszkanie 9 zaraz. radg 08 798

Pokój

Utrzymaniem
tanio. Marcina 11. m. 2.

zdg 68 703

®dg 08784

Dwuosobowy
iwa 4, młeszik. 14. 

radg 68 704

12^ŚŹ^^K^O

Poszukiwany

Pokoje
Ogrodowa 12 — 25. radg 68!

uc od gospoda'
: zadry. Oferty 
ki dg 68823

Korzystało
ładno, diwraosobowy uitrzyima- 
mamiem, Matejki1. mieszkanie 4 

«da 88 562

Pokój
deforce umeblowany, 
III.

Kochanowskiego
l m. 18. elektryczność, słoneczny 

il—2 osób . radg 68 827

Skład
paszy kompletnie urządzony, 
elektrycznem raaipedem do wy- 
dzierżawienia. Zgłoszenia Ku
rier Porań, zdig 68 764

Ubikacje
fabryeane. 2Su m* parter. I. p4e- 
tro z podwórzem do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kramer Po
znański ' zdig 68 761

Ubikacje
wansatato-we do wynajęcia. 
— “ ~ adgWielka 12. stróż. g 68 824

R. de Brugiere
lekto-r Uniwersytetu Poznań sk.it- 
go rozpoczyna udfcieLać pry wa l
ny cn lekcy.i .jeżyka francuski ego 
z dniem 2 października. Ulięa 
Matejki 35, parter adg 6< 191

Angielskiego
francuskiego w* o« k i e go udaiefla 
tanio praktycznie ’ teoretycnme 
wykształcona osoba Strzelecka 
31. podwórze wprosi 11 praiwo. -

zdg 66 756 ______

li^JZIERŻAWT^

Dzierżawa
200 mdrg bera inwentarzy, obje
cie 4 090 zł. Buczkowski. Poznań 
Warszawska 5. »dg 68 6e>4

16^OSOBISTE,

Ostrzegam
niniejszem przed roagł-aszafniem 
nietprawdejiwych wiadomości o 
mnie w związku z fotografia 
wystawiona w diziale naukowym 
wystawy aarowia. Osoby te. Sci-
£ać bodę w dirodze sądowej. 

Lelena Helfler.

a

Niekrępującego

Centrum

Pokoju

Warunki

Urzędniczka

zdg 68 541

Wdowa

Kurjer Pozn. zdg 68 505

Pokoju
ego poszukuje star- 

Zgłoszenia Kurjer

Taniego

zdg 68 6S)
Pokoju

rad,g 68 636

Poszukuję

Francuzka

Próżnego

zdg 68718
Poszukuję

pokoju na możliwych warun
kach. Zgłoszenia skierować da

Poszukuję

tourne naj- 
bezdi zietne

mg 5809

Niekrępującego
radg 68 718

Student ‘
długoletni • korepetytor poszłutojo 
korepetycji Poznań lùb na wy- 
ja®d. Oferty Kurier Pozmanski

adg 68 4 £5 __
Absolwentka

matematyki rutynowana korape- 
tytonka ’ udzieli , lekcji. Oferty 
Kurier Pozn.. zdg 68 760

Fortepian Bechsteina
kupi dyskretnie Uetting. Leszno, 

zdg 66 773 

zdg 68 680

Torebkę
zgubiono pociągu Zbąszyń—Po
znań 23. 9. , Usilnie proszę zwrot 
chociażby - legiitwmacyj» znacz
ków. Grodzisk. Willkip., Szkół a-

ndg 68 557 
Polowczyk

maści azary-brun. centkowany 
zaginał oddać Millier, Dabrow- 
skiiego 34. zdig 67 349

22 ROZMA.ITË

Akuszerka
KleinwSch terowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo, druga 
dom od placu świętokrzyskiego

zdg 41106/7/8

Pokoju
próżnego używaniem kiuchmi do 
35. Trzy miesiące zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zldg 08 836

Poszukuję

100 — 200
zapłacę sa -okój (sale) parkiet. 
Zgłoszenia Kurio- Pean.

radg 08778

r Lokal
2 okna wystawowe ewenfl. « dfo-
żemi suterenami przy ul Kra
marskiej 16 do wynajęcia Zgło
szenia telefon 2648. zdg 67 760

Fortepian
wiedeński zt 800 dogodne warrara; 
ki B. Sommer fold 27 Grudnia 15 

ag 5516

Bilansista
poszukuje posady, ustawia bilan
se, zakłada i reguluje księgowość, 
podatki, udziela lekcji buchalte
rii. Derfert, Zielona 6.

zdg 68178

Kino Corso
Szatański Pian ora® Szmeding — 
Sharkey. zdg 68 380
Kino Wilsona, Łazarz

Wstrząsający dramat ojca, too- 
ikairaisty: „Biała trucizna" Stefan 
Jaracz — Marja Za.remfoińska.

zdg 68 478

Kino „Orzeł“
„Zagadkowy zamach" Eddie 
Pôdo. „Marynarz wbrew w«,,1 
Harold Lloyd zdg 68 604

Dźwiękowe Kino Bosy
„Raj podlotków". Anny Ondra. 

Bdg 68 678
Miły

pobyt połeć a Londyńska. Ma- 
safklarska 8. Koncert artystycz
ny. zdg 68 631)

Kino „Sfinks“
wyświetla najwytworniejsze ar
cydzieło upojnych meiodijii ..Rotn- 
ny" Kathe de Nagy. zdig 68 714

Dla dziewcząt 
i chłopców

wszelka bieliznę dziecięca w 
wielkim wyborze po cenach naj
niższych poleca J. Schubert, Fa- 
bryka Bielizny i Dom Płócien, 
Wrocławska 3. Pierwszorzędny 
dział miarowy. Pg 3 723-33,29

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje się naj
taniej w magazynie futer. St. 
Piotrowski Poznań Szkolna 9,

dgl240
Hemoroidy

Czopki hemdróidalne ,.Varicol'' 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze- 
dają apteki. ng 4514

Kino Renaissance
ód dsńś „Eskadra śmlieirci". 

Pg 4 629-39«
Kino Promień

św, Marcin 18: Kult Ciała. Bodo. 
Vaircomi Możu,chinowa zdg 68 786

Ogłoszenia . o 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce - 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Maszynistka - 
biuralistka

ukraje posady. Oferty Kra rjer 
• radg67681

Futra
przerabiam, fasonu ję, uskutecz
niam wszelfcie prace, zakres 
kraśnlierstiwa wrihodizace. Rataf- 
czaka i33. 16. zd 68 609

Masażysta
wykonuje masaże, pedicure — 
przystawia bańki. Przyjmuje u 
siebie i poza domem. Gttnther, 
Nowa 11, II. radg 68 067

Baczność
odsprzedtfwcy i agenci!

Portrety każdej ilości wykonuje 
fachowo i szybko Wied, Prac. 
Art. Portretów. Król. Huta, 
Gimnazjalna 12. Prosimy żądać 
cemmife radlg 68 723

Żaluzje
nowe okiucia najtrudniejsze re-
Earacje wykonuje ' specjalista 

liebig, Ohiwalisraewo 39.
Tg 8532

Kawaler
lat 32. podoficer zawodowy, sta
cjonujący w Poiznanira, poślubi 
zdrowa, sympatyczna, zgrabna 
pannę do lat 28, tęskniąca do ci
chego małżeńskiego ogniska. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

radg 68 059

Wdowa
lat 38. x zaprowadzonym gabine
tem dentystycznym, poszukuje u- 
prawnionego dentystę luib oficera, 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański Bdg 68 490

Urzędnik
pozna panią przystojna, inteli
gentna, materialnie niezależną. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 68 512

Właściciel
składu aptecznego w mieoisćolwo- 
śrf kuracyjnej poszukuje panny 
o dobrej budowie ciała, przy
stojnej, zdrowej,, mdłej z porząd
nej rodziny kupieckiej,, względ
nie ziemiańskiej celem ożenku. 
Panie, posiadające odipow. ma
jątek, raczą oferty wraz foto
grafiami złożyć w Kurierze 
Pozn. ipdd zdg 68 728

On cherche
française gouvernante pour deux 
garçons 5 et 3 ans. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 68 517

Pomocy
w odrabianiu lekcyj szkolnych — 
udzielam kompletami lub oddziel
nie godzina 66 groszy. Specjal
ność matematyka, języki. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 68 458

Ekspedientka
rzeżniteka biegła 'Poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 784

Panienka
inteligentna, posiada średnie wy
kształcenie Pragnie 'Przyjąć posa
dę dio dizaeoi z pomaganiem w 
lekcjach. Oferty Agencją Kurje- 
ra Poznańskiego Buk. na 0546

Dziewczyna
anajaca sie dobrze na gotowamára, 
sprzątaniu pokoi i ofoetradize do 
stołu, poszukuje odpowiedniej po
sady od 1. 16. Oferty Kurjer Po
znański ®dg 67 575

Dla
syna mego poszukuje posady ucra
nia w piekarstwie i cukiernictwie 
Łaskawe zgłoszenia upraszam 
kierować do Kuriera Pozn.

zdg 68 479

Dziewczyna
poSBukuie posady od 1 do wszyst
kiego. Oferty Kuirjer Poznański

zdg

Emeryt
urzędnik, lat 46 szuka posady in
kasenta łub woźnego ra gwarancją 
Oferty Kurjer Poznański
 rad g 68 483

Syn
uiraędnika gosp. a ukończoną azko 
łą rolnicza oraz 316-letnią prak 
tyka iposzukuje posady urzędnik, 
łub pisarza gpgp. zaraz lufo póź 
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po 
iznańskiego radg 68 485

Poszukuję
posad: ’
niean i....________ _
rjera Poznańskiego radg 68 487

y do wszystkiego z gotowa
li ib pokojowej. Oferty Ku-

S tenotypistka
ra kilkułenią praktyką etenogra 
fu jaca oraz piszącą perfekt ni 
maszynie po. polsku i po niemiec 
ku, poszukuje posady ewenbl nt 
godziny. Oferty Kurjer Poznań 
skii zdg 68 530

Starsza
dizdetwcayip a, dił ugolefcn i e 
dectwa poszukuje posady, 
wamem. Oferty Kurjer

adg 68 475 '

Nauczycielka
młoda usposobieni a szła chętnego 
szuka posady. Oferty. Kuirjer 
Poznańska radg 68 527

Szefer
pomocnik kupiecki,, branży koło- 
njailno-dełiikaitesowej po wojsko
wości. Dofokowcz, Małeckiego 
21'. m. 1. ___________ adK 68 526

Ślusarz
szofer z praktyka 9-letnią, Swia- 
deotiwami dób remi szuka posady 
miedtecowość obojętna. Oferty 
Ku/rjer Potn. zdg 68 5,79
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Samotny
äbraSaej .nedjzy,. prosi ®a saa¿^ 
Bnestakaiiie. . tróźostrwo. portier-

Sierota
29, przyjmie posadę do dzie

ci lub wszystkiego. Oferty Ku

AO’-' ß<w»uc Vf It
Poznański zd^ 68 525

Chemik
dyplomowany profesor azu&ji m 
J^cia. Oferty Kurier Poznański 
, zd-rg 67 484

Gospodyni
7 1J1Î. • • <3¿'uln-íl 4rvt»iUU.V rni , IV. bm. ma.ichetm.iej na mają 
tek. Oferty K-urier Pozn.

 zdg 68 745
Posadę

dobrem gotowaniem przyjmy 
lepszym domu. Oferty Kutrj 
Poznański zdg 68 612

Kuchmistrz

Polecam
pracowitego człowieka, łat w, 
parobka do koni, zna dój krórw, 
Wynagrodzenie sikromne. Wolin 3 
zaraz. Zgłoszeń’-'- Jarosz. Chyby 
p. Swadzim. (Pozn.)

 zdg 68 731/2

Kucharka
przyjmę posadę do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 611

Posługi

ski zdg 68 692

Gospodyni

lub później we dworze lub u sa 
motnej osoby. Stefania Łucz-
znań. ad 68 638

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 25. 9.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Milcząca siła“,. Występ 
St. Wysockiej.

TEATR NOWY = Dziś 
„Niech żyje sport“. 
Wtorek, 28. 9.: „Niech 
żyje sport“.
Środa, 27. 9.: „Niech źy- 
j© sport“.

Bydgoszcz, poniedziałek, 25. 9.
TEATR MIEJSKI — Dziś: 

„Baron Kimmel“.
Wtorek, 26. 9.: „Ciotka 
Karola“.
Środa, 27. 9.: „Basron Kim
mel“.
Czwartek, 28. 9.: „Baron 
Kimmel“.
W piątek i sobotę przed
stawienia zawieszone. 
Niedziela 1 października 
— premjera „Zahiję ją1 
z Niewiarowiczem w roli 
głównej.

KINA
Poznań, poniedziałek, 25. 9.

APOLLO: „Kurtyzana“. 
CORSO: „Ostatnia noc ska

zańca“.
COLOSSEUM: „Nocne są

dy“.
METROPOLIS: „Donovan“. 
ORZEŁ: „Zagadkowy Za

mach i Marynarz“.
ODEON: „Bezbożne Dziew

czę“.
PROMIEŃ: „Kult ciała“. 
RENAISSANCE: „Eskadra

Śmierci“.
, ROXY: „Raj Podlotków“.
SFINKS: „Ronny Käthe 

de Nagy“.
SŁONCE: „Dzieje grzechu“ 
TĘCZA-Łazarz: „Każdemu

wolno kochać“.
TĘCZA-Wilda: „Cham“. 
WILSONA: „Biała trucizna“

Bydgoszcz, poniedziałek, 25. 9.
ADRIA: „Pożegnanie z bro

nią,“.
APOLLO: „Wampiry wy

ścigów“ i „Rajski ptak“.
BAŁTYK: „W krzyżowym 

ogniu“ z Tomem Mixern.
KRISTAL: o godz. 5, 7 i 9: 

polski film „Pod Twoją 
obronę“ i najnowszy ty
godnik Foxa.

MARYSIEŃKA: „Miłość
złoczyńcy“ i „Nenita, 
kwiat Hawanny“.

ùiEWJA: film polski „Biała
trn r i 7R a **

SŁONCE: „Verdun“. „Noc 
w Japonji“ ; „Podróż po
ślubna“.

r Krawcowa
samodzielni a zaufania poamkuije 
posady, m-oże wyjechać. Oferty 
Kramer Pezm. ad 68 750

Dziewczyna
„ oosauiku.ie posady bez spamiia. — 

Oferty Kurier Pozn. zdg 68 571
J Dziewczyna
1 uczciwa poszukuje posługi. O-fer- 
’ ty Kurier Pozn zdg 68 563

Wychowawczyni
z długoletnią praktyka bardzo 
obowiązkową, poszukuje posady.

~ Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
r zdg 68 554

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posady. 

* Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 546
Który właściciel dóbr

znużony walka z kryzysem, nad
użyciami służby i t. p. pragnie 
pozyskać wyręczyciela wszech
stronnie rutynowanego leśnika- 
rolnika i myśliwego, hodowcę, 
energicznego Polaka, żonatego, 
zapewniającego spokój i docho- 
dowość z majątku na skromnych 
warunkach od zaraz? Referen
cje pierwszorzędne. Łaskawe 
oferty pod W. Zaborski, Poznań, 
Dolina 1, m. 2. Uczciwe pośred
nictwo wynagrodzę. zdg 68 520

Szofer
trzeźwy, sumienny z gwarancja 
1 000 zi przyjmie posadę prywat- 
ną za skromnem wynagrodzę- 
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 516
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 68 515

Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego skromnym domu od 
zaraz lub 1, Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 513

Krawcowa
szyje poza domem 2 zł dziennie. 
Madiu-rajsko, Focha 93, m. 4. 

zdg 68 511
Młoda

książkową - kasjerka piszaca bie
gle na maszynie, poszukuje po
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 68 508

Poszukuję
posady do wszystkiego także do 
restauracji lub cukierni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 507

Sierota
uczciwa porządna szuka posady 
od 15. 10. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 6S5S4
Absolwent

W. S. _H. posiadający 10 mieś, 
praktyki (7 w charakterze
juchałtera- korespondenta). 2 
lata pracy społecznej. oraz
pierwszorzędne referencje, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 583

Dziewczyna
wiejska _ poszukuje posady do 
wseżlikiej pracy z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 673
Gosposia

samodzielni a szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 68 672
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 670

Dziewczyna
nuołdsza z prowincji poszukuje 
posady i do dziecka i do lekkich 
prac domowych zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 671

Dziewczyna
gotowanie szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 667

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do pierwszego. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 68 662

Dziewczyna
lubiącą dzieci, przyjmie posadę 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 660

Dziewczyna
w starszym wieku:, uczciwa, pra
cowita z dobremi świadectwami 
>oszukuje posady do starszych 
ub bezdzietnego małżeństwa od 
L 10. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 68 651
Fraczka

poszukuje prania. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdig 68 765

Dziewczyna
bandzo dobremi PołeceniamS i , 
świadectwami szuka posady w 
lokalu z obsługa gości od 1 lub 
15. 10. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 749
Praczka ■

poszukuje prania. Półwiejska 
35. m. 6. zdig 68 754

Panna
initeliigemifcna lat 27, kochaiwea 
dzieci, zna sryciie poszukuje pra
cy. miejecewoSć obojętna. Ofer- 
ty Kurier Pom. zdig 68 75®

Pomocnik leśny
z 3-fletnia praktyka i kursem_
dowiLi bażantówi. po ukończeniu 
służby wojskowej poszulkuje po
sady. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

 zdg 68 730
Kucharka - gospodyni

znajaca wykwintne d skromne 
gotowanie zajmie sie wszelka 
praca domowa z dobremd świa
dectwami poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 68 736
Książkowa

maszynistka szuka posady, mie- 
eiecznem wynagrodzeniem 60.— 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 737

Służąca
z dobrem gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej poszukuje 
poisady od 1. Oferty Kurier Po
znański. zdg 68 740

Dziewczyna
z dobrem szyciem za wyuczenie 
kroju przyjmie posadę lub do 
wszystkich prac Oferty Kurier 
Poznański zdg 68 788
Praktykant gospodarczy
Szkoła Rotoicza, dwa lata prak
tyki. dobre świadectwa, zmieni 
posadę pisarza, mlod. urzędnika. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 726

Brylant
wspaniały, ca. 8 karatów,

Butony
ca. 11 kar., 

okazyjnie tanio

Inteligentna
osoba w średnim wieku, muzy
kalna. znająca jeżyk niemiecki, 
prowadzenie kuchni przyjmie po
sadę zarzadczyni domu, wycho
wawczyni. do towarzystwa lub 
podobna zaraz lub później. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 68 727

Praczka
czysto wierze 3 zi dziennie. Ofer
ty Kurier Pozn. zidg 68 719

Dziewczyna
gotowania, pieczenia, zna wszel- 
poezukuje posady, uczciwa, kurs 
ka prace domową. Oferty Kurier T,OZm. sd-r

Młodszy
pomocnik malarski poszukuje poi
sady celem uzupełnienia dwulet
niej praktyki Oferty Kuirjeir Po
znański zd-g 68 711 

Aptekarska

Starsza
i szuka posady dio 
pracy domowej naj- 

a Wieś Oferty Kurjer

250 kaucji
ïc kuipieaki poszukuje 
jferty Kurier Poznański

zdg 68 691 
Ekspedientka

szuka posady.

Dziewczyna

zdg 68 689
Panienka

Zgłoszenia od zaraz. Oferty

Inteligentna

zdg 68 821
Panienka

wykształceniem handlowym

Kucharka

Dziewczyna

Służąca
do wszystkiego lub posługi po
szukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 68 755

400 zł
kaucji bankowej złoży inteMgemt- 
ny mężczyzna przy uzyskaniu po
sady. Zgłoszenia Kurier Poznań- 
Sk zdg 68 794

Służąca
prowincji. samodziełnem bardzo 
dobrem gotowaniem, własna po
ścielą. długoletniemd dobremi 
świadeotwami poszukuje poeady 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 742

Gosposia
sraka ppsady do wiszelkeh prac 
domowych u osób samotnych — 
świadectwa dobre Oferty Ku
rier Poznański zdg 68 783

Kawaler
włada jacy płynnie językiem frarn- 
cuskiem, angiełskiem miemiee- 
kiem szuka poeady jako tłumacz 
tab portier hotelowy Oferty Ku
rier Poznański zdg 68 782

Dziewczyna
uczciwa chętna poszukuje posłu
gi 1 lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 648

Aptekarska
siła pomocnicza z kiUfcołetniia 
praktyka w aptekach poszukuje 
posady za skromnem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 68 813
Szukam

posługi od 1-go. Oferty Kurier 
Poznański zdg 68 708

Ekspedientka
poszukuje posady do składu pie
karskiego wynagrodzenie, skrom
na kaucja. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 68 709
Panna

z prowincji, znajaca szycie, cero
wanie bielizny, gotowanie, pra
nie i prasowanie szuka 1 10. lub 
15. 19. posady, jako panna do 
dzieci, łub gospodyni do starsze
go państwa, aifoo samotnej oso
by. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 68 776
Służąca

gotowaniem samodziełnem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdc 68 774
Młoda

dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 67 894
Dziewczyna

uczciwa, pracowita poszakuae 
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 898
W ycho wawczyni

młoda, inteligentna z rodziny n- 
rzędniczej. kilkuletnia praktyka 
bezwzględnie uczciwa pracowita 
domatorka. bardzo dobre świa
dectwa. polecenia poszukuje po
sady do młodszych dzieci, naj
chętniej wieś zaraz wymagania 
dwadzieścia miesięcznie. Zgłosze
nia Ostrów Pozn. Kościuszki 6. 
m. 3 Ziuta M. dg 1523

Samodzielna
kucharka z praniem gotowaniem 
zajprawa kocha dzieci poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 67 800

2
pómócnilków gastronomicznych z 
kaucją poszukują Posady ewentl. 
tta prowincji Oferty Kurier. Po
znański zdg 67 809

Panna
sierota poszukuje jakiejkolwiek 
posady Miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 67 749

Kucharka
uczciwa z dobremi świadectwami 
dobrze polecona szuka posady — 
Oferty Kurier Poan zdg 67 794

Inteligentna
panienka, dobrego domu poszu
kuje jakiejkolwiek posady naj
chętniej utrzymaniem. Adres
wskaże Kurjer Pozn. zdg 67 988

Inteligentna
lat 22. znaj, niemiecki, francuski, 
pisanie na maszynie, prace biuro
we poszukuje odpow. posady lub 
do prowadzenia sklepu. Może zło
żyć kaucję. Oferty Kurjer Po
znański zd g 67 977

Panienka
kochająca dzieci, znajaca szycie, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 232,

Ekspedientka
poszukuje posady branża obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 68105

Dyplomowana
wychowawczyni szuika odpowied
niego zajęcia w inteligentnym 
domu. Zgłoszenia Kurjer Poezn.

zdg 66 393
W aptece

obeame stała nosade lub zastęp
stwo, Zdzisław Kischbach. Wrze
śnia. ni. 3 Maja 3. zdg 66 512

Magistra
fanunacji z roczna praktyka po
szukuje posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 67 050

Maszynistka
książkowa szuka zaraz posady za. 
skromnem wynagrodzeniem Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdr 67 072
Panienka

z matura gimn przyjmie posadę 
bony naw si lub prowincji Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 67 770

Pokojowa
czysta i sumienna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

S' zdg 67875

Pj.— _ J }a 4- a na miesiąc październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu •LrZCLljJlclLa. w ekspedycji zi 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 
■ —’ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątocznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24,35-25, 40-72, w niedzielę, święta

Hf 28 WOLNE MIEJSCA M
Ekspedientka

rzeżnicka dzielna potrzebna Ni- 
fclasiewicz Wroniecka 11.

zdg 68 411
Bona - freblanka

potrzebna do dwojga dzieci 5 i 3 
lata. Zgłoszenia z warunkami, 
świadectwami i fotografia do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 67 986
Pomocnik

handlowy z branży delikatesów 
dzielny ekspedient i dekorator 
obeznany pisaniem plakatów od 
1. 11. br. potrzebny. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw, wymaganem 
wynagrodzeniem skierować Dom 
delikatesów T. Zgaińsfei, Leszno, 
Rynek 32. teł. 59. ng 5555

Uczennica
z porządnej rodziny z dobrem 
świadectwem szkołnem, potrzebna 
do składu towarów krótkich i ga
lanterii. Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisem świadectw do Kjirjera 
Poznańskiego zdg 68 492

Podróżującego
posiadającego samochód lub mo
tocykl z przyczepka poszukuję. 
Dobra egzystencja zapewniona. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański!

zdg 68 536
Nauczycielka

dyplomowana praktyka dobremii 
referencjami potrzebna na wieś 
przygot. do II ki. gimn Muzyka 
pożądana. Odpisy świadectw po
daniem warunków uprasza do 
Kuriera Poznańskiego zdg 68 533

Każdemu
dajemy zajęcie Agentów domo
krążnych z gotówka od 39 zł po
szukujemy. Najnowszy system 
zarobkowania Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 532

Pokoik
i kuchnię za posługę uczciwej, po
leconej, Adres Kurjer Poznański 

zdg 68 499
Polowego

kawalera z własną dubeltówką po. 
szukuje sie na majątek. Zgłosze
nia z odpisem świadectw do Ku
riera Poznańskiego zdg 68 500

Starsza
skromna osoba z gotowaniem, któ- 
raby zajęła się chorymi i go
spodarstwem domowem potrzeb
na na wieś. Oferty Kurjer Po
znański ndig 68 504

3
pokoje kuchnia wskaże Rataj
czak. Matejki 39. zdg 68 620

Panienka
do haftów wojskowych zaraz. — 
Półwiejska 31. parter, lewo.

zdg 68 720
Dziewczyny

do wszystkiego, starszej, a goto
waniem. uczciwej, poszukuje sie 
na osobny folwark. Odpisy świa
dectw. podanie wieku, wymagań 
Kurier Pozn. zd" 68 706

Szewski
dzielny pomocnik na reparacje, 
na prowincje potrzebny. Zgło
szenia św. Wojciech 25. cholew
kami a zdg 68 697

Marszantka
potrzebna. Kapelusze damskie. 
Wodna 23. zdg 68 605

Dwóch
młodych kelnerów, którzy mają 
praktykę cukierniczą potrzebni 
ód zaraz. Zgłoszenia osobiście 
wraz z świadectwami 26 wrze
śnia od goda 15—16 u portiera 
Hotel Brytania. edg 68 599

Panienka do cukierni
jako ekpsedjentka i zarazem do 
obsługi gości z dłuższą praktyka 
władająca językiem niemeickim 
za dobrem wynagrodzeniem po
trzebna zaraz. Osobiście przed
stawić wraz świadectwami dnia 
36 września od godz. 11—13 u 
portiera Hotelu Brytania.

adg 68 598
Uczennica

fryzjerska utrzymaniem tab bez 
potrzebna Wierzbiecice 27.

zdg 68 607/8

Ucznia
malatofciego przyjmie. Mikołaj
ski. Dąbrowskiego 94. zd 68 751

Praczka
potrzebna. Oferty Ku-rien Pozn, 

zdg 68 574 
Uczennice

do krawiecczyzmy mogą sie zgła
szać codziennie miedzy godzina
mi 18 a 18. Salon Mód. Plac 
Wolności 17. m. 17.

zdg 68 57 0
Służąca

do wszystkiego z dobremd- pole
ceniami na trzy osoby może sie 
zgiłosić miedzy godzinami 16 a 18, 
Plac Wolności 17, m. 17.

zdg 68 569 
Uczennice

krawieckie. Piekary 7. — 7. 
1 zdg 68 564
Poszukuje

się wychowawczyni z językiem 
francuskim do dwóch chłopców 
5 i 3 lat. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kuriera Poznań
skiego zdg 68 518

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Dąbrow
skiego 36. m. 22. zidg 68 593

Dziewczyna
czysta oszczędza, dobrze pole
cona do wszelkich prac domo
wych potrzebna 27 Grudnia 2. — 
Górecka. zdg 68 587

Piekarz
samotny potrzebny jako samo
dzielny od 1 grudnia 1933 z kau
cja 1560 zł. tyłlko dobry facho
wiec. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 656 
Służąca

potozeboa. Łacińska. Stroma 22 
zdg 68 623
Młode

d-ziewcze bez spania. Bukowska 
53 zdg 68 7158

Potrzebna
dzielna prasowaczka zaraz. Pra- 
sowałnia, Piotra Wawrzyniaka 3 

•zdg 68 757
Kucharka

znająca dobre gotowanie, chów 
drobiu, zaprawy d wszelkie orane 
domowe na wsi, potrzebna od za
raz. Dwór GaJazki Małe, poczta 
Sobótka, -porw, Jarocin, dig 1499

Apteka
w Poznaniu poszukuje od L TO. 
magistra wzgl. ma-giertry w II. 
roku lub pomocnika wzsŁ po
mocnicy. Warunki. odipiSy świa
dectw, referencie do Kurier Po
znański zdg 68 715

Pokojowa
rutynowana potrzebna — Odpisy 
świadectw i warunki zgłaszać: 
Dr-wa Ruśkiewiczowa Pelplin. 
Pomorze. dg 154*7

Kucharka
gospodyni restauracyjno-hotełowa 
rpderwizsonzędna siła od 18. 10. br. 
potrzebna. Hotel Wiktoria w Ple-
sżewue. mg 5571

Fryzjer
potrzebny. Renaissance. Kcynia, 

ng 5 572
Kuśnierka

samodzielna potrzebna. TH Ra
tajczaka 32 mdeszk. 7. zdg 68 683

Nauczycielka
z framcuskdem i muzyka potrzeb- 
na do 3 dziewczynek 11—9 lat 
Odpisy świadectw podanie pen- 
sji Babin p. Środa. zdg 68 796

Pianistki
młodej poszukuje od pierwszego. 
Zgłoszenia z fotografia Budzi- 
chowski Bielsko. Strzelnica.

zdg 68 806
Potrzebny

woźny inkasent kaucja 1000 oras 
wspólnik od 2 000. Adres Ku
rier Pozn. zdg 68 70S

Dzielna
ekspedientka z branży rzeźnio- 
kiej. może sie zaraz zgłosić, e-t 
Potocki. Fółwieiska 36,

d 1552

Humor

Przyjaciółki.
t-1 Czy nie znajdujesz Marychno, że w tym kapeluszu 

wyglądam o 10 lat młodziej.
*— A ile ty wogóle lat sobie liozysz?
— Dwadzieścia osiem, — brzmi odpowiedź.
=-» W kapeluszu, czy bez?

t ICT4 n<¡¡7 PIH ił ńa,*,tronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu iuoŁ>-niu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
... .,r„ n„in...n„ł,~TiT vi gr’ przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
rrkhio a■ wl?c^0,ri,eg<ll •■drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów,, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłustej 

Z? różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada »»»«■«
część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
J^noc^ty^o^4-76^^-g^^0^2^filja^Stary Ryn&k 26-55^—P°zna.ń. nr. 200 149.
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